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Introducción: 

El presente trabajo de investigación está orientado al estudio del control interno en el área de 
cuentas por cobrar de una persona moral dedicada al arrendamiento de activo fijo, cabe mencionar 
que el control interno es parte fundamental de cualquier organización ya sea pública o privada y que 
la correcta aplicación de las políticas y procedimientos será fundamental para obtener resultados 
satisfactorios y a su vez, información veraz y oportuna para la correcta toma de decisiones. 

 

En el capítulo 1 mencionare los antecedentes históricos que han influido y que han aportado las 
bases hasta nuestros días en materia contable y administrativa, desde la época prehistórica pasando 
por el renacimiento, edad media hasta la época actual conformada por el Instituto Mexicano de 
Contadores públicos y asociaciones de contadores públicos a lo largo de la Republica Mexicana. En 
este mismo capítulo mencionare porque es importante implementar un control interno en las 
organizaciones, así como los objetivos que se pretenden alcanzar en el desarrollo de las políticas y 
procedimientos. 

En el capítulo 2 se mencionaran los elementos que conforman un control interno, la forma en que se 
puede evaluar el control interno por parte de personal interno o externo así como los procedimientos 
de auditoría que se aplican al rubro de cuentas por cobrar, se mencionara la normatividad  contable 
que tienen relación con el control interno. 

 

En el capítulo 3 del presente trabajo de investigación se mencionaran los aspectos que se refieren a 
la estructura organizacional, los aspectos de planeación asi como las características y elementos 
personales que deben reunir los recursos humanos para que un control interno sea objetivo, 
confiable y oportuno en la vida productiva de las organizaciones. 

  

 En el capítulo 4 se desarrollara un caso práctico, conforme a las políticas de la empresa iniciando 
en el departamento de ventas pasando por el área de riesgo encargada de realizar un estudio 
minucioso de el historial del cliente, y después pasar al área legal que será la encargada de realizar 
los contratos legales correspondientes, la generación de una cuenta por cobrar que serán los 
encargados de realizar la cobranza, hasta llegar a la correcta aplicación de los recursos monetarios. 

 

Por último en el capítulo 5 se hará mención de las desviaciones más comunes que se pueden 
presentar  se harán las observaciones y recomendaciones necesarias con el objetivo de mejorar las 
políticas y procedimientos establecidos por la empresa y así lograr optimizar recursos monetarios y 
humanos. 
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Capítulo 1. Generalidades del Control Interno. 

1.1 Antecedentes históricos de la contabilidad. 

1.1.1 Contabilidad en la época antigua. 

En el campo de cualquier actividad surgen cambios que a través del tiempo y con el desarrollo 
tecnológico modifican  sus estructuras teóricas y técnicas, la contabilidad y administración no son la 
excepción, muchas civilizaciones han aportado en materia contable y administrativa las bases que 
hasta nuestros días siguen vigentes, cabe mencionar que las actividades económicas siempre han 
sido parte fundamental en el desarrollo de las civilizaciones ante esto el hombre ha buscado como 
llevar un control adecuado de sus actividades comerciales que permita generar información que sea 
útil y confiable. 

1.1.2 Primeros antecedentes históricos de la contabilidad.  

Los más antiguos testimonios de lenguaje escrito de la cultura occidental son los encontrados en la 
Baja Mesopotamia, que datan del año 3.500 A.C., los cuales son, precisamente, documentos de 
carácter administrativo y contable, referentes a los impuestos que se habían de pagar al templo.  
En épocas remotas, cuando el tráfico del comercio se constituyó en un procedimiento común, la 
contabilidad y los libros de comercio surgieron como una imposición práctica con el objetivo de 
tener un mejor control de sus recursos. Así, en Babilonia, bajo el reinado de Hammurabi, surgió una 
clase de comerciante que actuaba en la actividad privada como intermediario, mayorista, banquero 
y prestamista, conocido por tamkarum, lo que obligó al gobierno a reglamentar el registro de sus 
operaciones comerciales mediante leyes incluidas en el Código de Hammurabi, dictadas hacia el 
año 2.000 A.C., lo cual constituiría la primera reglamentación contable conocida.  
En Sumeria, los escribas, funcionarios encargados de llevar la contabilidad pública, tomaron la 
costumbre de anotar sus cuentas en tabletas de arcilla cruda, grabándolas mediante cañas cortadas 
en bisel, mediante la escritura conocida como cuneiforme, llamada así porque los signos que 
representan las palabras tienen forma de cuña.   
 

1.1.2.1 Egipcios y Hebreos. 

Entre los egipcios y los hebreos existía toda una organización contable con personal ad hoc, los 
escribas, quienes tenían a su cargo la contabilidad pública. Algunos registros egipcios de 
contabilidad han logrado ser descifrados, lo que ha permitido establecer que la teneduría de libros 
contables estaba bien implementada hacia 1383 y 1392 A.C., en el reinado de Sesostris.  
Estos "libros" estaban hechos de papiro, planta cuyos tallos cortaban en tiras con las cuales 
formaban diferentes capas que se humedecían y golpeaban hasta formar una hoja compacta que se 
pulía y secaba; colocadas en capas sucesivas formando entramados, se prensaban y pegaban de tal 
manera que el pliego obtenido tuviera forma rectangular o cuadrada. Estas hojas iban a su vez 
pegadas por un borde formando, según la extensión del texto, tiras de hasta 40 metros, que se 
arrollaban en un palo de madera. Cuando la hoja estaba lista, se procedía a escribir pintando en los 
papiros con un cálamo mojado en tintas de varios colores. 
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1.1.2.2 Los Griegos. 

Los templos helénicos, como había sucedido muchos siglos antes con la Mesopotamia y Egipto 
fueron los primeros lugares de la Grecia clásica en los que resulto preciso desarrollar una técnica 
contable. Cada templo poseía un tesoro que se generaba mediante los óbolos1  de los fieles y los 
estados, estos tesoros no permanecían fijos en los templos, se utilizaban en préstamos a particulares 
y al propio estado ante esta situación se tenía que anotar escrupulosamente cada movimiento que se 
realizaba. Puede afirmarse que los primeros bancos griegos fueron los propios templos, los 
banqueros Griegos sobre todo los Atenienses dominaron la técnica de los cheques y las 
transferencias de fondos de una ciudad a otra y de una cuenta a otra y según estudios fueron los que 
usaron por primera vez la letra de cambio. 

Los banqueros Griegos llevaban fundamentalmente dos clases de libros de contabilidad: el diario y 
el libro de cuenta de clientes, en estos libros se anotaban las operaciones comerciales que tenían los 
griegos con otros pueblos, la ciudad de Atenas poseía un tribunal de cuentas que era el encargado de 
fiscalizar la hacienda del estado sobre todo en lo referente a la recaudación de tributos. 

Otra aportación importante de Los griegos fue  reemplazar  los "libros" confeccionados por rollos 
de papiro por el pergamino. El pergamino, como medio de escritura, fue desarrollado en la ciudad 
griega de Pérgamo, hacia el Siglo III; se obtenía a partir de pieles de ternera, cordero o cabrito. Esta 
piel, a la cual se le quitaba el pelo y se pulía, fue mucho más duradera y práctica que el papiro. 
Pronto los escribanos comenzaron a juntar varios pergaminos formando cuadernillos llamados 
codex, en los cuales archivaban materias comunes. 

 

1.1.2.3 El imperio Romano. 

En el Imperio Romano, los comerciantes empleaban dos tipos de registros contables: el adversaria o 
ephemeris, una especie de libro borrador de las actividades comerciales en forma cronológica (libro 
que en la Edad Media recibiría el nombre de rincordanze), y el códex o tabulae accepti et expensi, 
un libro de caja, en el cual se registraban periódicamente los resúmenes del borrador (ephemeris); 
este registro constaba de un juego de dos páginas para cada ratio (es decir, razón o cuenta), de modo 
tal que una página se destinaba a registrar las operaciones "acepti" (ingresos o débitos) y la otra para 
las operaciones "expensi" (egresos o créditos).  
Cada partida registrada debía contener la fecha y el nombre de la persona que había dado o de la 
cual se había recibido, razón por la cual se le denominó "nomen" (nombre), como asimismo debía 
especificarse las causas del debitor (deudor) y del creditor (acreedor). 

Otro registro usado fue el kalendarium, que fue un libro de vencimientos en el que se registraban los 
cobros y pagos a realizar. Igualmente, debía mantenerse el Liber Patrimoni, en el cual todo 
propietario debía registrar los componentes de su patrimonio y sus correspondientes 
modificaciones, ya sea producto del desgaste de sus herramientas, destrucción o pérdidas de bienes, 

                                                           
1 Fue una moneda griega de plata cuyo valor es la sexta parte de una dracma. 

 

http://es.wikipedia.org/wiki/Moneda
http://es.wikipedia.org/wiki/Antigua_Grecia
http://es.wikipedia.org/wiki/Plata
http://es.wikipedia.org/wiki/Dracma_griega_antigua
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etc., libro que servía para la aplicación de impuestos. En los tiempos de Augusto, surgió. el 
Brevarium, una especie de balance y estado presupuestario que el emperador ordenó publicar para 
conocimiento público del uso y aplicación de los recursos fiscales.  

Los cambistas, a su vez, debían asentar las operaciones con sus clientes en forma cronológica y día 
por día, siéndole obligatoria su exhibición a requerimientos del cliente.  
Para sus operaciones matemáticas, los romanos utilizaban un ábaco, formados por piedrecillas o 
bolitas de metal que llamaban calculus, de donde se derivó la palabra "calcular".  
A la caída del Imperio Romano sobreviene una época de oscurantismo contable, situación que duró 
prácticamente hasta el Renacimiento. 

 

1.1.2.4 Edad Media. 

En la Edad Media, aunque el uso de los libros de comercio no era obligatorio ni estaba normado o 
regulado, en la práctica se hizo corriente que éstos fueran sellados y rubricados para dar mayor 
confiabilidad a los comerciantes. Sin embargo, la técnica del registro contable y su enseñanza no 
estaban a nivel de una postulación académica propiamente tal. En este período, el Ricordanze se 
constituyó en una especie de agenda en el que se anotaban hechos comerciales, familiares, políticos, 
etc., de modo que en sus páginas aparecen mezcladas anotaciones de una compraventa, el 
matrimonio de un hijo, el resultado de una batalla o cualquier otro acontecimiento que mereciera el 
interés del comerciante.  
Ello se logró gracias al libro de Leonardo Fibonacci  titulado Liber Abaci, el cual difundió las cifras 
arábigas y un nuevo sistema de cálculo simbólico; este libro fue difundido por Europa en el Siglo 
XIII.  
 
Según los expertos, el papel fue inventado por los chinos hacia el año 105, manteniendo 
celosamente guardado el secreto de su fabricación. Para su confección, cocían tallos de bambú 
obteniendo una pasta de fibras vegetales; sumergían las fibras conglomeradas en un pila de agua y 
con un cedazo sacaban  pequeñas capas de pasta de fibra, luego el agua se escapaba por el fondo del 
cedazo y en él quedaba una hoja húmeda que luego se dejaba secar obteniéndose de este modo la 
hoja de papel. En el Siglo VIII, los árabes hicieron prisioneros en el Turquestán a soldados chinos 
conocedores de la técnica de fabricación del papel, por lo que procedieron a explotar dicho invento, 
construyendo una fábrica en Samarkanda. En el Siglo IX, luego de que los árabes ocuparon Sicilia, 
establecieron una fábrica en Mazzara. No obstante, los árabes mejoraron la técnica empleando 
cáñamo, lino, algodón y otras materias vegetales Los templarios, a fin de poder autofinanciar sus 
operaciones guerreras en Tierra Santa y, posteriormente, en las numerosas prestaciones 
desarrolladas en toda Europa, dieron especial importancia a la administración financiera de sus 
inmensos recursos. 
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Es así como al interior de esta Orden Militar de Caballería, surgió un complejo y moderno sistema 
bancario, totalmente desconocido hasta entonces, el cual incluía apertura de cuenta corrientes, 
consignaciones, préstamos con fianzas, un innovador sistema de transferencia nacional e 
internacional de fondos, letras de cambio, pensiones asistenciales, normalización de intereses 
comerciales, etc.  
La administración de los inmensos depósitos realizada por los templarios se ejecutaba bajo la 
estricta supervisión y control de una Junta de Caballeros de la Orden, órgano que ejercía un rol 
fiscalizador que aseguró la transparencia de sus operaciones otorgando total seguridad para los 
usuarios y cuentacorrentistas que confiaban sus fondos al Temple. Cada inversionista recibía tres 
veces al año un riguroso detalle de sus cuentas, estado contable que se realizaba gracias a que los 
frates encargados de la tesorería procedían a practicar una liquidación de cuentas trimestral, una 
especie de Balance General, que les permitía un ajuste permanente de los intereses ganados y 
deducidos.  
 
Esta práctica hizo que el Temple desarrollara un complejo sistema contable, con libros 
especialmente diseñados para el registro de aquellas transacciones, uno de los cuales fue 
denominado Caxa o Caja, cuyo libro principal se llevaba en el Temple de París. 
Tras la extinción de la Orden del Temple, el registro contable continuó desarrollándose gracias a los 
comerciantes de Florencia, Venecia, Milán y otros estados de la península itálica. Es así como los 
Peruzzi, los Bordi, y los Alberti, mantuvieron un notable sistema de registros contables secretos, 
constituidos por los libros de cuenta de los socios, libros de los deudores y acreedores, libro de caja, 
inventarios, etc., los cuales eran distinguidos mediante números y colores 

No obstante, durante la Edad Media, la gestión comercial y, por consiguiente, el registro y 
certificación de las operaciones mercantiles, experimentó un desarrollo trascendental como 
producto de innovaciones realizadas por una de las más importante organizaciones de la época: la 
Orden del Temple. 
 
 La Orden del Temple fue extinguida por orden papal y totalmente exterminada por mandato real a 
principios del Siglo XIV. de este modo se tenían los registros blancos, negros, rojos, verdes, etc., 
según fuera la materia que contenían. 
  
Las imputaciones en los diferentes libros se hacían en números romanos, lo cual se mantuvo hasta 
la segunda mitad del Siglo XIII, debido a su reemplazo paulatino por la numeración arábiga, la cual 
fue introducida en el norte de Italia por Leonardo Fibonacci, en 1202.4 Las páginas, hasta esta 
época, estaban hechas generalmente de pergamino, lo cual se mantuvo hasta que los árabes 
introdujeron el invento del papel a Europa.  
 
La característica de los libros llevados era que las cuentas se presentaban en secciones superpuestas, 
el débito y el crédito, lo que importaba la compensación total o parcial o la extinción de las 
relaciones comerciales. Él Debe o Debe haber (Deve o Devono avere) llevaba inmediatamente 
como contrapartida él Ha o han habido (Ha o hanno avuto), a la vez que él Debe o deben dar (Deve 
o devono dare) van seguidos por Ha o han dado (Ha o hanno dato).  
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El nuevo método de partida doble permitía anotar las cuentas mediante su inscripción en secciones 
contrapuestas, o sea, divididas lateralmente, con la referencia constante de las contrapartidas en 
todas las anotaciones.  
  
 
1.1.2.5 Antecedentes históricos del control interno: 
 
El origen del control interno tiene como antecedente histórico la época feudal, el auditor era el 
encargado de escuchar la rendición de cuentas de los funcionarios y agentes que realizaban 
actividades económicas en los estados feudales y haciendas privadas, el propósito de esta práctica 
era el de evaluar que las operaciones contables se hicieran de acuerdo a lo establecido en las leyes  
el control interno suele ubicarse en el tiempo con el surgimiento de la partida doble que fue una de 
las medidas de control que se estableció en su momento, pero fue hasta el siglo XIX que los 
hombres de negocios se preocuparon por formar y establecer sistemas adecuados para la protección 
de sus intereses. 
 
Las causas principales que dieron origen al control interno de manera más formal fue el aumento de 
la producción, el desarrollo industrial y económico de los negocios que propicio una mayor 
complejidad en las entidades y en su administración por tal motivo los propietarios de los negocios 
se vieron imposibilitados en atender personalmente los problemas productivos, comerciales y 
administrativos. Viéndose en la necesidad de delegar funciones dentro de la organización y crear 
conjuntamente sistemas y procedimientos que permitieran disminuir fraudes o errores debido a esto 
se vieron en la necesidad de llevar un control en la gestión de los negocios que dieran respuesta a 
las nuevas situaciones, ya que se había puesto más atención en la parte de producción y 
comercialización y se había descuidado la parte administrativa y organizativa. 
 
El control interno en un principio fue desarrollado por los contadores al que denominaron 
comprobación interna al paso del tiempo se nombro control interno debido a un cambio conceptual 
ya que el mismo ha sufrido una considerable evolución, esta  “comprobación interna” consistía en 
organizar y coordinar los sistemas de contabilidad y los procedimientos adoptados con la finalidad 
de brindar a la administración el máximo de protección, control e información verídica de sus 
operaciones contables .  
       
En la década de los años 70 debido al aumento de pagos ilegales, malversaciones y otras prácticas 
delictivas en los negocios se vio un aumento en personas interesadas en estudiar estas situaciones 
que se presentaban dentro de la organización, así inicio una gran cantidad de estudios dentro de 
organizaciones profesionales, universidades y autores individuales publicaron artículos relacionados 
con el tema. 
 
En los años 80 en adelante se ejecutaron una serie de acciones en varios países desarrollados a fin 
de dar respuestas a un conjunto de inquietudes sobre la diversidad de conceptos, definiciones 
interpretaciones que existían en el control interno y establecer una definición que fuera aplicable en 
el ámbito internacional que fuera capaz de integrar las diversas definiciones con el objetivo de que 
los diferentes niveles legislativos y académicos cuenten con un marco conceptual que satisfaga las 
demandas en los diversos sectores que se involucren en este concepto.   
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1.2  Aportaciones de personajes históricos en la contabilidad. 
 
 
1.2.1 Luca Pacioli. 
 
Matemático italiano, nacido en Sanseplocro provincia de Umbría Toscana Italia en el año de 1494 
es publicado en la ciudad de Venecia el libro titulado “suma de  Aritmética, Geometría, Proportioni 
&Proportionalita”, el cual es aceptado como la primera obra impresa exponiendo el método de la 
partida doble. Este escrito se basa fundamentalmente  en la imputación numérica de las cifras que 
intervienen en una operación comercial que denota el registro en un libro contable, es decir la 
contabilización misma.  
 
Otra característica que se menciona en este escrito es que el asentamiento de las operaciones 
comerciales en el libro diario se deberá efectuar sobre la base de que para cada deudor ha de 
corresponderse con un acreedor manteniéndose de esta manera un orden interno para la contabilidad 
seguidamente, establece que debe existir una personificación de las cuentas las cuales deberán de 
corresponder a la identificación de algún objeto, de acuerdo al criterio contable del tenedor de 
libros. Así en la relación a la identificación de las mercaderías existentes en bodega y menciona tres 
factores determinantes; a) contar con suficiente efectivo o crédito; b) dominar las técnicas 
contables: c) manejar un método de contabilidad adecuado, otros aspectos importante de la obras de 
Luca Paccioli  fueron: levantar un inventario que debía iniciarse y terminarse en la misma fecha 
especificando el día y el lugar en que se llevo a cabo, menciona que los registros en los libros 
debían ser lo más completo posibles pero sin perder la brevedad, propuso que el comerciante debía 
de presentarse con el cónsul de la ciudad para informarle la propiedad de los libros asi como las 
intenciones de utilizarlos honradamente, el cónsul se encargaba de sellarlos y anotarlos en su 
registro. 
 
En términos generales se sabe que la obra de Luca Pacioli sentó las bases del concepto moderno de 
la contabilidad, logrando en algunos aspectos tal perfección, que algunos de sus principios 
elementales siguen vigente hasta nuestros días. 
 
1.2.2 Edmond de Granges. 
 
Su principal aportación fue la de clasificar las cuentas contables en 5 grupos: 
 

 Mercaderías generales.  
 Caja. 
 Efectos a cobrar. 
 Efectos a pagar. 
 Pérdidas y ganancias. 

 
A parte de estas 5 cuentas generales susceptibles de subdivisión, el tenedor de libros había de 
manejar las cuentas personales de acreedores y deudores. Por su parte la cuenta de capital no 
quedaba  suficientemente integrada en el sistema. En su diario mayor Edmond de Granges dispuso 
ocho columnas de la siguiente manera: la primera para los totales, las 5 siguientes para las cuentas 
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antes mencionadas, otra columna para cuentas diversas y la última para el total de cada cuenta en el 
mayor. 
 
El método de Edmond de Granges simplifico en gran manera la mecánica contable, al reducir las 
cuentas a un mínimo, con lo que permitía al profano2 la teneduría de libros su obra tuvo razones. 
Fundadas para alcanzar el éxito enorme que consiguió a pesar de sus carencias y su poca altura 
teórica. 
 
1.2.3 Francisco Marchi.   
 
Francisco Marchi su estudio se basaba en que las personas que conformaban una empresa eran los 
siguientes: el administrador, el propietario, los consignatarios y los corresponsales. Las cuales se 
dividían en dos grupos: las de propietario, por un lado y las cuentas que deben abrirse a los 
consignatarios y corresponsales.    
 
 
 
1.2.4 Benedetto Cotrugli Raguseo. 
 
Comerciante de profesión en su libro denominado “el libro en el arte de negociar” presento los 
principios y métodos de contabilidad doble de la entrada como cualidad necesaria de la actividad 
comercial, dispuso postulaciones y reglas teóricas para guardar expedientes de negocios que 
guardaban los comerciantes.   
 
 
1.3 Evolución de la contabilidad de la época antigua hasta la época actual. 
 
1.3.1 Época antigua. 
 
El hombre desde su existencia se ha visto en la necesidad de realizar actividades económicas desde 
la edad antigua hasta nuestros días desarrollando sistemas contables que van desde los registros  
más empíricos hasta la era moderna como nos menciona el autor Federico Gertz Manero.    
 

 El hombre como una unidad social se ha visto en la necesidad de vincularse con otros 
individuos por necesidades comunes. 

 
 que ocurran actividades económicas en tal número e importancia que sea necesaria la 

conservación de la información. 
 

 Que exista el medio generalmente aceptado mediante el cual se pueda conservar la 
información sobre la narración de los hechos ocurridos en el pasado (escritura) y que sea a 
la vez susceptible de registrar cifras (números y por lo tanto medida y unidad de valor) 

En la edad antigua que data de 6000 años A.C el hombre primitivo se basaba en un principio que 
era el de autoconsumo, después debido a la complejidad de las actividades económicas dio motivo a 

                                                           
2 Se aplica a la persona que no tiene conocimientos acerca de una determinada materia. 
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la división del trabajo que consistía en la  especialización y coordinación  de cada individuo con el 
objetivó de  mejorar la eficiencia. 

Ante la división del trabajo el hombre pasó del autoconsumo a una economía de cambio, pues al 
producir más de lo que podía consumir permitió la aparición de la oferta y por lo tanto el 
establecimiento regular de productos para su intercambio. 

Como consecuencia de la actividad económica que en su momento prevalecía permitió la formación 
de tribus y mercados donde se intercambiaban productos como animales, productos agropecuarios 
etc. 

Ante estos cambios que se iban dando el hombre primitivo se vio en la necesidad de crear formas en 
donde pudiera  plasmar  esa  información. 

 
Cabe mencionar que en esta etapa de la historia humana aparecen los primeros funcionarios en 
Grecia que ejercían las actividades que caracterizan al contador, estos eran los eforos de esparta en 
su época formaron comités de fiscalización su principal función era administrar la hacienda del 
estado y custodiar el tesoro público. 
Otra evolución importante en la contabilidad fue la primera transacción que se hizo de manera 
formal este tipo de operación se les atribuye a los romanos y se nombro Nexus y consistía en otorgar 
préstamos que se realizaban mediante objetos de valor que se registraban en un codex del acreedor y 
que era realizado ante la presencia de 5 testigos. 
 
Al imperio romano se le atribuye también el primer sistema administrativo (control interno) en su 
sociedad este sistema básicamente se basaba en administrar los recursos que se obtenían de la 
recaudación de impuestos de tal manera que esto permitía canalizar estos recursos hacia las 
necesidades civiles, la mantención del ejército y los programas de obras publicas. 
 
1.3.2 Edad Media. 
 
Periódico histórico que comprende de los siglos V al siglo XV se presento en gran parte de 
comunidades de Europa, esta etapa de la civilización sentó las bases contables para el periodo 
renacentista. 
 
La edad media fue una etapa donde por un lado se tomaron varios aspectos contables de 
civilizaciones como la Romana, la cultura Griega y la gran influencia de la cultura Árabe 
principalmente en España y por otra parte la edad media aporto grandes descubrimientos en materia 
contable que permitió una evolución muy importante en la administración y control de las 
provincias europeas. 
 
En esta etapa se comienza a utilizar el sistema numérico que es conocido como arábigo este ayudo a 
tener una mayor claridad en el intercambio de ideas y se pudo tener un mejor registro, cabe 
mencionar que en la edad media el eje central de la economía estaba concentrado en la iglesia 
católica y el sistema político feudal, es en este sistema que se comienzan a delegar funciones y a 
tener un control más minucioso de el comercio y las actividades financieras, entre los principales 
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cargos estaba el de mayordomo cargo que era delegado por el señor feudal, la función de los 
mayordomos era llevar el control interno de cada feudo y utilizar la información contable para 
controlar las operaciones y programar actividades futuras mediante una escrupulosa supervisión de 
los sucesos y transacciones. 
 
Otra evolución importante del control interno en la edad media fue la práctica de la auditoria, esta 
revisión se realizaba por orden del señor feudal mediante la asignación de un funcionario que sería 
el encargado de llevar a cabo dicha auditoria y que tenían como objetivo detectar fraudes, 
alteraciones y ocultación de información y también permitían mostrar la honorabilidad de los 
mayordomos. 
 
El uso de las técnicas contables en la edad media se comenzó a expandir en las provincias europeas 
pero fue en Italia en las ciudades de Venecia, Pisa, Génova y Florencia donde se llevaron a cabo las 
mayores aportaciones en temas contables y administrativos, es en estas ciudades donde se 
comienzan a utilizar los primeros documentos de valor (letra de cambio) expedidos por notarios 
estos documentos tenían la función de transferir el documento a cambio de moneda metálica. 
 
El origen de la banca privada se manifiesta en este periodo entre sus principales actividades 
estaban: el cambio de dinero, la compra de divisas, recepción de depósitos y la concesión de 
créditos a continuación se mencionan otras importantes aportaciones que se presentaron en la edad 
media: 
 

 Se comienza a hacer uso de un libro de auxiliares que permitió llevar un control más 
específico de cada cliente, que  permitió conocer el saldo a una fecha determinada de cada 
cuenta. 

 Se empiezan a sentar las bases para el surgimiento del estado de posición financiera 
(balance general) y se comienza a determinar las utilidades y el patrimonio económico de 
las entidades. 

 se tienen antecedentes de que se comienza a utilizar el uso de la partida doble, pero la base 
de la contabilidad sigue siendo los registros a partida simple. 
 

 
1.3.3 El renacimiento. 
  
Etapa histórica de la cultura cristiano-occidental del siglo XV D.C que se caracterizo por la 
transformación de valores, los gustos y las costumbres medievales tomando moldes y patrones de la 
época antigua clásica, pero también siendo precursora de aportaciones trascendentales que 
permitieron acelerar la transformación económica, política e intelectual de la sociedad europea 
 
Es en este periodo donde se desarrolla y perfecciona el método de partida doble en el que se 
consigna la dualidad de los actos comerciales (vendedor-comprador) y se planteo al respecto que 
ambos estuvieran representados en todo asiento, estableciendo la relación que los une y la cohesión 
de las cuentas como valores activos o pasivos.  
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En este periodo se comienza hacer uso del papel para registrar las operaciones y el uso de la 
imprenta permitió hacer la impresión de los libros contables 
 
 Esta etapa de la humanidad se caracterizo por la formación y consolidación de grandes monarquías 
en las que el rey ejercía el poder absoluto, esta tendencia y el creciente aumento de una nueva clase 
social denominada burguesía, conllevo a poner fin a los modelos contables que se realizaban en la 
época feudal y fue necesario desarrollar y afinar las prácticas contables que permitieran ser 
aplicadas como ejemplo esta, la obra de Cotrugli Raugeo “Della Mercatura et del Mercante Perfetto 
planteaba la tesis de que el comerciante debe auxiliarse de tres libros el mayor este incluía un índice 
que permitía encontrar rápidamente un determinado registro; el diario y el borrador la información 
anotada en este ultimo debería traspasarse al diario y posteriormente al diario pero fue La obra de 
luca pacioli tractus XI, particularis et scriptus  fundamental en el desarrollo de las actividades de los 
comerciantes de esa época, esta obra se basaba en tres libros el memorial borrador o libro del día, el 
diario y el mayor. 
 
Otro aspecto importante y que evoluciono la contabilidad fue en el siglo XVIII la aparición del uso 
de la balanza de comprobación para el cierre de los libros contables y se ocupo de la importancia de 
los estados financieros, su presentación y comprobación. 
 
 
1.3.4 Época Contemporánea. 
 
Esta etapa que tuvo grandes cambios en el aspecto industrial y económico produjo nuevas formas 
de registro de las operaciones contables, los acontecimientos más importantes fueron los ocurridos a 
finales del siglo XVIII con la revolución Francesa y la revolución industrial que trajo consigo 
cambios trascendentales en el panorama mundial, la revolución industrial trajo consigo cambiar de 
sistemas de producción manual a un sistema más mecanizado y en masa  
 
En Francia se inician las reformas a la contabilidad al estructurar el contenido del estudio intelectual 
se enfoco sobre la naturaleza de las cuentas, pronto se empezaron a formular principios propios que 
coordinaron el contenido de la contabilidad, surgiendo así la teoría de las cuentas personales y de 
las cuentas de valor. 
 
La evolución de todos los procedimientos de la contabilidad se inicio en los Estados Unidos de 
Norteamérica. País de gran progreso industrial, que a finales del siglo XIX y en la primera mitad del 
siglo XX. Es cuando más adelantos se han logrado tanto por lo que se refiere a la filosofía de las 
cuentas, como a procedimientos de registro, en las cuales se tiene el auxilio de maquinas 
pudiéndose juzgar los adelantos por la gran cantidad de literatura escrita en Norteamérica de la cual 
se han traducido en diversos países, por otro lado tenemos que la primera escuela de comercio que 
introdujo la materia de contabilidad en sus planes de estudio fue la universidad de Pensilvania en 
1881. Seis años después surge una importante agrupación profesional que se organiza bajo el 
nombre de American Association of Public Accountants, (A.A.P.A) profesionales que se han 
ocupado por el adelanto teórico de la contaduría pública.     
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A finales del siglo XIX y principios del siglo XX  en este lapso surgen muchas formas de adecuarse 
día a día a las necesidades de información financiera de las entidades económicas algunos cambios 
importantes y que evolucionaron la historia de la contabilidad y el control de las operaciones fueron 
los siguientes: 
 

 el desarrollo de la enseñanza en materia contable y libros de texto. 
 

 El desarrollo de mayores tecnologías y procesos productivos más complejos. 
 
 

 El desarrollo de nuevas formas de vías de comunicación como fue el ferrocarril. 
 

 La regularización del gobierno en materia fiscal. 
 
 

 La organización y desarrollo de agrupaciones de profesionales de contadores públicos a 
través de colegios y institutos. 
 

 El auge de las sociedades en especifico la sociedad anónima. 
 
 

 El surgimiento de nuevos tratados comerciales entre países europeos en especial Francia y 
Inglaterra. 

 
 
1.3.5 Evolución de la contabilidad y el control interno en México. 
 
En México también existió una evolución en su forma de controlar sus operaciones mercantiles, las 
culturas prehispánicas llevaban un adecuado control en sus transacciones y sus cuentas que 
provenían de los tributos que cobraban a los pueblos que conquistaban, estos tributos eran 
distribuidos adecuadamente en las actividades de su gobierno entre sus principales métodos 
contables estaban el uso de códices y calendarios y principalmente se basaban en sistemas 
numéricos destacando el sistema vigesimal empleado por la cultura Maya. 
 
Una de las culturas más importantes en Mesoamérica fue el imperio Mexica que debido al poder 
económico  que alcanzo en su época mediante sus políticas expansionistas y al tributo que cobraban 
a los pueblos conquistados, tuvo la necesidad de crear un sistema administrativo capaz de resolver 
las necesidades que en ese momento se necesitaban así surgió el código Mendocino que permitió 
llevar un control adecuado de los tributos que se cobraban y de la cantidad de alimentos con los que 
contaban.        
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1.3.5.1 Época colonial. 
 
Con el descubrimiento de América en el año de 1492 realizados principalmente por los españoles y 
portugueses una nueva cultura  se empezó a constituir en los territorios conquistados, en esta etapa 
de la civilización caracterizada por el surgimiento del comercio marítimo y terrestre llevo a la 
necesidad de desarrollar técnicas y conocimientos contables pues para que las empresas alcanzaran 
el éxito era indispensable contar con escrupulosos controles y registros cuantitativos que para la 
época se requerían de manera más efectiva, así se nombra al primer contador de la Nueva España el 
capitán Alonso Ávila el sería el encargado de llevar un registro en libros en donde se asentaba 
acuciosamente la parte correspondiente al emperador y a los socios de la empresa. 
 
Con la conquista de Tenochtitlán a cargo de Hernán Cortés una nueva reorganización administrativa 
de la colonia española se estaba formando, adoptando nuevos formas de registrar las operaciones 
contables a continuación se mencionan los cambios que se presentaron en esta época. 
 

 Se nombro al primer contador Rodrigo de Albornoz encargado de llevar unos rigurosos 
controles cuantitativos de las actividades económicas involucrados en la empresa. 
 
 

 Se creó el puesto de tesorero que era el encargado de pedir cuentas precisas a todos los 
funcionarios que hubieran cobrado y recibido el quinto real y otros derechos 
pertenecientes a la corona. 
 

 Se establecieron 3 tribunales de contadores que eran los encargados de revisar las 
cuentas de tesoreros, contadores y factores, para que estos tribunales pudieran hacer sus 
auditorías solicitaban a los virreyes todas las facilidades para llevar a cabo su revisión. 
 
 

 Se utilizo el “libro común” donde se anotaban mediante un orden cronológico y 
detallado las operaciones contables que se realizaban. 

 
    

 
En el año de 1821 México consuma su independencia , este suceso trajo consigo una inestabilidad 
económica y política, fue un periodo en que el país debía construir sus propias políticas que 
permitieran al estado Mexicano tener una autonomía propia. 
  
En materia contable esta inestabilidad influyo en las actividades comerciales por un lado la 
agricultura sufría un fuerte rezago, por estas circunstancias se comenzó a importar productos 
agrícolas para satisfacer la demanda de alimentos. 
 
Los ingresos del gobierno federal se vieron afectados de manera crítica y la paralización de la 
economía y el notable derrumbe del comercio interno y externo se vio afectado. 
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En los años subsecuentes se fueron estableciendo los primeros cambios en materia hacendaria que 
permitía a la nación contar con propias leyes, los cambios más importantes fueron la anulación de 
las direcciones y contadurías así como la centralización de un secretario que era el encargado de la 
administración y la hacienda pública, se comenzó a preparar presupuestos y cuentas anuales y la 
cuenta general de ingresos y egresos que tenia que ser presentada ante el congreso de la unión, pero 
a pesar de estos cambios no se alcanzaba con una estructura administrativa solida. 
 
Para el año de 1857 y bajo la influencia de los pueblos de Europa y de Estados Unidos se comienza 
a hacer uso de la partida doble pero fue sino hasta el año de 1861 cuando mediante una comisión de 
contabilidad se hace oficial el sistema de partida doble. 
 
Con la llegada de Porfirio Díaz al poder se comienza un periodo de progreso económico dejando 
atrás los rezagos económicos que se habían presentado, otro aspecto importante fue el auge que se 
dio en materia docente de la enseñanza contable se abrió la primera institución especializada en la 
instrucción de la técnica contable. 
 
A finales del siglo XIX con un régimen político social solido y una economía en crecimiento el 
siglo XX se convertiría en una etapa de consolidación por un lado la administración pública 
regulada y la utilización de un adecuado y riguroso sistema contable influía en los funcionarios 
públicos en reconocer la importancia de esta disciplina así como su trascendencia a futuro. 
 
 
 
1.3.5.2 Etapa de consolidación siglo XX  
 
El siglo XIX preparo el terreno profesional y académico para que en este siglo se consolidaran en 
nuestro país la profesión contable hasta convertirlo en una de las actividades fundamentales en la 
vida económica del país.  
 
En el siglo XX se desarrolla por parte del gobierno federal un adecuado aparato administrativo 
capaz de controlar los egresos y ingresos que en esa época estaban en aumento debido al auge 
comercial que el país presentaba creció una fuerte demanda de profesionales en materia contable 
que resolvieran las necesidades de la economía pública y privada. 
 
En el año de 1905 la Escuela Superior de Comercio y con la ley del 7 de enero nacen oficialmente 
las carreras profesionales de contador público y administrador  
 
En el año de 1910 Justo Sierra como precursor en la lucha de consolidar la educación nacional en 
todos los niveles es parte fundamental en la creación de la Universidad Nacional de México 
institución educativa que sería fundamental en la enseñanza de la practica contable.  
 
Un personaje importante es el Contador Fernando Diez Barroso catedrático en la escuela superior 
de comercio que fue pieza clave en la enseñanza contable a él se le debe la creación de 3 nuevas 
especialidades dentro de la escuela superior de comercio: la de contador público, la de auditor y la 
de actuario. 
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Así la profesión contable en México se consolido logrando una de sus más grandes conquistas que 
fue la fundación del primer grupo organizado de contadores en México “la Asociación de 
Contadores Públicos Titulados su principal función fue la de sentar las bases éticas y los principios 
rectores que deberían de normar en adelante la profesión contable mas adelante cambiaria su 
nombre a “Instituto de Contadores Públicos Titulados de México”. 
 
Para el año 1955 se registran nuevos cambios el Instituto Mexicano de Contadores Publicos 
Titulados cambia su nombre a Instituto Mexicano de Contadores Públicos organismo que se 
constituiría como una institución directriz a nivel nacional, mediante el reconocimiento de 
prestigiadas sociedades regionales de contadores públicos y el establecimiento de nuevos estatutos 
con el objeto de encauzar el ejercicio profesional. 
 
Actualmente el Instituto Mexicano De Contadores Públicos continúa con la función de ser el 
encargado de regular el ejercicio profesional y de ser el órgano encargado de emitir boletines y 
normas de acuerdo a las necesidades de las organizaciones y a ser el precursor de los cambios que 
más adelante se puedan presentar. 
 
  
1.4 Importancia de implementar un control interno en una organización. 
 
En toda clase de actividades por muy sencillas que sean se debe contar con ciertos métodos o 
procedimientos capaces de cumplir con los objetivos que tenga la empresa en cualquier rubro de su 
parte administrativa o contable, es importante implementar un control interno ya que permitirá un 
correcto funcionamiento en las operaciones diarias de la empresa y a generar información confiable 
y oportuna.  
 
La administración ve al control interno desde la perspectiva amplia de la organización, su 
responsabilidad es desarrollar los objetivos y las estrategias de la entidad para dirigir los recursos 
humanos y materiales a fin de conseguir los objetivos. 
Incluyendo políticas y procedimientos  lo que le permite realizar las acciones oportunas cuando 
cambien las condiciones. 
  
Desarrollar un control interno eficaz es de gran trascendencia en una organización pero no solo su 
implementación, ademas debe cumplir con los objetivos para los que fue creado generando 
resultados positivos a las organizaciones. 
 
El control interno debe cumplir ciertos requisitos para su correcto funcionamiento como se 
explicara mas adelante en este trabajo de investigación, cabe mencionar que toda actividad debe 
cumplir con ciertas reglas y procedimientos para que los resultados sean favorables el control 
interno en una organización no es la excepción, la planeación como etapa inicial en un sistema de 
control interno es muy importante debiéndose estudiar las características de cada area 
administrativa para implementar el control interno adecuado tomando en cuenta los recursos 
materiales, humanos y financieros. 
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Otro punto de importancia para implementar un control interno en una organización es que ayudara 
a suministrar los medios para hacer que el personal trabaje unido en forma efectiva  y será el medio 
para lograr una acción colectiva eficiente, puesto que el trabajo que debe hacerse requiere de los 
esfuerzos de más de una persona, el administrador como el líder principal deberá de coordinar las 
funciones de cada persona de tal manera que las acciones colectivas sean valiosas y satisfactorias 
 
También es importante conocer el enfoque de la organización el porqué de la implementación del 
control interno, su importancia, personal que realizara las actividades de control. 
 
A continuación se mencionan otros puntos de importancia a tomar en cuenta. 
 

 Formular la estructura adecuada y las actividades  necesarias para alcanzar los resultados 
esperados. 
 

 Cumplir con la planeación de los objetivos trazados así como el acondicionamiento de las 
operaciones su optimización y consecución del ritmo adecuado. 
 
 

 Crear procesos nuevos de acuerdo a las necesidades de la empresa mejorar las estructuras, 
adaptación a los cambios así como modificar los equipos y grupos humanos para apoyar la 
consecución de lo planeado. 
 

 Reducir costos y optimizar la calidad para competir con otras empresas y obtener un 
mercado solido y en constante aplicación. 
  

 
Es importante mencionar que el control interno no es una “oficina” es una actitud un compromiso 
de cada integrante de la organización, el control interno es un mecanismo de apoyo gerencial 
orientado hacia un método o un fin. 
 
El control interno no garantiza que se van a cumplir los objetivos, y no transformara una 
administración deficiente a una destacada su función se basara en alertar oportunamente el bajo 
rendimiento de una gestión. 
 
Las organizaciones deben de hacer el máximo esfuerzo para asegurar que su control interno se 
ajuste a su misión y genere efectivamente resultados. 
 
El control interno se expresa a través de las políticas aprobadas por los niveles de dirección y 
administración de la empresa mediante la elaboración y aplicación de técnicas de dirección, 
verificación y evaluación de regulaciones de sistemas de información y de programas de selección, 
inducción y capacitación del personal. 
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En resumen el control interno es importante porque implementara las funciones a cumplir en una 
organización, mediante una estructura organizada definida de acuerdo a sus funciones específicas 
con el objetivo de lograr resultados positivos, así como detectar fallas en alguna área para poder 
solucionar las desviaciones encontradas.             
 
 
1.5 Objetivos del control interno en el rubro de cuentas por cobrar 
 
1.5.1 Misión 
 
El control interno como sistema debe cumplir con ciertos objetivos, el cumplimiento de estos se 
basara básicamente a las políticas y procedimientos establecidos dentro de cada organización se 
deberá de orientar de manera fundamental al logro de los siguientes puntos: 
 
 

 Proteger los recursos de la organización, buscando su adecuada administración ante riesgos 
potenciales y reales que los puedan afectar.  
 

 Garantizar la eficacia, eficiencia y economía en todas las operaciones de la organización 
promoviendo y facilitando la correcta ejecución de las funciones y actividades establecidas.  
 

 Velar por que todas las actividades y recursos de la organización estén dirigidos al 
cumplimiento de los objetivos previstos.  
 

 Garantizar la correcta y oportuna evaluación y seguimiento de la gestión de la organización.  
 

 Asegurar la oportunidad, claridad, utilidad y confiabilidad de la información y los registros 
que respaldan la gestión de la organización.  
 

 Definir y aplicar medidas para corregir los riesgos detectar y corregir las desviaciones que 
se presenten en la organización y que puedan comprometer el logro de los objetivos 
programados.  
 

 Garantizar que el control interno disponga de sus propios mecanismos de verificación y 
evaluación. 
 

 Velar por que la organización disponga de instrumentos y mecanismos de planeación para 
el diseño y desarrollo organizacional de acuerdo con su naturaleza, estructura, 
características y funciones. 
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1.5.2 Visión. 
 
A continuación se mencionara los puntos a tomar en cuenta acerca de la visión que tiene que tener 
la organización acerca del control interno. 

 
 

 Máxima autoridad.- corresponde la responsabilidad de establecer, mantener y perfeccionar 
el control interno. 
 

 Auditoría externa.- corresponde la responsabilidad de evaluar la eficiencia, efectividad, 
aplicabilidad y actualidad del control interno y informa a la máxima autoridad las 
desviaciones encontradas. 
 

 Diseño.- se basa básicamente en la prevención de fraudes y errores  
 

 Segregación de funciones.- en la cual las funciones de autorización, ejecución, registro y 
custodia estén debidamente separadas. 
 

 Mecanismos de control.- se deben encontrar en la redacción de todas las normas de la 
organización. 
 

 Desviaciones.- no mide desviaciones, permite identificarlas. 
 

 Ausencia.- es la causante de las desviaciones encontradas  
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1.5.3 Políticas del Control Interno. 
 
Políticas de control interno.- son aquellas características que el encargado en la implementación del 
control interno debe tomar en cuenta con el objetivo de que el control interno sea eficaz y eficiente. 
 
En el siguiente diagrama se mencionan las políticas que se deben de tomar en cuenta para la 
implementación de un control interno. 
 
 

  
Fig. 1 Políticas del control interno. 

 
Auditoria de control interno.- se establece como política tener un departamento de auditoría que 
vigile la correcta aplicación de los procedimientos y procesos. 
 
Normas de calidad y ejecución.- como política se refiere a que los procesos y políticas de control 
interno deben tener la característica de calidad que permita la correcta ejecución de los procesos. 
 
Procesos y procedimientos formales.- se refiere a que se deben formalizar los procesos y 
procedimientos mediante manuales de organización que especifiquen las formas de ejecutar los 
procesos. 
 
Practicas sanas, cumplimiento de deberes y funciones.- se refiere a que el personal debe efectuar su 
trabajo de manera eficiente y con lealtad hacia la empresa. 
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Personal capacitado.- como política de la empresa se debe contar con personal capacitado en cada 
área con el objetivo de que la empresa funcione eficientemente.  
 
Sistema de evaluación.- contar con sistemas cuantitativos que permitan evaluar las políticas y 
procedimientos y la gestión de las organizaciones. 
 
1.5.4 Principios a cumplir en un Control Interno. 
 
 

 Igualdad.- se debe aplicar de igual forma en todas las áreas de la organización y a todo el 
personal debe velar por que todas las actividades de la organización estén orientadas al 
interés general sin otorgar privilegios a grupos especiales. 
 

 Moralidad.- todas las operaciones efectuadas deben realizarse de acuerdo a las normas de 
la organización, así como las normas morales y principios éticos que rigen a la sociedad. 
 

 Eficiencia.- toda actividad dentro de la organización debe ser en igualdad de condiciones 
de calidad y oportunidad, con el propósito de que toda actividad se realice con el mínimo 
costo con una máxima eficiencia y el mejor uso de los recursos disponibles. 
 

 Economía.- vigilar que la asignación de los recursos sea la más adecuada en función de los 
objetivos y las metas de organización. 
 

 Celeridad.- consiste en la capacidad de respuesta del control interno por parte de la 
organización a cualquier circunstancia y atendiendo las necesidades que atañen a su ámbito 
de competencia. 
 

 Imparcialidad y Publicidad.- obtener transparencia en las activaciones de la organización 
de tal manera que nadie pueda sentirse afectado en sus intereses o ser objeto de 
discriminación tanto en oportunidades como acceso a la información. 
 

 Valoración de Costos Ambientales.- Reducir al mínimo el impacto ambiental debe ser un 
factor importante en la toma de decisiones y la conducción de las actividades rutinarias de 
la organización. 

 
 
1.5.5 Limitaciones de los objetivos del control interno. 
 
Tanto las políticas como los objetivos deben estar perfectamente definidos para tener un control 
eficiente, su ausencia traerá como consecuencia una organización sin rumbo y las actividades de 
control corren el riesgo de de quedar en un nivel tramitacional sin posibilidad  de influir realmente 
en el desempeño de la organización. 
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Capitulo 2. Estudio y Evaluación del Control Interno. 

2.1 Concepto de control interno. 

Ante la diversidad de términos que utilizan las distintas organizaciones en materia contable y 
administrativa para dar su opinión acerca del concepto de control interno han existido diversos 
conceptos. Al respecto se mencionan algunos de ellos, para extraer características esenciales de 
cada uno de estos y plasmar un propio concepto. 

Para Samuel Alberto Mantilla B. el específicamente define al control interno en la siguiente forma: 

-Control Interno en “Auditoría interna”.- define al control interno como acciones realizadas por 
la administración para aumentar la probabilidad  de que los objetivos y  las metas establecidas sean 
conseguidas. 

-Control Interno “Auditoría Externa”.- define al control interno como las políticas y los 
procedimientos establecidos para proporcionar la  seguridad razonable respecto a que los objetivos 
de una entidad específica se consigan. 

-Control Interno administrativo.- define al control interno como la organización, los 
procedimientos y registros relacionados con los procesos de decisión que se refiere a la autorización 
de las transacciones. (Toma de decisiones). 

-Control Interno contable.- comprende el plan de la organización y los procedimientos y todos los 
métodos y procedimientos cuyo objetivo es salvaguardar los activos y la fiabilidad de los registros  
financieros. 

Para Mock Theodore, L Turner define el control interno: 

“el control interno comprende el plan de organización y todos los métodos y procedimientos que en 
forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la razonalidad y 
confiabilidad de su información financiera, promover eficiencia operacional y provocar adherencia 
a las políticas prescritas por la administración” 

Para el Catacora. F define el control interno: 

“es la base sobre la cual descansa la confiabilidad de un sistema contable el grado de fortaleza 
determinara si existe una seguridad razonable de las operaciones reflejadas en los estados 
financieros una debilidad importante del control interno o un sistema de control interno poco 
confiable representa un aspecto negativo dentro del sistema contable.  

El propósito final de controlar es preservar la existencia de cualquier organización mediante 
políticas y procedimientos que mejor se adecuen a sus necesidades  y cumplir con los resultados 
esperados. El control interno incluye controles que se pueden considerar como contables y 
administrativos. 

 

 



  

32 
 

2.2 Elementos del Control Interno en el rubro de cuentas por cobrar. 

Para definir los elementos del control interno de las empresas es necesario conocer las causas que 
originan su planeación, implementación, su vigilancia y su control, en primer lugar debemos 
considerar que las organizaciones comerciales, de transformación o de servicios entre sus 
actividades básicas están la compra de materias primas, activos fijos, servicios, mercancías, pago de 
mano de obra, etc. A su vez estas actividades deben ser reconocidas, calculadas, clasificadas 
registradas y sobre todo deben generar información financiera, para que todo lo anterior pueda ser 
posible es necesario contar con un control interno confiable. 

Los elementos que integran un control interno lo podemos agrupar en cuatro categorías: 

A) Organización. 
B) Políticas y Procedimientos. 
C) Personal 
D) Supervisión. 

 

2.2.1 Organización.- este elemento del control interno es la forma en que la organización está 
constituida y definirá las funciones que los recursos humanos desarrollaran y sus elementos son los 
siguientes: 

     1.- Dirección.- es la que asume la responsabilidad de las políticas generales de la empresa y de 
las decisiones tomadas en su desarrollo. 

 

     2.- Coordinación.- adapta las obligaciones y necesidades de las partes integradas de la empresa a 
un todo homogéneo y armónico; prevé los conflictos propios de invasión de funciones o 
interpretaciones contrarias a las asignaciones de autoridad.      

 

     3.- División de Labores.- define claramente las funciones de operación, custodia y registro es 
importante mencionar un principio básico del control interno. Ningún departamento debe tener 
acceso a los registros contables en los cuales se controla su propia operación; por ejemplo el 
departamento de contabilidad no debe tener funciones  operativas o de custodia, sino concretarse a 
al registro correcto de datos, verificación de sus respectivas autorizaciones y evidencias del control 
aplicables, así como la presentación de informes y análisis que requiera la dirección para controlar 
adecuadamente las operaciones de la empresa. 

 

    4.- Asignación de responsabilidades.- establece con claridad los nombramientos de la empresa y 
su jerarquía además delega las facultades de actualización congruentes con las responsabilidades 
asignadas, como principio fundamental en este aspecto consiste en que no debe hacerse transacción 
alguna sin la debida aprobación por parte de la persona autorizada para ello. 
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2.2.2 Políticas y Procedimientos.- el control interno no se demuestra solo con una adecuada 
organización, pues es necesario que sus principios se apliquen en la práctica mediante políticas y 
procedimientos que garanticen la solidez de la organización a continuación se mencionan sus 
elementos a tomar en cuenta: 

1. Planeación y sistematización.- es conveniente contar con un solo instructivo general que con 
una serie de de instructivos sobre funciones de dirección y coordinación, división de labores, 
sistema de autorizaciones y fijación de responsabilidades, estos instructivos asumen la forma 
de manuales de procedimientos y tienen por objeto de asegurar el cumplimiento por parte del 
personal, de las practicas en que se concretan las políticas de la empresa. 
 

2. Registros y formas.- un buen sistema de control interno debe contar con procedimientos 
adecuados para el registro completo y correcto de de activos, pasivos, productos y gastos. 

 
3. Informes.- el control interno genera información de las actividades de la empresa a su vez 

esta información es útil a las personas que la requieren ya sea para la toma de decisiones del 
personal interno, para vigilancia o para personal externo de la empresa es importante 
informar de los sucesos económicos para hacer un estudio cuidadoso de aquellas deficiencias 
que se presenten y poder encontrar una solución que ayude a su corrección. 

 

2.2.3 Personal.- el control interno no puede cumplir su objetivo si las actividades diarias no están 
siendo realizadas por el personal idóneo los elementos que debemos tomar en cuenta son los 
siguientes: 

     1.- Entrenamiento.- los programas de entrenamiento que se implementen deben ser vigentes, 
comprensibles con el objetivo de que el personal adquiera los conocimientos necesarios para 
realizar sus funciones de manera responsable y permita reducir ineficiencias y desperdicios en el 
capitulo entrenamiento técnico y capacitación del personal se explicara más detalladamente este 
elemento 

    2.- Eficiencia.- el grado de eficiencia depende del juicio personal aplicado a cada actividad, es 
obligación de la empresa coadyuvar a que el personal sea eficiente y adoptar métodos que permitan 
medir esta característica comparando la productividad de cada individuo en razón del costo que se 
está erogando. 

    3.- Moralidad.- corresponde a los valores éticos que el personal debe cumplir en sus funciones 
como integrante de la organización, en el subcapítulo código de ética profesional se explica con 
mayor detalle este elemento. 

   4.- Retribución.- como retribución se entiende como el pago en moneda legal que la empresa 
otorga al personal por su trabajo es importante que esta retribución satisfaga las necesidades de los 
recursos humanos para que muestren entusiasmo en cumplir  con sus funciones, los sistemas de 
retribución no solo son económicos también pueden ser de reconocimiento, ayuda en algún 
problema personal.   
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2.2.4 Supervisión.- elemento fundamental en el control interno en todas las organizaciones, la 
supervisión constante para que el personal desarrolle los procedimientos a su cargo de acuerdo con 
los planes establecidos permitirá una mayor productividad y reducirá en mayor medida errores que 
se puedan cometer, es necesario que la supervisión se ejerza en diferentes niveles por diferentes 
funcionarios y empleados en forma directa e indirecta. 

Una buena planeación y sistematización de procedimientos y políticas ayudara a cumplir con la 
tarea de supervisión de manera más sencilla por parte del personal encargado. 

En organizaciones con una gran cantidad de departamentos y segregación de funciones será 
necesario implementar un departamento de auditoría interna que realice  la función de supervisión 
este departamento evaluara todos los elementos del control interno antes mencionados e informara 
de las desviaciones encontradas que posteriormente deben ser corregidas. 

Cuando no exista la posibilidad de tener un departamento de auditoría interna un buen plan de 
organización debe asignar a algunos funcionarios las atribuciones más importantes de la auditoría 
interna para que efectúen reconocimientos periódicos de sistema de control del negocio. 

Tomando en cuenta los puntos anteriores un control interno debe proveer seguridad razonable, pero 
no absoluta de que la organización no será impedida en el logro de sus objetivos de negocio o en la 
ordenada o legitima conducción de sus negocios, por circunstancias que razonablemente puedan ser 
previstas. Sin embargo un sistema de control interno no provee protección con toda certeza contra 
una falla de la compañía en lograr sus objetivos de negocio o en contra todos los errores materiales, 
perdidas, fraudes, o incumplimiento de leyes o regulaciones. 

2.2.5 Control Interno Contable y Control Administrativo. 

El control interno de acuerdo a su naturaleza se divide en control interno contable y control interno 
administrativo, el control interno contable comprende el plan de organización, los métodos y 
procedimientos que se relacionan directa y principalmente con la salvaguarda de activos y la 
eficacia de los registros financieros incluyen los sistemas de aprobación y autorización, separación  
de tareas respecto al registro en auxiliares e informes contables relacionados con las operaciones, la 
custodia de los activos y los controles físicos de estos. 

Los controles administrativos comprenden el plan de organización y todos los métodos y 
procedimientos que conciernen, principalmente, a la eficiencia operacional y a la adhesión de las 
políticas administrativas y incluyen análisis estadísticos, estudios de tiempos y movimientos, 
ejecución de reportes, programas de entrenamiento de empleados y controles de calidad. 

En el departamento de cuentas por cobrar se combinan ambos controles por una parte el 
departamento se encarga de hacer el cobro de los recursos monetarios y hacer los registros 
contables (salvaguarda de activos) y por otro lado se implementan controles administrativos para el 
mejor control de las operaciones financieras (control interno administrativo).        
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Para que un control interno contable sea eficiente y confiable debe contar con las siguientes 
características: 

 Contar con un plan de organización que proporciones una apropiada separación de las 
responsabilidades funcionales. 
 

 Contar con líneas de autorización para tener un control contable de las operaciones 
financieras. 

 

 Tener prácticas adecuadas para ejecutar los deberes y funciones de cada una de las unidades 
de la empresa. 
 

 Contar con personal capaz para las funciones del puesto.   

2.2.6 Objetivos del control interno contable. 

Los objetivos del control interno contable son los siguientes: 

 Objetivos de autorización.- todas las operaciones deben realizarse de acuerdo con 
autorizaciones generales o especificaciones de la administración. 
. 

 Objetivos de procesamiento y clasificación de transacciones.- todas las operaciones deben 
registrarse para permitir la preparación de los estados financieros conforme a las Normas de 
Información Financiera y mantener archivos permanentes, datos relativos a los activos 
sujetos a custodia. 
 

 Objetivos de salvaguarda física.- el acceso a los activos solo debe permitirse de acuerdo con 
autorizaciones de la administración. 
 

 Objetivos de verificación y evaluación.- se deben tener registrados los activos sujetos a 
custodia y compararse con los activos existentes de acuerdo a intervalos de tiempo 
razonables y tomar las medidas necesarias respecto a las diferencias que existan.  

 

2.2.7 Evaluación del Control Interno. 

La evaluación del control interno nos permite dictaminar si el control es eficaz y a determinar si se 
están cumpliendo los objetivos para los que fue creado, su evaluación puede ser hecha por personal 
interno de la empresa (auditoría interna) o personal externo (auditoría externa). 
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2.2.7.1 Oportunidad y alcance. 

Su evaluación depende de acuerdo al juicio del personal que será el encargado llevar a cabo el 
trabajo de evaluación del control interno, de igual manera el alcance dependerá de la experiencia del 
personal de auditoría interna o externa. 

2.2.7.2 Métodos para evaluar el control interno 

Los principales métodos para hacer una evaluación del control interno son los siguientes: 

1. Descriptivo. 
2. De cuestionarios. 
3. Grafico. 

Método descriptivo.- consiste en la explicación de las rutinas y las distintas operaciones o aspectos 
específicos del control interno de manera más objetiva es transcribir de manera fluida de los 
distintos pasos de un aspecto operativo  

Método de cuestionarios.- consiste en formular preguntas objetivas y especificas sobre los 
aspectos básicos a investigar con la finalidad de obtener una respuesta que permita hacer un juicio 
profesional, por ejemplo una respuesta que señale debilidades del control interno dará la pauta para 
poner más atención a esa área o departamento, las preguntas deben ser precisas, entendibles y 
objetivas cumpliendo con estas características se obtendrán mejores resultados. 

 

 Método Grafico.- consiste en la esquematización de las operaciones mediante el empleo de 
dibujos, flechas, cuadros, figuras geométricas etc.  

Es recomendable el uso combinado de los tres métodos mencionados anteriormente por que 
garantizan que de este modo se logren resultados más completos y se fundamentan mejor las 
conclusiones. 

  

2.3 Técnicas de auditoría aplicadas al control interno en el rubro de cuentas por cobrar. 

Las técnicas de auditoría son un elemento importante para evaluar  el control interno dentro de una 
organización ya que son instrumentos que permiten mediante una serie de pruebas aplicadas a los 
rubros de los estados financieros en específico al rubro de cuentas por cobrar comprobar que los 
procedimientos y políticas son aplicados correctamente. 

Definición de técnica.- es todo aquello perteneciente o relativo a las aplicaciones de las ciencias y 
las artes y aplíquese en particular a las palabras o expresiones empleadas en el lenguaje propio de 
un arte, ciencia u oficio. 

En materia contable la comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria En el boletín 5010 
procedimientos de auditoría, define a las técnicas de auditoría como “los métodos prácticos de 
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investigación y prueba que el contador público utiliza para lograr la información y comprobación 
necesaria para poder emitir su opinión profesional”  

Cabe mencionar que cada empresa puede aplicar las técnicas de auditoría que mejor cumpla con sus  
expectativas las técnicas de auditoría que son emitidas por las Normas y Procedimientos de 
Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores públicos son las siguientes: 

2.3.1 Estudio General.- consiste en la apreciación de las características generales de la empresa de 
sus estados financieros y de las partes significativas o extraordinarias, esta técnica implica mas la 
aplicación del juicio profesional  del contador público, es decir este se basara en su preparación y 
experiencia con el objetivo de obtener información, situaciones importantes o extraordinarias que 
pudieran requerir atención especial, es recomendable aplicar esta técnica primero antes que otras y 
debe aplicarse con mucho cuidado y diligencia recomendándose esta labor a un auditor que cuente 
con una preparación, experiencia y madurez para asegurar un juicio profesional solido y amplio. 

2.3.2 Análisis.- clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que forman una 
cuenta o una partida determinada, de tal manera que los grupos constituyan unidades homogéneas y 
significativas y son de dos clases: 

 2.3.2.1 Análisis de saldo.- consiste en analizar el saldo neto de una cuenta que representa la 
diferencia entre las distintas partidas que se movieron dentro de la cuenta. 
 

 2.3.2.2 Análisis de movimientos.- este tipo de análisis debe realizarse por agrupación 
conforme a conceptos homogéneos y significativos de los movimientos deudores y 
acreedores que constituyen el saldo final de una cuenta. 
 

 

2.3.3 Inspección.-  es el examen físico de bienes materiales o documentos, con el objeto de 
cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en contabilidad o 
presentada en los estados financieros mediante esta técnica puede comprobarse la autenticidad del 
saldo de una cuenta. 

 

2.3.4 Confirmación.- obtención de una comunicación escrita de una persona independiente de la 
empresa que se encuentra en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones de la operación y 
por lo tanto informar de una manera valida sobre ella. 

 

2.3.5 Investigación.- obtención de información, datos comentarios de los funcionarios y empleados 
de la empresa.  
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2.3.6 Declaración.- manifestación por escrito con la firma de los interesados del resultado de las 
investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados de la empresa. 

 

2.3.7 Certificación.- obtención de un documento en el que se asegure la verdad de un hecho, 
legalizado por lo general, mediante la firma de una autoridad.  

 

2.3.8 Observación.- presencia física para apreciar y evaluar la forma en que se realizan ciertas 
operaciones o hechos.  

 

2.3.9 Calculo.- verificación matemática de alguna partida. 

La combinación de varias técnicas para aplicarlas a la revisión de un área específica constituye un 
procedimiento de auditoría en el siguiente tema se hará mención a los procedimientos de auditoría 
que se aplican al rubro de cuentas por cobrar de una empresa que se dedica al arrendamiento de 
activo fijo. 

2.4 Procedimientos de auditoría en el control interno del rubro cuentas por cobrar. 

Los procedimientos de auditoria son la combinación de varias técnicas de auditoría para aplicarlas 
en la revisión de un área específica. 

Para el instituto Mexicano de Contadores Públicos en la comisión de Normas y Procedimientos de 
Auditoria boletín 5010 procedimientos de auditoría, los define como “el conjunto de técnicas de 
investigación aplicables a una partida o grupo de hechos o circunstancias relativos a los estados 
financieros sujetos a examen mediante los cuales se obtienen las bases para fundamentar una 
opinión. 

Los procedimientos de auditoría son una herramienta fundamental para la revisión de los distintos 
rubros de los estados financieros (en este trabajo de investigación se hará referencia a las cuentas 
por cobrar), estos podrán ser aplicados de manera simultánea o sucesiva para tomar alguno de estos 
criterios es necesario examinar cada partida o conjunto de hechos para formarse una opinión y 
aplicar las técnicas que mejor se ajusten a las necesidades del auditor. 

    

2.4.1 Naturaleza de los procedimientos de auditoría. 

La naturaleza de los procedimientos de auditoría se basara en el criterio profesional de la persona 
que realizara el estudio del rubro que esté interesado en revisar es decir el auditor será el encargado 
de decidir que técnicas o procedimientos aplicara en su revisión para obtener evidencia suficiente y 
pertinente que brinde certeza moral y que fundamente una opinión objetiva y profesional. 
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2.4.2 Extensión o alcance de los procedimientos de auditoría. 

Se llama extensión o alcance a la amplitud que se da a los procedimientos es decir la intensidad y 
profundidad con que se aplican, el alcance lo determina el grado de eficiencia del control interno y 
el número de operaciones que conforman una partida se pueden seleccionar las operaciones más 
significativas en este aspecto el auditor mediante su juicio profesional debe planear el alcance que 
dará a su revisión. 

2.4.3 Oportunidad de los procedimientos de auditoría. 

La oportunidad es la época en que se van a aplicar lo procedimientos de auditoría, el encargado de 
aplicar los procedimientos debe determinar la oportunidad de acuerdo a las necesidades que se 
requieran.  

Como se menciono anteriormente los procedimientos de auditoría es el conjunto de técnicas que se 
aplicaran a un rubro de los estados financieros en el siguiente tema se abordaran los procedimientos 
de auditoría aplicables a el rubro de cuentas por cobrar. 

 2.4.4 Procedimientos de auditoría en el rubro cuentas por cobrar. 

Los procedimientos de auditoría que se aplicaran en el rubro de cuentas por cobrar nos permitirán 
determinar la eficiencia del control interno y mediante los resultados que arrojen su estudio se podrá 
comprobar las deficiencias en la aplicación de los procedimientos y las políticas. 

En primer lugar se definirá el concepto de una cuenta por cobrar para el autor Mendivil Escalante 
nos menciona que una cuenta por cobrar es “los créditos a favor de la empresa, documentos en 
cuenta corriente, provenientes de mercancías, servicios, de préstamos, pago de cuenta de terceros y 
otros”3 las cuentas por cobrar representan para la empresa reclamaciones contra otros conceptos de 
activos utilizables tales como dinero, mercancías o servicios. 

Las normas de información financiera definen las cuentas por cobrar como “representan derechos 
exigibles originados por ventas, servicios prestados, otorgamiento de préstamos o cualquier otro 
concepto análogo” 4 

Las cuentas por cobrar en una organización representan las ventas de la actividad por la que fue 
creada la empresa ya sea por enajenación de mercancías,  prestación de servicios, pero también 
pueden presentarse transacciones distintas a las ventas convencionales estas pueden ser venta de 
activos fijos, prestamos, anticipos, recuperación de dinero por seguros etc. 

Estas cuentas por cobrar pueden estar representados por documentos que hacen exigible su cobro 
los más usados son letras de cambio, pagares a estos se les denominara documentos por cobrar y 
solo constituyen la documentación en que se apoya el cobro, la aplicación de los procedimientos de 
auditoría en este rubro y como parte de la evaluación del control interno permitirá cumplir con los 
siguientes objetivos por parte del personal de auditoría interna: 

                                                           
3
 Mendivil Escalante, Elementos de Auditoria, pág. 77. 

4
 Normas de Información Financiera. Boletín C-3 pág. 697 Consejo Mexicano de Normas de Información 

Financiera. 
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 Verificar la existencia física.- es decir la materialidad del documento que ampara el derecho 
de cobro. 
 

 Verificar la autenticidad del derecho de cobro es decir verificar que el adeudo es un derecho 
real a favor de la empresa. 
 
 

 Verificar su valuación y probabilidad de cobro se debe determinar que las cifras que se 
muestran como cuentas por cobrar además de representar un derecho real son recuperables. 
 

 Determinar limitaciones de derecho de cobro es definir la existencia de algún compromiso 
por el cual la empresa no puede hacer exigible el cobro como por ejemplo garantías, endoso 
etc. 
 
 

 Cuidar su presentación en los estados financieros es decir se debe examinar si las cuentas 
por cobrar están debidamente clasificadas de acuerdo a su origen, revisar el plazo en que se 
hará efectivo el cobro si es mayor a un año se debe de separarse del activo circulante y 
destacarse en un renglón especial de los estados financieros. 
 

 Verificar las operaciones de ventas, descuentos, devoluciones con el objetivo de comprobar 
que fueron registradas en el periodo correspondiente. 
 

En las cuentas por cobrar los movimientos más importantes son aquellos que se originan por las 
facturas que están pendientes de cobro cuyo saldo representa el importe de las ventas y representa 
derechos recuperables en efectivo para la empresa. Es por estos motivos que el control interno debe 
ser eficiente, que proporcione información veraz en caso de que existan diferencias se deberán 
analizar y realizar las correcciones pertinentes, este trabajo corresponderá al departamento de 
auditoría interna de la empresa. 

Los procedimientos de auditoria que se aplicaran al rubro de cuentas por cobrar deben tener un 
alcance necesario que permite tener resultados sólidos que permitan determinar aquellas áreas que 
no funcionan correctamente y que tienen desviaciones importantes es por estos motivos que los 
procedimientos deben seleccionarse y aplicarse de manera muy cuidadosa  

A partir de los siguientes objetivos el departamento de auditoría encargado de revisar que las 
políticas y procedimientos se cumplan elaborara los procedimientos que mejor apliquen y que 
generen resultados favorables que sean capaces de demostrar la eficiencia del control interno.   
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2.4.5  Diseño de procedimientos de auditoría en el rubro cuentas por cobrar. 

   G.E CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V 

El departamento de auditoría interna del área de cuentas por cobrar realizara el estudio y evaluación 
del control interno de los procesos que la empresa tiene implementados para llevar a cabo dicha 
revisión se presenta el siguiente plan de trabajo, la revisión se llevara a cabo el día mes/día/año el 
personal encargado de llevar a cabo la revisión está conformado por: 

Líder cuentas por cobrar: L.A Víctor Juárez 

Jefe del área de auditoría de cuentas por cobrar: L.A Carlos Iniestra Álvarez. 

Auditor Analista cuentas por cobrar: L.C Oscar Luna Guzmán. 

Auditor Analista documental: L.A Jorge Martínez. 

Auditor Analista bancos: L.C Maura Marín. 

Revisión a la vertical: TF 

 

Verificación de la 
existencia física 

    

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA 

AREA A 
APLICAR 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

PERSONA QUE 
REALIZO LA 

REVISION 
1.- solicitar al departamento 
de facturación el 
consecutivo fiscal de las 
facturas, notas de crédito 
emitidas del mes de 
diciembre de 2014 

Inspección Facturación 

  

2.- solicitar al departamento 
de contabilidad auxiliares de  
las subcuentas de clientes al 
mes de diciembre de 2014. 
 

Inspección Contabilidad 

  

3.-confirmar las 
subcuentas de clientes 
mayores de un año  

Confirmación 
Auditoria 
ctas por 
cobrar 

  

4.- Solicitar un reporte al 
área de almacén(asset  
managment)delos equipos 
que salieron del almacén  

 
Inspección 

 
Almacen 
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Verificación de la 
autenticidad de cobro 

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA 

AREA A 
APLICAR 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

PERSONA QUE 
REALIZO LA 

REVISION 
1.- solicitar al área legal 
copia de los contratos 
firmados y notariados con 
los clientes. 

Inspección 
 

Legal 
 

  

2.- solicitar al departamento 
de cobranza los estados de 
cuenta bancarios 

Inspección Cobranza 
  

3.- solicitar al departamento 
de contabilidad auxiliares de 
las subcuentas de clientes. 

Inspección Contabilidad 
  

4.- inspeccionar en sistema 
(águila pro) los movimientos 
de los depósitos por parte de 
los clientes 

Inspección Cobranza 
  

5.- realizar reuniones con 
todas las áreas del  
departamento de cuentas por 
cobrar y otros 
departamentos para analizar 
diferencias. 

investigación 

Toda aquella 
área que 
tenga relación 
con el 
departamento 
de cuentas 
por cobrar. 

  

Verificación de la 
valuación y 
probabilidad de cobro. 

    

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA 

AREA A 
APLICAR 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

PERSONA QUE 
REALIZO LA 

REVISION 
1.- realizar reuniones con el 
área legal para que nos 
mencione los términos 
legales y los plazos de cobro 
por parte de los clientes 

investigación Legal 

  

2.- solicitar al área de riesgo  
los estados financieros de 
los clientes  

Inspección Riesgo 
  

3.- solicitar el estudio de las 
razones financieras 
aplicadas a los estados 
financieros de los clientes 

 
Inspección Riesgo 

  

4.- hacer el cálculo aleatorio 
de algunas cuentas por 
cobrar para determinar que  
se está realizando el cobro 
correcto de acuerdo al 
contrato   

calculo 
Auditoria 
ctas. por 
cobrar 
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Verificación de límites a 
derecho de cobro 

    

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA 

AREA A 
APLICAR 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

PERSONA QUE 
REALIZO LA 

REVISION 
1.- inspeccionar en los 
contratos clausulas donde se 
mencionen restricciones de 
pago por parte de los 
clientes 

inspección Legal 

  

2.- 
 investigar con funcionarios 
del área legal si hubo alguna 
modificación al contrato de 
arrendamiento original  

inspección Legal 

  

Verificación de las 
cuentas por cobrar de 
acuerdo a su 
clasificación y al tiempo 
de su recuperación 

    

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA 

AREA A 
APLICAR 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

PERSONA QUE 
REALIZO LA 

REVISION 
1.- solicitar al departamento 
de ventas la relación de los 
clientes para identificar a 
que vertical corresponde.   

 
inspección 

 
Ventas 

  

2.- solicitar al área legal el 
reporte de los plazos de 
vencimiento de contrato de 
cada cliente  

inspección Legal 
  

3.- solicitar un reporte al 
departamento de 
contabilidad  de las 
subcuentas de ctas x cobrar. 

inspección contabilidad 
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2.5 Limitaciones del control Interno. 

El control interno  de las organizaciones es capaz de proporcionar una seguridad razonable a las 
diferentes áreas de la organización de las operaciones  contables que realicen, sin embargo existen 
factores que hacen que este objetivo no se cumpla a continuación se mencionan las causas más 
comunes que se presentan en las organizaciones y en sus controles internos lo que genera que la 
información carezca de veracidad y por ende la dirección y el consejo de administración no tengan 
bases solidas para la mejor toma de decisiones. 

 

 2.5.1 Errores humanos.-  son aquellos que son causados por descuidos, distracción, falta 
de compresión de las instrucciones y errores de juicio por parte del personal de la 
organización. 
 

 2.5.2 Equipos de trabajo.- se refiere a el tamaño de los equipos de trabajo, es decir 
cuando un equipo de trabajo es pequeño y hay muchas funciones las personas pueden 
cometer errores por el exceso de trabajo y la fatiga. 

 
 

  2.5.3 Control interno complejo.- cuando las políticas y procedimientos no son muy 
claros y entendibles se corre el riesgo de cometer errores en el momento de su aplicación 
por eso es muy importante capacitar al personal. 
 

  2.5.4 Costo beneficio.-El requisito usual de un control establecido sea costo beneficio, se 
debe tener en cuenta que el costo del control no puede ser superior al valor de aquello que 
este sujeto al control por lo tanto si un control se descarta por no ser en los términos 
explicados costo beneficioso pueden producirse errores o fraudes  
 

 2.5.5 Situaciones poco comunes.-La dirección de la mayoría de los controles hacia el 
tipo de transacciones repetitivas en lugar de excepcionales, este factor está relacionado 
con el hecho de que los controles se establecen para las transacciones repetitivas y no 
para algo fuera de lo común cuando esto sucede existe la posibilidad que el sistema de 
control no sepa cómo responder y no se refiere únicamente a las normas, sino también al 
comportamiento de las personas frente a una situación no esperada.  

 
 2.5.6 Colusión.-La potencialidad de una colusión que pueda evadir los controles que 

dependen de la segregación de funciones, se entiende como colusión  el hecho por el cual 
2 personas o mas se ponen de acuerdo para violar un control cuyo cumplimiento depende 
de estas personas, es decir el control se basa en la posición de intereses compuestos.    

 

Las limitaciones antes mencionadas deben tener especial atención ya que no resolverlas, 
ocasionaran que la información no sea objetiva y carezca de validez para la toma de decisiones.  
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2.6 Normatividad Contable. 

2.6.1 Normas de información financiera. 

2.6.2 Historia de las Normas de Información Financiera 

El 1 de junio de 2004 el consejo Mexicano de de normas de información financiera (CINIF) asume 
la responsabilidad de la normatividad contable en México que anteriormente era realizada por la 
comisión de principios de contabilidad del Instituto Mexicano de contadores públicos, el CINIF se 
forma básicamente para atender las necesidades que surgen de las distintas operaciones que realizan 
las entidades con el objetivo de que la información financiera sea transparente, objetiva y confiable 
y a su vez útil a aquellas personas interesadas en la información financiera. 

El CINIF está conformado por diferentes sectores como son: el sector público, el sector privado, 
académicos, investigadores y aquellas personas involucradas en la actividad económica del país. 

El CINIF es un organismo independiente en su patrimonio y operación constituido en el año 2002 
por entidades lideres en el sector público y el sector privado que a continuación se mencionan: 

 Asociación de bancos de México. 
 Asociación de intermediarios bursátiles. 
 Asociación nacional de facultades y escuelas de contaduría y administración. 
 Banco de México. 
 Bolsa Mexicana de valores. 
 Comisión nacional bancaria y de valores. 
 Comisión nacional de seguros y fianzas. 
 Consejo coordinador empresarial. 
 Consejo mexicano de hombres de negocios. 
 Instituto mexicano de contadores públicos. 
 Instituto mexicano de ejecutivos de finanzas. 
 Secretaria de hacienda y crédito publico. 
 Secretaria de la función publica. 
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2.6.3 Generalidades. 

Las NIF (normas de información financiera) comprenden un conjunto de conceptos generales y 
normas particulares que regulan la elaboración y presentación de la información contenida en los 
estados financieros y que son aceptadas de manera generalizada en un lugar y una fecha 
determinada. Su aceptación surge de un proceso formal de auscultación  realizado por la CINIF 
(Consejo Mexicano de normas de información financiera, A.C.) abierto a la observación y 
participación activa de todos los interesados en la información financiera. 

La importancia de las NIF radica en que su estructura la teoría contable, estableciendo los limites y 
condiciones de operación del sistema de la información contable sirven de marco regulador para la 
emisión de estados financieros, haciendo más eficientes el proceso de elaboración y presentación de 
la información financiera sobre las entidades económicas, evitando o reduciendo en lo posible las 
discrepancias de criterio que puedan resultar en diferencias sustanciales en los datos que muestran 
los estados financieros. 

Las NIF evolucionan continuamente por los cambios en el entorno y surgen como respuesta a las 
necesidades de los usuarios de la información financiera que contienen los estados financieros en 
especifico las cuentas por cobrar. 

Ante la globalización en el mundo de los negocios y de los mercados de capital está propiciando 
que la normatividad contable alrededor del mundo tenga cambios significativos, teniendo como 
principal objetivo la generación de información financiera comparable, transparente y de alta 
calidad, sobre el desempeño de las entidades económicas que sirva a los objetivos de los usuarios 
generales de dicha información. 

Las NIF se conforman de 4 grandes apartados: 

 Normas de Información Financiera conceptuales o Marco Conceptual; 
 

 Normas de Información financiera particulares o NIF particulares 
 

 Interpretaciones a las NIF o INIF; 
 

 Orientaciones a las NIF o ONIF; 
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2.6.4 Marco Conceptual. 

El marco conceptual establece los conceptos fundamentales que sirven de sustento para la 
elaboración de NIF particulares. 

Las normas de información financiera particulares establecen las bases específicas de valuación, 
presentación y revelación de las transacciones, transformaciones internas y otros eventos que 
afectan económicamente a la entidad, que son sujetos de reconocimiento contable en la información 
financiera. 

Las interpretaciones de las NIF tienen por objeto: 

1.-   Aclarar o ampliar temas ya contemplados dentro de alguna NIF. 

2.- Proporcionar oportunamente guías sobre nuevos problemas detectados en la información 
financiera que no estén tratados específicamente en las NIF o bien sobre aquellos problemas sobre 
los que se hayan desarrollado, o que se desarrollen tratamientos poco satisfactorios o 
contradictorios. 

Las normas de información financiera son importantes por las siguientes razones: 

 Estructuran la teoría contable. 
 

 Hacen más eficiente el proceso de elaboración y presentación de la información financiera. 
 

 Establecen límites y condiciones de operación del sistema de información contable. 
 

 Regulan la emisión de estados financieros. 
 

 Reducen o evitan las discrepancias de criterio que pueden resultar de diferencias 
sustanciales en los datos que muestran los estados financieros. 

Las normas de información financiera y el control interno  tienen relación debido a que las NIF 
regulan atraves de sus boletines como debe presentarse la información financiera de una entidad.  

El control interno debe cumplir con ciertas normas de información financiera que aseguren que la 
información que se está emitiendo sea confiable veraz y oportuna con el objetivo de que dicha 
información sirva de base para la toma de decisiones y cumpla con los objetivos de las 
organizaciones. 
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 2.6.5 NIF A-2 Postulados básicos. 

Los postulados básicos son fundamentos que rigen el ambiente en el que debe operar el sistema de 
información contable. 

Los postulados básicos dan pauta para explicar en qué momento y como deben reconocerse los 
efectos derivados de las transacciones, transformaciones internas y otros eventos que afectan 
económicamente a una entidad esto es los postulados básicos nos indicaran la forma y el momento 
en que la información será reconocida. 

 

 

 

2.6.5.1 Sustancia económica. 

Postulado de sustancia económica las NIF la define de la siguiente manera: la sustancia económica 
debe prevalecer en la delimitación y operación del sistema de información contable, así como en el 
reconocimiento contable de las transacciones, transformaciones internas y otros eventos que afectan 
económicamente una entidad.5 

 

La sustancia económica es la diferencia entre un hecho de una transacción, transformación u otro 
evento con respecto a su forma legal, es decir una operación puede tener una apariencia diferente y 
no estar completamente apegada al marco jurídico o no reflejar realmente el autentico fondo 
económico, en consecuencia no se reflejara adecuadamente la incidencia en la situación económica 
financiera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5
  Normas de Información Financiera, Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, México D.f. 

2014,pág.29 
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2.6.5.2 Entidad económica. 

Las NIF la define como aquella unidad identificable que realiza actividades económicas, constituida 
por combinaciones de recursos humanos, materiales y financieros conducidos y administrados por 
un único centro de control que toma decisiones encaminadas al cumplimiento de los fines 
específicos para los que fue creada, la personalidad de la entidad económica es independiente de la 
de sus accionistas, propietarios o patrocinadores.6 

Unidad identificable es aquella entidad que cuenta con recursos disponibles con estructura y 
operación propia y puede ser una entidad económica o  jurídica esta entidad genera derechos y 
obligaciones de acuerdo a las leyes y esta puede ser una persona física o moral.  

La entidad económica como conjunto integrado por actividades económicas y recursos 
determinarán el valor económico de la misma, el conjunto de recursos puede ser integrado por 
activos tangibles e intangibles, el capital intelectual y la fuerza de trabajo, el conjunto de 
actividades económicas lo conforman las actividades económicas, transacciones, contratos, 
procesos gerenciales, procesos operacionales y de administración de recursos. 

Único centro de control: la entidad contará con un órgano centralizado que tomará las decisiones en 
materia de políticas de operación, políticas financieras de los recursos a fin de obtener un beneficio. 

El centro de control puede ser un sujeto jurídicamente independiente o un conjunto de ellos siempre 
y cuando se encuentren controlados bajo un único centro de decisiones. 

Entidad económica y control interno. 

De acuerdo al postulado la entidad económica es aquella unidad identificable que realiza 
actividades financieras mediante la combinación de recursos materiales, humanos y financieros 
administrados por un sujeto o sujetos que serán encargados de implementar las políticas necesarias 
para cumplir los objetivos de la entidad. 

La función del control interno como parte de la entidad económica será la de implementar  
procedimientos y políticas que permitan realizar las transacciones internas o externas de manera que 
la información que generan sea confiable veraz y oportuna. 

Si la entidad cuenta con políticas y procedimientos adecuados y confiables se tendrá un control 
interno eficiente, esto ayudará a que los recursos disponibles de las entidades sean aprovechados 
correctamente y  eliminen gastos innecesarios que afecten la productividad de la entidad. 

 

 

 

 

                                                           
6
 Ibídem, pág.30 
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2.6.5.3 Negocio en marcha. 

La entidad económica se presume en la existencia permanente, dentro de un horizonte de tiempo 
ilimitada, salvo prueba en contrario, por lo que las cifras en el sistema de información contable, 
representan valores sistemáticamente obtenidos, con base en las NIF. En tanto prevalezcan dichas 
condiciones, no deben determinarse valores estimados provenientes de la disposición  o liquidación 
del conjunto de los activos netos de la entidad.7 

2.6.5.4 Devengación contable. 

Las NIF la definen como: los efectos de las transacciones que lleve a cabo una entidad con otras 
entidades se deberán reconocer contablemente en su totalidad y en el momento en que ocurren 
independientemente de la fecha en que se consideren realizadas para fines contables.8 

 

 Aplicación total de una transacción contable: se deben incorporar todos los efectos de 
la transacción sin ninguna excepción, esto permitirá reunir un conocimiento suficiente de 
los hechos de la entidad  y posteriormente servirán de base para informar los aspectos 
relevantes de los estados financieros. 
 

 Momento en que ocurren: los eventos contables se pueden presentar en base a 
acontecimientos pasados que son aquellos cobros que se fueron devengando que fueron 
formalizados por un documento que genera derechos y obligaciones, ambas partes deudor 
y acreedor deben cumplir con lo estipulado en el documento (contrato), también existen 
obligaciones de pago en el futuro que estarán constituidos por las cuentas por cobrar, en el 
momento que se realicen dichos pagos las normas determinaran el reconocimiento 
contable. 

 Realizados: se refiere al momento en que se materializa el cobro o pago de la partida, la 
cual normalmente sucede al pagar o recibir efectivo o su equivalente o bien al 
intercambiar derechos u obligaciones. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7
 Ibídem, pág. 31 

8
 Ibídem, pág.32     
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2.6.5.5 Periodo Contable. 

Los efectos derivados de  las transacciones, transformaciones y otros eventos que afecten 
económicamente a las entidades se deben identificar  en un periodo determinado con el objetivo de 
conocer la situación financiera y el resultado de las operaciones de la entidad9. 

Esto permitirá conocer el desempeño económico y de gestión de las entidades  a las personas 
interesadas en la información financiera generada, es decir permitirá a socios, gerentes, 
proveedores, acreedores, clientes etc. tomar decisiones oportunas que garanticen satisfactoriamente 
su inversión y en el caso de gerentes y personal administrativo corregir aquellas desviaciones 
encontradas en su gestión. 

Al dividirse la vida económica de la entidad en periodos contables ayudara al control interno a 
detectar aquellos puntos débiles de cada área con el objetivo de tomar las medidas correctivas, 
tomando como base el periodo contable se evaluará la eficiencia de cada miembro de la entidad y 
las políticas y procedimientos implementados con el objetivo de reducir errores o desviaciones 
detectadas, en el control interno del rubro cuentas por cobrar nos ayudara a saber si la cobranza se 
está recuperando de acuerdo a las políticas establecidas en la empresa. 

2.6.5.6 Asociación de costos y gastos con ingresos. 

Los costos y gastos de una entidad deben identificarse con el ingreso que generan en un mismo 
periodo independientemente de la fecha en que se realicen.10 

Es decir el área de ventas y su control interno determinaran los costos y gastos que se devengaron 
para la obtención de los ingresos cobrados por la entidad. 

 2.6.5.7 Valuación. 

Los efectos financieros derivados de las transacciones, transformaciones internas y otros eventos 
que afecten económicamente a la entidad se deben de cuantificar en términos monetarios con el fin 
de captar el valor económico más objetivo de los activos netos.11 

El control interno de cuentas por cobrar debe valuar en términos monetarios el valor de las 
transacciones contables que realice con otras entidades, ya que la unidad monetaria es la base que 
rige la actividad económica y sirve para cuantificar las cifras permitiendo informar los resultados. 

 

 

 

 

                                                           
9
 ibídem pág.34 

10
 Ibídem, pág.35 

11
 Ibídem, pág.36 
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2.6.5.8 Dualidad económica. 

La estructura financiera de una entidad está constituida por los recursos de los que dispone para la 
consecución de sus fines y por las fuentes para obtener dichos recursos ya sean propias o ajenas 12 

Las entidades necesitan recursos para su operación y para generar patrimonio y crecimiento 
económico estas fuentes de capital pueden ser propias ( aportaciones de socios) o ajenas 
(financiamientos por parte de instituciones de crédito) que a su vez generan obligaciones  que deben 
cumplirse al corto o largo plazo; el presente postulado nos indica las entidades cuentan con activos, 
pasivos y capital contable, por una parte los activos se encargan de generar el valor económico en 
una entidad que traerá beneficios futuros a las organizaciones, por otra parte los pasivos serán las 
fuentes necesarias que proporcionen los recursos necesarios  para que las transacciones, 
transformaciones y otros eventos modifiquen la estructura financiera a un tiempo determinado que 
se reflejara en los estados financieros. 

2.6.5.9 Consistencia. 

Ante la existencia de operaciones similares, en una entidad debe corresponder el mismo tratamiento 
contable el cual debe permanecer a través del tiempo en tanto no cambie la esencia económica de 
las operaciones.13 

La aplicación de los procedimientos y políticas del control interno deben tener un mismo 
mecanismo contable  atravez del tiempo siguiendo estas normas podremos comparar los cambios en 
los valores contables identificando aquellos que se debieron a efectos económicos reales o a 
cambios en los tratamientos contables, si no hay consistencia en las operaciones financieras no 
existiría comparabilidad o la información no reflejaría realmente lo sucedido a un tiempo 
determinado. 

Sin embargo cuando surja la necesidad de hacer cambios o las circunstancias mismas de la entidad 
requieran modificar sus procedimientos o políticas estas deberán sustituirse de manera justificada 
con el fin de fortalecer la utilidad financiera de la entidad, todo cambio que afecte a las operaciones 
contables debe estar sujeto a las normas de información financiera vigentes.      

 

2.7 Control Interno y NIF-3 Necesidades de los usuarios y objetivos de los estados financieros. 

Ante el crecimiento de la actividad económica el número de interesados en conocer la situación de 
las organizaciones ha aumentado considerablemente, ante este crecimiento las entidades deben 
generar información de calidad que sea capaz de informar a los distintos sectores los resultados de 
las actividades económicas dentro de la organización. 

 

 

                                                           
12

 Ibídem, pág.37 
13

 Ibídem, pág. 37 
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2.7.1 Sectores que requieren conocer la información de la entidad. 

 Sector empresarial. Conocer la situación de la entidad con el objetivo de comparar con otras 
entidades.  
  

 Sector gubernamental.- conocer la situación financiera de la entidad con el objetivo de 
determinar los impuestos a trasladar. 
 
 

 Sector privado.- son aquellos usuarios generales interesados en la información financiera de 
la entidad. 
 
A) Accionistas o dueños.- incluyen socios o accionistas que proporcionan recursos para la 

entidad y que son proporcionalmente recompensados de acuerdo a sus aportaciones. 
  

B) Órganos de vigilancia.- son los encargados de vigilar y evaluar las políticas y 
procedimientos implementados por la organización con el objetivo de determinar 
desviaciones y proponer la solución del problema. 

 
C) Administradores.- son los encargados de dirigir las actividades de la entidad, es 

necesario que conozcan la información financiera con el objetivo de evaluar y corregir 
aquellos puntos débiles del control interno, proporcionando soluciones objetivas que 
ayuden a resolver las desviaciones del control interno. 

 
D) Proveedores.- son los que proporcionan bienes y servicios para la operación de la 

entidad, estos usuarios necesitan conocer la situación de la entidad con el objetivo de 
comprobar que la entidad tenga liquidez y solvencia con el propósito de poder otorgar 
créditos. 

 
E) Acreedores diversos.- estos usuarios incluyen a instituciones financieras e igual que los 

proveedores necesitan comprobar la liquidez y solvencia de la entidad para otorgar 
créditos. 

 
F) Empleados.- son los que laboran para la entidad, necesitan conocer el resultado del 

ejercicio con el objetivo de conocer el resultado del ejercicio y en caso de haber utilidad 
tener derecho al reparto de utilidades. 

 
G) Clientes y beneficiarios.- son los que reciben servicios o productos de las entidades, 

deben evaluar el grado de eficiencia y cumplimiento y por consiguiente la solicitud de 
un crédito. 
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 Sector publico.- conocer la situación financiera de las entidades para fines de investigación, 
consulta o análisis de las personas interesadas en dicha información (analistas financieros, 
investigadores, profesores, estudiantes) 

  

 Ante las necesidades de los usuarios antes mencionados la administración es la encargada de 
generar información mediante su control interno, El control interno en una organización es la base 
para generar información útil a los usuarios interesados en conocer, comparar y utilizar la 
información y satisfacer la necesidad de los usuarios. Y que posteriormente se verá reflejada en los 
estados financieros que servirán para la toma de decisiones.  

 

2.8 Control interno y NIF-4 características cualitativas de los estados financieros. 

El control interno en las organizaciones tiene como función principal generar información mediante 
políticas y procedimientos esta información debe de reunir ciertas características cualitativas con el 
objetivo de que la información que se presenta sea de calidad y asegure la correcta presentación de 
la información financiera, la NIF-4 nos menciona estas características cualitativas. 

2.8.1  Confiabilidad.- para que la información financiera sea confiable, su contenido debe existir 
congruencia en las transacciones, transformaciones internas y otros eventos sucedidos. 

2.8.2  Veracidad.- la información financiera cumplirá con esta característica cuando refleje 
transacciones, transformaciones internas y otros eventos realmente sucedidos. 

2.8.3  Representatividad.- para que  la información financiera sea representativa, debe existir una 
concordancia entre su contenido y las transacciones, transformaciones internas y  eventos realmente 
que han afectado económicamente la entidad.  

2.8.4  Objetividad.- la información cumplirá con esta característica cuando su contenido se 
presente de manera imparcial, es decir no debe ser manipulada o distorsionada para beneficio de 
algún(s) grupos que persigan intereses personales. 

2.8.5  Verificabilidad.- para ser verificable la información financiera debe poder comprobarse y 
validarse es decir cuando exista le necesidad de comprobar y validar alguna transacción esta deberá 
contar con elementos comprobatorios que reflejen la veracidad de los hechos. 

2.8.6  Información suficiente.- la información financiera debe contar con todas las operaciones que 
afectaron económicamente a la entidad, al omitir información no se estará reflejando la situación 
real de la organización, como consecuencia los interesados en la información no contaran con 
elementos confiables para la toma de decisiones 

2.8.7 Relevancia.- la información financiera será relevante cuando esta influya en la toma de 
decisiones económicas de quien la utiliza, deben servir de base en la elaboración de predicciones y 
en su confirmación. 
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2.8.8  Posibilidad de predicción y confirmación.- se refiere a realizar predicciones y confirmar o 
modificar las expectativas que anteriormente se han formulado con el objetivo de evaluar la certeza 
y precisión de la información. 

2.8.9  Importancia relativa.- esta característica indica que las organizaciones deben mostrar todos 
los aspectos que fueron reconocidos contablemente, la información financiera cumplirá con 
importancia relativa cuando la omisión o presentación errónea afecte la percepción de los usuarios 
en la toma de decisiones. 

La importancia relativa no dependerá de su cuantía sino también de las circunstancias que influyan 
alrededor de ella, es decir la importancia relativa no dependerá exclusivamente del importe de una 
partida también existe la posibilidad de que influye en la interpretación de los usuarios. 

La importancia relativa no dependerá de establecer parámetros o reglas que indiquen el grado de 
importancia de un conjunto de hechos contables, el juicio profesional constituirá la mejor base para 
determinar el grado de significación de las operaciones de la entidad. 

Puntos para tomarse en cuenta en el juicio profesional de un hecho contable: 

 Cuando una situación es de carácter no usual. 
 Influye en la determinación de los resultados de los ejercicios. 
 Está sujeto a un hecho futuro. 
 No afecta en el momento, pero en el futuro puede afectar. 
 Su presentación obedece a leyes, reglamentos y disposiciones oficiales. 
 Es trascendente debido a su naturaleza independientemente de su monto. 

2.8.10  Comprensibilidad.- la información debe presentarse de manera clara y sencilla con el 
propósito de que los usuarios puedan analizar la información, las actividades económicas y los 
negocios. 

2.8.11 Comparabilidad.- se cumplirá con esta característica cuando los usuarios puedan 
identificar, analizar las diferencias y similitudes de la misma entidad o otras entidades, para que la 
información pueda ser comparable el tratamiento contable se debe  mantener en la actividad 
económica, mientras no cambie la naturaleza de las operaciones de lo contrario la aplicación de 
distintos criterios o métodos contables contribuirán a la perdida de validez de la información 
financiera.  
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2.9 Control interno y NIF-6 reconocimiento y valuación. 

En esta norma se hace referencia a los conceptos de reconocimiento y valuación de la información 
financiera y establecer criterios generales que deben utilizarse en la valuación en el reconocimiento 
inicial como en el posterior de las transacciones, transformaciones internas y otros eventos. 

La administración mediante su control interno debe reconocer contablemente las siguientes 
operaciones: 

 Transacciones que llevo a cabo con otras organizaciones. 
 Transformaciones internas que modificaron la estructura de sus recursos. 
 Otros eventos que la afectaron. 

 

2.9.1 Reconocimiento. 

La norma de información financiera A-1 estructura de las normas de información financiera define 
al reconocimiento contable como el proceso que consiste en valuar, presentar y revelar esto es 
incorporar de manera formal en el sistema de información contable los efectos de las transacciones, 
transformaciones internas y otros eventos que realiza la entidad para cumplir con el reconocimiento 
contable el control interno deberá satisfacer los siguientes criterios. 

 Provenir de una transacción de la entidad con otras entidades de transformaciones internas  
como de otros eventos pasados que la han afectado económicamente. 
 

 Ser cuantificada en términos monetarios. 
 
 

 Estar acorde con su sustancia económica. 
 

 Ser probable que en un futuro ocurra una obtención o sacrificio de beneficios económicos 
que implicara una entrada o salida de recursos económicos. 

 
 

 Que contribuya a la formación de un juicio valorativo en función a su relevancia que 
coadyuve a la toma de decisiones económicas. 
 

Además de los puntos anteriores el reconocimiento contable debe representarse tanto conceptual 
como numéricamente, cuantificando en términos monetarios y atravez de el desarrollo de un 
proceso formal de valuación considerando los atributos del elemento a ser valuado. 

Existen algunos criterios que no cumplen con los requisitos antes mencionados y no podrán ser 
reconocidos en la información financiera de la entidad. Por ejemplo: 
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 creación de valor producto del acervo desarrollado por el capital intelectual del recurso 
humano de una entidad. 

 Perdidas por desastres de dimensiones desconocidas por lo que se cuenta con información 
suficiente disponible y a un costo justificable. 

Momento del reconocimiento la norma de información la NIF A-1 nos indica 2 momentos: 

Reconocimiento inicial.- consiste en valuar, presentar y revelar una partida por primera vez al 
considerarse devengada, esto ocurre cuando una operación se incorpora por primera vez en la 
información financiera por concepto de adquisición de activos, servicios y por consecuencia se 
adquieren pasivos. 

Es importante mencionar que el monto de los activos, pasivos o aportaciones de capital, se deben 
reconocer al valor de intercambio en que ocurren originalmente las operaciones, en caso que no sea 
representativo el valor se deberá realizar una estimación adecuada, el valor de intercambio 
corresponde a una relación reciproca por que corresponde el mismo valor económico en las partes 
que intervienen y por esta situación se debe reconocer inicialmente. 

Reconocimiento posterior.- es la modificación de una partida reconocida inicialmente originada por 
eventos posteriores que la afectan de manera particular para preservar su objetividad. 

El reconocimiento posterior ocurre cuando una operación posterior modifica al reconocimiento 
inicial modificando el valor de los activos, pasivos o capital contable ejemplo el departamento de 
cuentas por cobrar reconoce un descuento al cliente “X” por liquidar su deuda antes del plazo fijo 

El reconocimiento posterior debe conservar sus características cualitativas para no afectar la 
valuación anterior con el fin de conservar el equilibrio de sus características, atendiendo a los 
atributos del elemento a ser valuado. 

2.9.2 Valuación. 

Consiste en valuar monetariamente una partida o las operaciones que se reconocen como activos, 
pasivos o capital contable de una entidad. 

Existen diferentes métodos de valuar una partida o una operación de acuerdo a su complejidad al 
número de operaciones que la afectan y al grado de dificultad de obtener la información cuantitativa 
para su valoración. 

Para la valuación de las operaciones en una entidad debemos de tomar en cuenta 2 valores: 

Valores de entrada.- son aquellos valores que se incorporan a una partida de los estados 
financieros las cuales se obtienen por la adquisición, reposición o remplazo de un activo estos 
valores se encuentran en los valores de entrada. 
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Valores de salida.- son aquellos valores que sirven para realizar una partida en los estados 
financieros los cuales se obtienen por la disposición o uso de un activo o por la liquidación de un 
pasivo estos valores se encuentran en los mercados de salida. 

 

2.10 Control Interno y NIF A-8 Supletoriedad. 

Las normas de información financiera nos mencionan que la supletoriedad existe cuando la 
ausencia de normas de información financiera es cubierta por otro conjunto de normas formalmente 
establecido distinto al mexicano. 

La presente norma nos menciona que cuando las normas de información financiera no den 
soluciones a los reconocimientos contables se podrá optar por una norma supletoria que pertenezca 
a otro esquema normativo, pero siempre que esta norma cumpla con todos los requisitos para una 
norma supleatoria. 

 2.10.1 Requisitos para aplicar una norma supletoria. 

Una norma supletoria debe cumplir con los siguientes requisitos. 

 Estar vigente según lo establezca la propia norma supleatoria.    
 No contraponerse al marco conceptual de las NIF. 
 Haber sido aprobada por un organismo reconocido internacionalmente como emisor de 

normas contables. 
 Debe ser parte de un conjunto de normas que este establecido formalmente  para evitar que 

en la práctica se apliquen tratamientos informales y sin sustento teórico. 
 Deberá cubrir plenamente la transacción, la transformación interna o en su caso el evento 

al que se aplica supletoriedad para ayudar a su presentación razonable en la información 
financiera. 

2.10.2 Reglas que debe cumplir una norma supletoria. 

Las reglas que debe cumplir una norma supletoria son las siguientes: 

 Se deberá aplicar exclusivamente cuando no exista una norma particular dentro de las 
NIF. 

 Se deberán aplicar únicamente sobre temas que no estén contemplados en los objetivos 
y alcances de las normas particulares dentro de las NIF, por lo tanto una norma 
supletoria no podrá utilizarse para complementar o sustituir a las normas de valuación, 
presentación o revelación ya contenidas en alguna NIF particular. 

 Se debe aplicar en temas generales y de manera integral para el tratamiento contable 
relativo a las transacciones, transformaciones internas o en su caso el evento cubierto 
por la supletoriedad independientemente de que el tema general este contenido parcial 
o totalmente en varias normas. 
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 En el caso en el que la norma utilizada originalmente como supleatoria sea modificada 
o derogada por parte del organismo emisor se deberá continuar con la norma 
supleatoria que la sustituya. 

 Se deberá de suspenderse la supletoriedad cuando entre en vigor una nueva NIF 
emitida por el CINIF en el tema relativo. 

 

   2.10.3 Normas de revelación. 

La supletoriedad se deberá de revelar en los estados financieros tomando en cuenta los siguientes 
puntos: 

 Una breve descripción de la transacción, transformación o evento que motivo la 
utilización de la norma supleatoria. 

 Identificación de la norma supleatoria, organismo que la emite y fecha de vigencia. 
 Fecha en que inicio la supletoriedad. 
 Un breve comentario del objetivo, alcance y normas de reconocimiento contable 

contenidos en la norma supleatoria. 
 En el periodo en que la norma utilizada inicialmente como supleatoria se sustituya 

por otra norma supleatoria se deberá hacer un comentario de las diferencias 
importantes entre la norma supleatoria inicial y la nueva adoptada. 
 

Cuando se suspenda una norma supleatoria para la aplicación de una nueva NIF emitida por una 
CINIF se deberá revelarse este hecho en los estados financieros además de la siguiente información: 

 Una breve descripción de la transacción, transformación interna o evento que 
motivo la utilización de la norma supleatoria. 

 Identificar la norma supleatoria que se dejo de aplicar, organismo que la emite, 
fecha de vigencia y la fecha en la que inicio la supletoriedad. 

 Nombre y fecha de vigencia de la NIF que empezara a aplicar en ese momento. 
  Diferencias relevantes entre la norma que se suspende y la NIF que se aplica en su 

lugar. 

 

2.11 Control interno y NIF C-3 cuentas por cobrar. 

En esta NIF nos menciona el concepto de cuentas por cobrar, como se deben valuar las cuentas por 
cobrar, la presentación en los estados financieros y las características que conforman una cuenta por 
cobrar. 
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2.11.1 Valuación de las cuentas por cobrar. 

Las NIF en su NIF C-3 cuentas por cobrar nos indica que una cuenta por cobrar se deberá reconocer 
a su valor de realización que es el monto que se recibe en efectivo, equivalentes de efectivo  o en 
especie por la venta, intercambio o arrendamiento de un activo, en lo que se refiere a la 
cuantificación de una cuenta por cobrar se hará de acuerdo al valor pactado originalmente del 
derecho exigible. 

2.11.2 Estimación para cuentas incobrables. 

En lo que se refiere a la estimación para cuentas incobrables la NIF C-3 cuentas por cobrar nos 
menciona que para determinar el importe de aquellas partidas que se consideran irrecuperables se 
debe hacer un estudio general con el objetivo de determinar cuáles serán deducidas o canceladas y 
establecer o incrementar las estimaciones necesarias. 

2.11.3 Intereses derivados de una cuenta por cobrar. 

En el caso de los intereses que se generen por el incumplimiento de pago por parte de los clientes la 
NIF C-3 cuentas por cobrar nos menciona que estos se deberán reconocer como un ingreso para la 
entidad en el periodo que se devenguen siempre y cuando: 

A) Sea probable que la entidad reciba los beneficios económicos. 
B) El importe de los intereses se pueda valuar confiablemente.  

En el caso de los intereses que se generen de cuentas de difícil recuperación no deberán reconocerse 
porque no es probable que los beneficios derivados de las transacciones no fluyan en la entidad 

2.11.4 Cuentas por cobrar en moneda extranjera. 

En el caso de las cuentas por cobrar que se generen en moneda extranjera, estas se valuaran de 
acuerdo al tipo de cambio bancario que esté en vigor al momento de efectuarse el convenio entre el 
cliente y la entidad. 

2.12 Clasificación de las cuentas por cobrar de acuerdo a la exigencia  

2.12.1 A corto plazo.- son aquellas cuentas por cobrar cuya disponibilidad es inmediata dentro de 
un plazo no mayor a un año posterior a la fecha del balance, con excepción de aquellos casos en el 
que el ciclo normal de operaciones exceda de este periodo. 

2.12.2 A largo plazo. Son aquellas cuentas por cobrar cuya disponibilidad es mayor a un año. 

Las cuentas por cobrar a corto plazo deben presentarse en el balance inmediatamente después del 
efectivo y de las inversiones en valores, las cuentas por cobrar mayor a un año deberán presentarse 
fuera del activo circulante. 

 

 



  

61 
 

2.13 Cuentas por cobrar de acuerdo a su origen. 

De acuerdo a su origen se pueden clasificar en dos grupos: 

 a cargo de clientes. 
 a cargo de otros deudores. 

 

En el grupo de clientes se deben presentar los documentos y cuentas a cargo de los clientes de la 
entidad derivados de la venta de mercancías o prestación de algún servicio que representen la 
actividad principal de la empresa. 

En el grupo de otros deudores se deberán mostrar las cuentas y documentos por cobrar a cargo de 
otros deudores agrupándolas por concepto y por orden de importancia, estas cuentas se originan por 
transacciones que no corresponden a la actividad principal de la empresa, como por ejemplo el 
préstamo a algún funcionario o empleado, la venta de algún activo fijo, el saldo de el SAT por un 
impuesto a favor etc. 

En el caso de que la entidad tenga cuentas a cargo de compañías tenedoras, subsidiarias, afiliadas y 
asociadas estás se deberán presentar en un renglón aparte de las cuentas por cobrar debido que estas 
cuentas tienen características especiales en su exigibilidad, cuando estas cuentas no sean exigibles a 
corto plazo o se tienen consideradas como inversiones, estas cuentas se deberán clasificar en un 
capítulo especial del activo no circulante. 

2.14 Elementos que integran una cuenta por cobrar. 

Los intereses devengados, los costos y los gastos incurridos, reembolsables que se derivaron para 
generar una cuenta por cobrar deben considerarse por parte de las mismas. 

Cuando el saldo en cuentas por cobrar de una entidad incluya partidas importantes a cargo de una 
persona física o moral el importe deberá mostrarse por separado dentro del rubro genérico en las 
cuentas por cobrar. 

2.15 Normas de auditoría para Atestiguar, revisión y otros servicios relacionados. 

2.15.1 Generalidades. 

Como parte del estudio del control interno y como lo indican las normas de auditoría para 
atestiguar, Revisión, en especifico y otros servicios relacionados y como parte de la norma de 
ejecución del trabajo del personal de auditoría externa menciona lo siguiente: “el auditor externo 
debe efectuar un estudio y evaluación adecuado del control interno existente que le sirva de base 
para determinar el grado de confianza que va a depositar en él y le permita determinar la naturaleza, 
extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoría” 14 

 

                                                           
14

 Normas y Procedimientos de Auditoria para Atestiguar, Revisión y Otros Servicios Relacionados, boletín 
3050, Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 2014 
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2.15.2 Alcance y limitaciones. 

El estudio y evaluación del control interno que el auditor efectúa en una revisión de estados 
financieros específicamente en el rubro de cuentas por cobrar. 

2.15.3 Objetivos.  

Definir los elementos de la estructura del control interno y establecer los pronunciamientos 
normativos aplicables a su estudio y evaluación común aspecto fundamental al diseñar la estrategia 
de auditoría, así como señalar los lineamientos que deben seguirse al informar sobre debilidades o 
desviaciones al control interno. 

 

2.15.4 Elementos del control interno 

En la siguiente figura se muestra los elementos de la estructura del control interno.  

 

Figura 1. Elementos del Control Interno. 

 

 

 

 

 

Estructura del 
Control Interno 

Elementos 

Ambiente de 
Control 

Evaluacion de 
Riesgos 

Sistemas de 
Informacion y 
Comunicacion 

Procedimientos 
de control Vigilancia 



  

63 
 

  2.15.4.1 Ambiente de control. 

El ambiente de control representa la combinación de factores que afectan las políticas y 
procedimientos de una organización, fortaleciendo o debilitando sus controles estos factores se 
mencionan a continuación: 

 Actitud de la administración hacia los controles internos establecidos. 

Para que una entidad tenga un control interno satisfactorio depende fundamentalmente de la actitud 
y medidas de acción que tome la administración si el compromiso para ejercer un buen control es 
deficiente el ambiente de control será deficiente la efectividad del control interno depende en gran 
medida de la integridad y de los valores éticos del persona que diseña, administra y vigila el control 
interno de la entidad. 

 Estructura de organización de la entidad. 

 Si el tamaño de la estructura de la organización no es apropiado para las actividades de la entidad o 
el conocimiento y la experiencia de los gerentes y personal clave no es la adecuada puede existir un 
mayor riesgo en el debilitamiento de los controles.   

 Funcionamiento del consejo de administración y sus comités. 

Las actividades del consejo de administración y otros comités pueden ser importantes para 
fortalecer el control interno siempre y cuando sean participativos e independientes. 

 Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

Es importante que la asignación de autoridad y responsabilidad este de acorde con los objetivos y 
metas organizacionales y estos se hagan a un nivel adecuado sobre todo las autorizaciones para 
cambios en políticas y prácticas.  

 Métodos de control administrativo. 

Para supervisar y dar seguimiento al cumplimiento de políticas y procedimientos incluyendo la 
función de auditoría interna. 

 Políticas y prácticas de personal. 
 
La existencia de políticas y procedimientos para contratar, entrenar, promover, y compensar 
a los empleados, como la existencia de códigos de conducta fortalecen al ambiente de 
control. 
 

 Influencias externas que afectan las operaciones y prácticas de la entidad. 
 
La existencia de canales de comunicación con clientes, proveedores y otros entes externos 
que permitan informar o recibir información sobre las normas éticas de la entidad o sobre 
cualquier cambio en las necesidades de la misma, y el seguimiento de dichas 
comunicaciones  fortalecen el control interno. 
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2.15.4.2 Evaluación de riesgos. 

Son aquellos riesgos relevantes de la información financiera que incluyen eventos o circunstancias 
externas o internas que pueden ocurrir y afectar la habilidad de la entidad en el registro, 
procesamiento, agrupación o reporte de información estos riesgos podrán surgir o cambiar derivado 
de las siguientes circunstancias. 

De acuerdo al boletín 3050 de las Normas de Auditoria para atestiguar, Revisión en especifico y 
otros servicios relacionados.  

 Cambios en el ambiente operativo.  

Los cambios en la forma de realizar las operaciones pueden resultar en diferentes presiones 
competitivas y por lo tanto en riesgos diferentes. 

 Nuevo personal. 

El nuevo personal puede tener un enfoque diferente en la relación con el control interno. 

 Sistemas de información nuevos o rediseñados. 

 Cambios significativos y rápidos en los sistemas de información pueden cambiar el riesgo relativo 
al control interno. 

 Crecimientos acelerados. 

Un crecimiento acelerado en las operaciones puede forzar demasiado los controles y crear el riesgo 
que estos no se lleven a cabo o se ignoren. 

 

 Nuevas tecnologías. 

La incorporación de nuevas tecnologías dentro de los procesos productivos o los sistemas de 
información pueden cambiar los riesgos asociados al control interno. 

 Nuevas líneas productos o actividades. 

En nuevos negocios o transacciones en donde la entidad tiene poca experiencia, puede crear nuevos 
riesgos asociados en el control interno. 

 Restructuraciones corporativas. 

Las restructuraciones pueden estar acompañadas de reducción de personal y cambios en la 
supervisión y segregación de funciones que pueden traer cambios en los riesgos asociados con el 
control interno. 
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 Cambios en las normas de información financiera. 

La adopción de una nueva norma o un cambio en la ya existente puede afectar los riesgos en el 
control interno. 

 Personal con mucha antigüedad en el puesto. 

Una persona con mucha antigüedad en el puesto puede ignorar los controles por exceso de 
confianza inercias o vicios adquiridos. 

 Operaciones en el extranjero. 

La expansión o adquisición de operaciones en el extranjero crean nuevos riesgos que pueden 
impactar el control interno. 

Ante los riesgos mencionados anteriormente la administración de la entidad puede iniciar planes y 
acciones para mitigar riesgos específicos, el propósito de la evaluación de riesgos de la entidad es 
identificar, analizar, y administrar riesgos que puedan afectar los objetivos de la entidad.  

2.15.4.3 Los sistemas de información y comunicación. 

Los sistemas de información los cuales incluyen el sistema contable consisten en los métodos y 
registros establecidos para identificar, reunir, analizar, clasificar, registrar y producir la información 
cuantitativa de las operaciones que realiza una entidad económica. 

La calidad de los sistemas generadores de información afecta la habilidad de la gerencia en tomar 
decisiones apropiadas para controlar las actividades de la entidad y preparar reportes financieros 
oportunos y confiables.  

Para que un sistema contable sea útil y confiable debe contar con métodos y registros que: 

 Identifiquen y registren únicamente las transacciones reales que reúnan los criterios 
establecidos por la administración. 
 

 Describan oportunamente todas las transacciones con el detalle necesario que permita su 
adecuada clasificación. 

 Cuantifiquen el valor de las operaciones en unidades monetarias. 
 

 Registren las operaciones en el periodo correspondiente. 
 

 Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los estados financieros  
(cuentas por cobrar). 
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2.15.4.4 Procedimientos de control. 

Son aquellos procedimientos y políticas que establece la administración y que proporcionan una 
seguridad razonable de que se van a lograr en forma eficaz y eficientemente los objetivos 
específicos de la entidad. 

El hecho de que existan procedimientos y políticas formales no necesariamente asegura que estén 
operando efectivamente, para evitar estas situaciones es necesario que se evalúen para comprobar si 
están siendo cumplidos de acuerdo a lo planeado, esta función la podrá cumplir el departamento de 
auditoría interna de la organización o personal externo ambas partes informaran las desviaciones 
encontradas para realizar las acciones correctivas. 

Los procedimientos de control persiguen diferentes objetivos y se aplican en distintos niveles de la 
organización y del procesamiento de las transacciones, pueden estar integrados por los componentes 
específicos del ambiente de control, la evaluación de riesgos y de los sistemas de información y 
comunicación estos procedimientos pueden ser de carácter preventivo o detectivo. 

Los procedimientos de carácter preventivo son establecidos para evitar errores  durante el desarrollo 
de las transacciones. 

Los procedimientos de control de carácter detectívo tienen como finalidad de detectar los errores o 
las desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones no hubieran sido identificados por los 
procedimientos de carácter preventivo. 

Los procedimientos de control están dirigidos a cumplir con los siguientes objetivos: 

 Debida autorización de transacciones así como de actividades. 
 

 Adecuada segregación de funciones y a la par de responsabilidades. 
 

 Diseño y uso de documentos y registros apropiados que aseguren el correcto registro de las 
operaciones. 
 

 Establecimiento de dispositivos de seguridad que protejan los activos. 
 

 Verificaciones independientes de la actualización de otros y adecuada valuación de las 
operaciones registradas. 
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2.15.4.5 Vigilancia. 

La vigilancia es un proceso que asegura la eficiencia del control interno a través del tiempo, y 
evalúa el diseño y la operación de los procedimientos de control en forma oportuna, así como 
aplicar medidas correctivas cuando sea necesario, este proceso se lleva a cabo atravez de 
actividades en marcha, evaluaciones separadas o por la combinación de ambas. 

Como se menciono anteriormente la existencia de un departamento de auditoría interna o de una 
persona que realice funciones similares, contribuyen en forma significativa en el proceso de 
vigilancia. 

Este proceso debe incluir el uso de información o comunicaciones pertenecientes a entidades 
externas como pueden ser cartas donde los clientes se quejen o un registro de comentarios, los 
cuales indican aquellas áreas o problemas donde se debe de mejorar, también se puede consultar a 
personal externo (auditoría externa) relativo al control interno dentro de las actividades de 
vigilancia. 
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Capitulo 3. Planeación y supervisión del control interno. 

3.1 Generalidades.  

En cualquier actividad o plan de trabajo que se desee iniciar es necesario que  exista un 
planteamiento o problema en donde se pueda aplicar ciertos procesos  para poder implementar una 
estructura solida en las organizaciones y específicamente en sus controles internos.     

El control interno implementado en una organización debe planearse adecuadamente con la 
finalidad de cumplir los objetivos establecidos por la empresa, la planeación es una parte muy 
importante en el desarrollo de la estructura del control interno, de esta dependerá su grado de 
eficiencia y eficacia, además de la planeación otro punto a tomar en cuenta y no menos importante  
es la etapa de supervisión esta permitirá determinar si se están cumpliendo con las fases del control 
interno en todos los niveles y determinar si realmente se está cumpliendo con los objetivos 
propuestos. 

En los siguientes puntos se mencionaran los elementos que deben tomarse en cuenta para cumplir 
con la planeación y supervisión del control interno del rubro cuentas por cobrar.    

3.2  Elementos aplicables a la planeación y supervisión del control interno. 

 Conocimiento de la organización. 
 Identificar los departamentos o áreas de mayor riesgo. 
 Realizar un presupuesto para determinar el costo y el tiempo de implementar un control 

interno. 
 Examinar cómo está dividida la organización o departamento. 

3.2.1 Conocimiento de la organización. Para planear y supervisar el control interno es necesario 
conocer la organización, mediante su estudio, el personal encargado de implementar los controles 
tendrá bases sustentables y podrá implementar un control interno eficiente. 

Organización.- Antonio Cesar Amaru Maximiano la define como “un sistema de recursos 
encaminado a alcanzar algún tipo de objetivo o conjunto de objetivos”15Las organizaciones buscan 
alcanzar objetivos, el objetivo principal es ofrecer productos y servicios y satisfacer necesidades a 
las personas. 

En el siguiente diagrama se muestra como se integra una organización:  
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3.2.2 Identificar los departamentos o áreas de mayor riesgo. Hacer un estudio cuantitativo de los 
procesos y procedimientos, recursos humanos y recursos materiales, es necesario conocer el grado 
de complejidad en el departamento de cuentas por cobrar por complejidad el autor Antonio Cesar 
Amaru Maximiano la define como “el numero de problemas y variables presentes en una 
situación”16    

3.2.3 Realización de presupuestos. para determinar el costo y el tiempo de implementar un control 
interno. Determinar el costo y el tiempo que se necesitara para la implementación del control 
interno en el departamento de cuentas por cobrar.   

3.2.4 División de la organización. Hacer un estudio del departamento identificando las funciones 
de cada persona que permita delegar o recibir funciones para hacer más eficiente el departamento. 

 

3.3 Proceso Administrativo en el Control Interno. 

El control interno es una actividad indispensable en cualquier organización, de hecho es la mejor 
manera de garantizar que la información que se genera cumpla con los objetivos establecidos por la 
empresa, si la empresa a futuro desea ser competitiva debe contar con un control interno eficiente. 

Cuando se diseña un control interno por primera vez o el control que se tiene implementado ya no 
cumple con las necesidades de la organización y es necesario implementar nuevos procedimientos y 
políticas la aplicación del proceso administrativo es una herramienta útil para su diseño o corrección  

 Lourdes Munch define un proceso como “el conjunto de pasos o etapas para llevar a cabo una 
actividad”17 

Definición de proceso administrativo.- “es el conjunto de fases o etapas sucesivas a través de las 
cuales se efectúa la administración”18 

La autora Lyndall F. Urwick clasifica al proceso administrativo en dos fases: una estructural que 
consiste en que a partir de uno o más fines se determina la mejor forma de obtener los objetivos, y 
la operacional es la que se ejecutan todas las actividades necesarias para lograr lo establecido 
durante el periodo de estructuración. 

 

 

 

                                                           
16

 Amaru Maximiano Antonio Cesar. Fundamentos de Administracion.pag 45 
3
 Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.24 

4
 Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.24 
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En el siguiente diagrama se muestra las etapas del proceso administrativo: 

 Fase mecánica o estructural integran las siguientes etapas y principios: 

Planeación. 

1. Filosofía. 
2. Misión. 
3. Visión. 
4. Valores. 
5. Estrategias. 
6. Políticas. 
7. Programas. 
8. Presupuestos. 

Organización. 

1. División del trabajo. 
1.1 Jerarquización. 
1.2 Departamentalización. 
1.3 Descripción de funciones. 
2. Coordinación. 

 Fase dinámica u operativa: 

Integración. 

1. Recursos humanos. 
2. Recursos materiales. 
3. Recursos técnicos. 
4. Recursos financieros. 

Dirección o ejecución. 

1. Toma de decisiones. 
2. Integración. 
3. Motivación. 
4. Comunicación 
5. Liderazgo. 

Control: 

1. Establecimiento de estándares. 
2. Medición. 
3. Corrección. 
4. Retroalimentación. 
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Etapas del proceso administrativo: 

Planeación.- Es la determinación de escenarios futuros y el rumbo hacia donde se dirige la 
empresa, así como la definición de resultados que se pretenden obtener y las estrategias para 
lograrlos minimizando riesgos. 

Organización.- consiste en el diseño y determinación de las estructuras, procesos, funciones y 
responsabilidades, así como el establecimiento de métodos y la aplicación de técnicas tendientes a 
la simplificación del trabajo.  

Integración.- es la función a través de la cual se eligen y obtienen los recursos necesarios para 
poner en marcha las operaciones. 

Dirección.- consiste en la ejecución de todas las fases del proceso administrativo mediante la 
conducción y orientación de los recursos, y el ejercicio del liderazgo. 

Control.- es la fase del proceso administrativo atravez de la cual se establecen estándares para 
evaluar los resultados obtenidos con el objetivo de corregir desviaciones, prevenirlas y mejorar 
continuamente las operaciones. 

3.3.1 Planeación del control interno en el departamento de cuentas por cobrar.  

La planeación es el primer paso que se necesita para la implementación de un control interno 
planear definirá hacia donde se dirige la organización, permitirá establecer los objetivos que se 
pretenden lograr, con la planeación se promueve la eficiencia se reducen costos y se incrementa la 
productividad al establecer claramente los resultados a alcanzar. 

  Las ventajas de planear el control interno son: 

 Definir el rumbo de la organización, permitiendo que todos los recursos y esfuerzos se 
dirijan hacia su consecución. 
 

 Establece alternativas para hacer frente a las contingencias que se puedan presentar en el 
futuro. 

 
 

 Se reducen al mínimo las amenazas, se aprovechan las oportunidades del entorno y las 
debilidades se convierten en fortalezas. 
 

 Establece la base para efectuar el control. 
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3.3.1.1 Tipos de planeación de un control interno. 

 Estratégica. Se realiza en los altos niveles de la organización. Se refiere a la planeación en 
general; generalmente es a mediano y largo plazo, y a partir de esta se elaboran todos los 
planes de los distintos niveles de la empresa. 
 

 Táctica o funcional. Comprende los planes que se elaboran en cada una de las áreas de la 
empresa con la finalidad de lograr el plan estratégico. 
 

 Operativa. Se diseña de acuerdo con los planes tácticos y se realiza en los niveles 
operativos. 
 

3.3.1.2 Plan estratégico. 

Para llevar a cabo la planeación es necesario tener un plan estratégico que será el encargado de 
conjuntar todos los recursos y ejecutar las acciones que se necesitan para que el proceso de 
planeación cumpla satisfactoriamente con su objetivo. 

El plan estratégico debe contar con los siguientes elementos para su ejecución: 

 Filosofía. Son el conjunto de valores, prácticas y creencias que son la razón de ser de la 
organización y representan el compromiso ante la sociedad. 

 Misión. La misión de una empresa o departamento es el propósito o motivo por el cual 
existe. La misión es de carácter permanente. 

 Visión. Es el estado deseado en el futuro de la organización es decir las acciones concretas 
que se tomen en el presente determinaran y forjaran el futuro de la empresa. 

 Objetivos estratégicos. Son los resultados específicos que se desean alcanzar estos deben 
ser medibles y cuantificables a un tiempo. 

 Políticas. Se refiere a los lineamientos generales que deben observarse en la toma de 
decisiones. Son las guías para orientar la acción. 

 Estrategias. Son los cursos de acción que muestran la dirección y el empleo general de los 
recursos para lograr los objetivos. 

 Programas. En los programas se detallan el conjunto de actividades, responsables y tiempos 
necesarios para llevar a cabo las estrategias. 

 Presupuestos. Son muy indispensables para planear ya que mediante estos se proyectan en 
forma cuantificada los recursos que requiere la organización para cumplir sus objetivos. Su 
principal finalidad consiste en determinar la mejor forma de utilizar y asignar los recursos y 
a la vez permite controlar las actividades de la organización o departamento en términos 
financieros.  
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3.3.1.3 Definición de Misión y Visión.   

En la planeación del control interno es importante definir el porqué debemos implementar un 
control interno cuales serán los objetivos a cumplir y cuál será el futuro del departamento dentro de 
la organización. Para satisfacer estos puntos es necesario responder las siguientes preguntas: ¿para 
que y porque existe el departamento? ¿Cuál es su propósito? ¿a quién sirve? ¿a qué se dedica la 
organización?. Además de estos cuestionamientos es necesario cumplir los siguientes requisitos: 

 Amplia. Dentro de una línea con expansión pero lo suficientemente específica y bien 
definida para que sea fácil de entender y lograr. 

 Motivadora. Inspiradora y alcanzable. 
 Permanente. Orientada a inspirar a la empresa durante todo su ciclo de vida. 
 Congruente. Congruente en lo que se hace y se desea. 

3.3.1.4 Definición de objetivos. 

El siguiente paso en el plan estratégico es definir los objetivos que indicaran los resultados o fines 
que el departamento de cuentas por cobrar desea lograr en un tiempo determinado las características 
principales de los objetivos deben ser; establecerse a un tiempo especifico, determinarse 
cuantitativamente, deben ser alcanzables por el departamento. 

 

3.3.1.5 Estrategias. 

Las estrategias son alternativas o cursos de acción que muestran los medios y recursos que deben 
emplearse para lograr los objetivos. 

Al diseñar las estrategias es importante poner atención en las siguientes recomendaciones: 

 Tener en cuenta que cada decisión implica un riesgo, por lo que las estrategias deben 
analizarse cuidadosamente. 

 Para cada objetivo deben diseñarse las estrategias correspondientes. 
 En las decisiones deben basarse en un proceso lógico, apoyarse en datos estadísticos y 

numéricos y utilizar alguna técnica cualitativa o cuantitativa.  
 Las estrategias deben relacionarse con la misión, visión y objetivos del departamento es 

decir deben ser consistentes. 

3.3.1.6 Políticas. 

Las políticas son los lineamientos precisos que deben cumplirse, si estas políticas no se cumplen se 
debe sancionar, las políticas como las reglas determinan el esquema de conducta que el personal del 
departamento debe seguir para que las políticas sean operantes y cumplan con su finalidad deben: 
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 Establecerse por escrito y redactarse con claridad y con precisión. 
 Difundirse en los niveles que se vaya a aplicar. 
 Actualizarse periódicamente. 
 Ser flexibles, es decir se deben adaptar a las necesidades que se puedan presentar en un 

futuro.  

3.3.1.7 Programas. 

Un programa establece las secuencias de las actividades para lograr los objetivos. 

Lineamientos para la elaboración de un programa: 

 Ordenar en una secuencia cronológica las actividades. 
 Interrelacionar las actividades se refiere a determinar que actividad se debe realizar antes 

que otra, cuales se pueden realizar simultáneamente y determinar que actividades deben 
llevarse a cabo. 

 Asignar a cada actividad un tiempo de duración asi como los recursos necesarios. 
 Designar a los responsables. 
 En su formulación deben participar tanto el responsable del programa como aquellos que 

intervendrán en su ejecución. 

3.3.1.8 Presupuestos. 

Los presupuestos implican una estimación de las personas que ejecutaran los procesos y políticas, 
en su elaboración deben participar los responsables de las áreas funcionales, los departamentos o 
secciones involucradas. 

Es importante que se realice una buena planeación del control interno, de esto dependerá que su 
función sea eficaz y eficiente, el gerente o líder podrá apoyarse en sus colaboradores más cercanos 
con el propósito de conocer su opinión y sugerencias que permitan aportar elementos útiles. 

 

3.3.2 Organización del control interno en el departamento de cuentas por cobrar. 

Cuando el departamento de cuentas por cobrar ha cumplido con la etapa de planeación la siguiente 
etapa es organizar las funciones y recursos que se tienen disponibles. 

Lourdes Munch define el propósito de la organización como “ simplificar el trabajo, coordinar y 
optimizar funciones y recursos"19. En esta etapa se definen las áreas funcionales, las estructuras, los 
procesos, sistemas y jerarquías para lograr los objetivos del departamento de cuentas por cobrar así 
como los sistemas y procedimientos para efectuar el trabajo. Organizar implica múltiples ventajas 
que hacen que las actividades se desempeñen eficientemente, con un mínimo de esfuerzo las 
ventajas  reducen los costos y aumenta la productividad, reduce o elimina la duplicidad, establece la 
estructura del departamento, simplifica el trabajo  

                                                           
5
 Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.57 
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Proceso de organización. 

 

 

 

 

 

 

Fig. 2 Proceso de organización. 

 

3.3.2.1 División del trabajo. 

La división del trabajo es la delimitación de las funciones con el fin de realizar las actividades con 
mayor precisión, eficiencia y especialización mediante la simplificación de los procesos y el 
trabajo.20 La división del trabajo abarca las siguientes etapas: 

 Describir los procesos. Consiste en describir los procesos básicos o funciones principales 
que se desempeñan en el departamento. 

 Definir las funciones más importantes. 
 Clasificar y agrupar funciones de acuerdo a su naturaleza. 
 Establecer líneas de comunicación e interrelación. 
 definir los micro procesos en esta etapa se comienzan a organizar los procesos de cada 

individuo que integra el departamento. 

3.3.2.2 Coordinación. 

La coordinación es el proceso de sincronizar y armonizar las actividades para realizarlas con la 
oportunidad y calidad requeridas. 

Es importante que la división del trabajo se sustente en la coordinación, la cual consiste en lograr la 
unidad de esfuerzos de forma tal que las funciones y los resultados se desarrollen sin duplicidades, 
tiempos ociosos y fugas de responsabilidad. 

La eficacia de cualquier sistema organizacional depende de la organización misma que se obtiene 
del establecimiento de líneas de comunicación y autoridad.  

 

 

                                                           
6
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3.3.2.3 Jerarquización. 

Jerarquización es la disposición de las funciones de una organización por grado de importancia y 
mando, la jerarquización define la estructura de la empresa estableciendo centros de autoridad y 
comunicación que se relacionen entre sí con precisión.se debe definir claramente el tipo de 
autoridad ya sea lineal, funcional y/o staff de cada nivel. 

3.3.2.4 Departamentalización. 

La departamentalización consiste en una división orgánica que permite a la empresa desempeñar 
con eficiencia sus diversas actividades. La departamentalización debe seguir la siguiente secuencia 
para que cumpla con su objetivo. 

A. Definir los procesos. 
B. Listar todas las funciones. 
C. Clasificarlas de acuerdo a su similitud. 
D. Ordenarlas en relación con su jerarquía. 
E. Asignar actividades a cada una de las áreas agrupadas departamentos o áreas funcionales.  
F. Especificar las relaciones de autoridad y responsabilidad entre las funciones y los puestos.  
G. Establecer líneas de comunicación e interrelación entre los departamentos. 

3.3.2.5 Distribución del trabajo o de actividades.  

Cuando se ha llevado a cabo el proceso de departamentalización se puede hacer la distribución del 
trabajo o de actividades a cada miembro del departamento mediante esta distribución será posible: 

A. Delimitar las actividades de los puestos de cada departamento. 
B. Eliminar la duplicidad de funciones y la ineficiencia. 
C. Normalizar y estandarizar procedimientos. 
D. Distribuir adecuadamente las cargas de trabajo de los distintos puestos eliminado tiempos 

ociosos. 
E. Evitar fugas de responsabilidad y pérdidas de tiempo. 

3.3.2.6 Análisis de puestos. 

El análisis de puestos es una técnica en la que se definen pormenorizadamente las labores que se 
desempeñan en una unidad de trabajo específica e impersonal, así como las características, 
conocimientos y aptitudes que debe poseer el personal que lo desempeña. 

Elementos del análisis de puestos: 

A. Identificación. Datos generales del puesto. 
B. Descripción genérica. Descripción sintética de las principales funciones y responsabilidades 

del puesto. 
C. Descripción especifica. Descripción detallada de las actividades que se realizan en el 

puesto: actividades diarias y constantes, periódicas y eventuales y esporádicas. 
D.  Perfil del puesto o requisitos. Requisitos físicos, mentales, de personalidad, habilidades, 

competencias y responsabilidades que deben cubrirse para desempeñar el puesto. 
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3.3.2.7 Elaboración de manuales. 

La elaboración de manuales es básico en un departamento ya que su contenido servirá de guía en las 
actividades a realizar. “Los manuales son documentos que contienen en forma sistemática, 
información acerca de la organización” 21  

Los manuales de acuerdo a su contenido pueden ser de políticas, departamentales, organizacionales, 
de procedimientos, específicos, técnicos y de puestos, los manuales presentan las siguientes 
ventajas: 

A. Son un medio para lograr que se observen y se respeten la estructura formal y los procesos 
B. Promueven la eficiencia de los empleados, ya que indica lo que debe hacerse y como debe 

hacerse. 
C. Evitan la duplicidad de funciones. 
D. Son una base para el mejoramiento de sistemas, procesos y operaciones. 

 3.3.2.8 Diagramas de procesos. 

Los diagramas de proceso “son la representación grafica del conjunto de actividades para realizar 
una función”22 el diseño de los diagramas ayudan a simplificar el trabajo, mejorar los procesos, 
eliminar demoras y tiempos ociosos. 

Los diagramas más usuales son los siguientes: 

A. Flujo de operaciones. 
B. Procedimientos. 

Los símbolos más usados en un diagrama de procesos son los siguientes: 

  

Inicio.- indica que algo está siendo creado, cambiado o añadido es decir cuando se 
modifican las características de ese algo. 
  

             Revisión.- indica cuando algo es revisado, verificado, inspeccionado sin ser alterado de sus                                                   
.                          Características. 

 

             Transporte o traslado. Acto de mover de un lugar a otro. 

 

                 Espera o demora.-  almacenamiento o archivo temporal. 

 
                                                           
7Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.69 
8Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.69 



  

78 
 

              Actividad o proceso.- indica una acción o proceso. 

 

                  Decisión.- cuando se toma un curso de acción entre dos o mas alternativas.    

 

 Almacenamiento.- cuando se almacena o archiva algo para ser guardado con                                                                          
carácter definitivo. 

 

3.3.3 Integración del control interno en el departamento de cuentas por cobrar. 

La etapa de integración es cuando se adquieren todos los recursos para llevar a cabo lo establecido 
durante la planeación y organización, estos recursos son de carácter material, tecnológicos, 
financieros y humanos estos últimos representan un alto grado de importancia ya que de estos 
depende el manejo y gestión de los otros recursos que conforman la organización. 

Para que se entienda mejor la etapa de integración Lourdes Munch la define como “la función a 
través de la cual se eligen y obtienen los recursos necesarios para poner en marcha las decisiones 
requeridas para ejecutar los planes de acuerdo con la estructura organizacional” 23 

3.3.3.1 Integración de los recursos humanos. 

Los recursos humanos son un factor clave para lograr el éxito de cualquier organización por eso es 
necesario llevar a cabo una selección de los mejores elementos  para lograr este propósito la 
integración de recursos se puede dividir en cuatro etapas: 

A. Reclutamiento. 
B. Selección. 
C. Contratación. 
D. Inducción. 

A) Reclutamiento. 

El reclutamiento de personal consiste en congregar el mayor número de candidatos al puesto para 
seleccionar al idóneo y este puede ser: 

Reclutamiento interno.- cuando existe una vacante a cubrir esta puede ser cubierta por personal de 
la propia empresa ya sea por medio de concurso, convocatoria o ascensos esta forma de 
reclutamiento es altamente motivadora para el personal de la empresa. 

Reclutamiento externo.- consiste en reclutar candidatos que no pertenecen a la organización y las 
más usuales son las bolsas de trabajo, los avisos de prensa, internet etc.   

                                                           
9Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.85 



  

79 
 

B) Selección del personal. 

La selección del personal es un conjunto de etapas mediantes las cuales se realiza una evaluación de 
las características y aptitudes de los candidatos a un puesto y se elige el idóneo la selección de 
personal ayudara a contratar a personas que reúnan el perfil requerido para el puesto las etapas de 
selección de personal son las siguientes: 

A. Recepción preliminar de candidatos.- en esta etapa se revisa la documentación del 
candidato para asegurarse de que reúne los requisitos básicos. 

B. Elaboración de solicitud de empleo.- se usa para conocer los datos del solicitante para 
llevar a cabo la entrevista inicial. 

C. Entrevista previa.- sirve para determinar si el candidato reúne los requisitos del perfil del 
puesto. Se utiliza para hacer una evaluación rápida de que tan aceptable es el candidato. 

D. Aplicación de pruebas y conocimientos.- se realizan para evaluar las capacidades, aptitudes 
y competencias de los candidatos. 

E. Aplicación de pruebas psicométricas y de personalidad.- permiten evaluar la inteligencia, 
personalidad y salud mental de los aspirantes. 

F. Entrevista de selección.- se realiza con el jefe inmediato para constatar que reúne todos los 
requisitos. 

G. Examen médico.- se aplica para conocer el estado de salud del candidato. 
H. Contratación.- cuando se han aprobado todas las etapas anteriores se realiza una entrevista 

de contratación en esta se le informa al nuevo empleado sus derechos y obligaciones, las 
condiciones de trabajo y del puesto. 

I. Inducción.- es la introducción y bienvenida hacia la empresa, los compañeros y el puesto. 

3.3.3.2 Integración de los recursos materiales. 

Consiste en seleccionar a los proveedores confiables que suministren los activos fijos de acuerdo a 
los estándares de calidad que la empresa requiere, es necesario tomar en cuenta los siguientes 
aspectos en el servicio de un proveedor: la calidad de los productos, la puntualidad y su 
confiabilidad.  

3.3.3.3 Integración de los recursos informáticos y tecnológicos. 

Consiste en la adquisición de hardware y software que sirvan de herramientas para el registro de las 
operaciones financieras entre los principales sistemas informáticos están: ERP,CRM,SCM,SAP 
algunos puntos a considerar en la integración de los recursos informáticos son: 

A. Recursos financieros disponibles. 
B. Servicios requeridos de infraestructura de red. 
C. Tiempo estimado y duración del uso del equipo. 
D. Velocidad requerida. 
E. Seguridad informática. 
F. Tamaño de la organización. 
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3.3.4 Dirección del control interno en el departamento de cuentas por cobrar. 

La dirección del control interno es donde se realiza todo lo planeado y se ejecutan propiamente 
todos los elementos de la administración, la dirección es la ejecución de los planes de acuerdo con 
la estructura organizacional, mediante la guía de los esfuerzos del personal, el gran éxito en las 
organizaciones depende de una correcta dirección de las personas encargadas de ejercerla en la 
figura 3 se muestran las etapas correspondientes al proceso de dirección.  

 
     Figura 3. Etapas del proceso de dirección. 

 

3.3.4.1 Toma de decisiones. 

La toma de decisiones es elegir de una serie de alternativas la más optima para lograr los objetivos 
del departamento, es imprescindible que la toma de decisiones se fundamente en un proceso lógico 
y racional y en una serie de técnicas que permitan evaluar objetivamente el entorno Requisitos para 
la toma de decisiones: 

Definición y análisis del problema.- consiste en identificar las causas del problema y plantear 
alternativas adecuadas para su solución algunos lineamientos para identificar el problema son: 

A. Basarse en información completa, fidedigna y oportuna (estadísticas, informes, 
proyecciones). 

B. Aplicar técnicas para definir las causas. 
C. Definir parámetros, variables y restricciones. 

Determinación y selección de alternativas.- las alternativas deben ser evaluadas con relación a los 
resultados esperados y los posibles efectos, es conveniente que al elegir la alternativa optima se 
minimicen riesgos, estableciendo estrategias alternas para el caso de que la alternativa elegida no 
resulte de acuerdo con lo planeado. 

Direccion 

Toma de 
Decisiones 

Motivacion Comunicacion 

Liderazgo 
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Implantación.- una vez que se ha elegido la alternativa óptima, se deberán establecer todas las 
actividades para implantarla y para efectuar un seguimiento de los resultados, para lo cual puede 
elaborarse un programa de acción. 

 

3.3.4.2 Motivación. 

La motivación es el medio por el cual se logra que los colaboradores ejecuten el trabajo con 
responsabilidad y agrado, de acuerdo con los estándares establecidos además es posible obtener el 
compromiso y la lealtad del factor humano 

3.3.4.3 Comunicación. 

Los sistemas de comunicación dentro de una organización serán los instrumentos para interactuar 
con las personas que integran los distintos departamentos que integran la empresa, y se dividen en 
sistemas formales y complejos. 

Para ejecutar el trabajo se requieren sistemas de comunicación eficaces para evitar errores y 
disminuir información confusa que disminuya el rendimiento y por consecuencia no se logren los 
objetivos. 

Existen diversos tipos de comunicación que se deben considerar para dirigir una organización o 
departamento: 

A. Comunicación formal.- se origina en la estructura formal de la organización y fluye 
atravez de los canales de organización por ejemplo: correspondencia, instructivos, 
manuales, ordenes etc. 

B. Comunicación informal.- surge de los grupos informales de la organización y no sigue los 
canales formales por ejemplo: comentarios, opiniones, chismes. Este tipo de comunicación 
es de gran importancia ya que su carácter no formal puede llegar a influir mas que la 
comunicación formal e inclusive ir en contra de esta.  

C. Comunicación Vertical.- sucede cuando la comunicación fluye de un nivel administrativo 
superior a uno inferior, o viceversa. 

D. Comunicación horizontal.- es la que prevalece en niveles jerárquicos semejantes: 
memoranda, circulares, juntas etc. 

E. Comunicación verbal.- se transmite oralmente. 
F. Comunicación escrita.- se transmite mediante material escrito o grafico. 
G. Comunicación no verbal.- se refiere a las actitudes, gestos y comportamientos que no se 

expresan directamente durante la comunicación hablada o escrita. 
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Requisitos de una comunicación efectiva. 

A. Oportunidad.- debe transmitirse en tiempo y forma. 
B. Sencillez y claridad.- el lenguaje en que se exprese y la manera de transmitirla deben ser 

accesibles para el receptor. 
C. Integridad.- la comunicación honesta y respetuosa debe servir como lazo integrador entre 

los miembros de la empresa para lograr la cooperación necesaria de los objetivos. 
D. Concisión.- la comunicación debe ser estrictamente necesaria y lo mas concisa posible, ya 

que el exceso de información puede ocasionar burocracia e ineficiencia. 
E. Difusión.- de preferencia toda la comunicación formal de la empresa debe ser por escrito y 

difundirse atravez de los canales estrictamente necesarios, evitando papeleo excesivo. 
F. Credibilidad.- debe ser veraz y confiable para garantizar la credibilidad. 

 

3.3.4.4 Liderazgo. 

Lourdes Munch define el liderazgo como” la capacidad que posee una persona para influir y guiar a 
sus seguidores hacia la consecución de una visión” 24 la persona que actuara como líder en el 
departamento o área debe cumplir con un cierto perfil de conocimientos y valores que le permitan 
influir de manera positiva en sus subordinados. 

Conocimientos tecnológicos.- el líder debe tener un amplio conocimiento del área, de las funciones 
ya que difícilmente se podrá delegar autoridad o conseguir respeto y motivación del personal sino 
se domina el ámbito de trabajo en el que se desarrolla la función directiva, es imprescindible 
mantenerse actualizado para mejorar la calidad de sus funciones. 

Conocimientos administrativos.- la aplicación del proceso administrativo es primordial para 
afrontar la globalización el líder debe considerar su preparación administrativa conocimientos de 
tipo humanístico para establecer el clima organizacional mas adecuado, trabajar en equipo y 
relacionarse con el personal. 

Competencias personales. 

1. Visión.- consiste en conferir, guiar, impulsar las acciones necesarias para lograr los 
objetivos con al apoyo de sus subordinados, sino existe una visión en el líder no existirá un 
enfoque claro y consistente hacia dónde dirigirse. La visión con trascendencia es una de las 
mayores responsabilidades de los líderes. 

2.  Autocontrol.- consiste en el control de los impulsos, en mantener la serenidad, en actuar 
con objetividad para inspirar confianza a los subordinados y tener la capacidad moral para 
ejercer la autoridad. 

3. Seguridad en sí mismo.- la confianza se obtiene del dominio propio del área y de las 
situaciones que se van a dirigir, la seguridad que manifieste el líder influirá en cada 
subordinado que tenga a su cargo. 
 

                                                           
10Lourdes Munch. Administración, Gestión Organizacional, Enfoques y Proceso Administrativo.pag.106 
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4. Creatividad e iniciativa.- consiste en tomar decisiones acertadas, resolver conflictos, 
establecer un clima de trabajo que motive a la gente para que facilite el logro de los 
objetivos de la organización. 
 

5. Sentido común.- delegar y ejecutar correctamente para adaptarse al cambio para tratar a su 
gente como le gustaría que le tratasen a él, y establecer estructuras sencillas y realizar todas 
las funciones de un dirigente. 
 

6. Inteligencia emocional.- competencia para relacionarse con los demás y establecer 
vínculos positivos  va de la mano con una actitud positiva y establecer un ambiente de 
cordialidad y confianza. 
 

7. Sinceridad, justicia y lealtad.- consisten en valores morales que debe reunir el líder de la 
organización y su aplicación demuestra compromiso y lealtad hacia la empresa. 
 

8. Comunicación.- es la capacidad de transmitir y recibir información, el líder debe transmitir 
la comunicación de manera respetuosa, honesta y empática. 
 

Elementos del liderazgo. 

A. Autoridad. 
 

 Formal. Surge de la posición y jerarquía conferida por la organización es decir la 
que emana de un superior para ser ejercida sobre otras personas. 

1. Lineal.- es ejercida por un jefe sobre las personas que le reportan. 
2. Funcional.- ejercida por uno o varios jefes sobre funciones distintas. 
3. Técnica o staff.- surge de los conocimientos especializados. 
4. Personal.- proviene del carisma y la personalidad de la gente. 

B. Delegación.- se manifiesta claramente la esencia de la dirección y el ejercicio de la 
autoridad. Algunas ventajas de delegar son: el líder puede dedicarse a funciones 
estratégicas en tanto que delega las funciones detalladas y rutinarias; motiva a los 
subordinados al hacerlos participes de la responsabilidad y autoridad. 

Al delegar es necesario: delimitar claramente la autoridad y responsabilidad delegada, 
preferentemente por escrito, a fin de evitar conflictos, duplicidad de funciones; capacitar al personal 
en quien se va a delegar; establecer estándares de actuación. 

C. Mando.- el ejercicio de la autoridad es el mando este se asume en dos formas: 
 Ordenes.- para que la orden sea efectiva deben considerarse los siguientes 

factores: transmitirla por escrito con claridad y precisión; explicar y fundamentar 
la necesidad de su cumplimiento; debe ser oportuna (elegir el momento y lugar 
más apropiados para transmitirla) debe motivar al personal. 

 Instrucciones.- son el conjunto de pasos a realizar en situaciones de carácter 
repetitivo usualmente se definen en instructivos y circulares al emitirlas es 
necesario considerar los lineamientos para las ordenes. 
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3.3.5 Evaluación y control del control interno del departamento de cuentas por cobrar. 

La evaluación y el control es la fase del proceso administrativo a través de la cual se establecen los 
estándares para medir los resultados obtenidos con el fin de corregir desviaciones, prevenirlas y 
mejorar continuamente el desempeño de la empresa. 

El control es muy importante porque permite: 

1. Comprobar la efectividad de la gestión. 
2. Promueve el aseguramiento de la calidad. 
3. Protege los activos de la empresa. 
4. Garantiza el cumplimiento de los planes. 
5. Establece medidas para prevenir errores y reducir costos y tiempo. 
6. A través de este se detectan y analizan las causas que originan las desviaciones, para evitar 

que se repitan. 
7. Es el fundamento para el proceso de planeación. 

Para evaluar el control es necesario establecer estándares e indicadores que sirvan de base de 
comparación entre lo planeado y lo real, un estándar o indicador puede ser definido como una 
unidad de medida que sirve como patrón para evaluar resultados. 

3.3.5.1 Medición y detección de desviaciones. 

Consiste en medir la ejecución y los resultados mediante la aplicación de unidades de medida, 
definidas de acuerdo con los estándares establecidos, con la finalidad de detectar desviaciones. Para 
llevar a cabo esta función se utilizan primordialmente los sistemas de información cabe mencionar 
que para evitar desviaciones es necesario que la información sea oportuna, confiable, valida que 
mida realmente el fenómeno que intenta medir con unidades de medida apropiadas. Por desviación 
se entiende como la diferencia entre el desempeño real y el estándar. 

3.3.5.2 Corrección de desviaciones.   

Para iniciar el proceso de corrección de desviaciones es necesario identificar si la desviación 
corresponde a un síntoma o a una causa con la finalidad de que las medidas establecidas resuelvan 
el problema. Por ejemplo un cliente ha dejado de liquidar su deuda con la empresa el departamento 
de auditoría de cuentas por cobrar investigara las causas y determinara si el cliente está en quiebra o 
no tiene la solvencia económica suficiente o el área de cobranza no ha cumplido con su función.  

3.3.5.3 Retroalimentación. 

Es el proceso donde se informa de los resultados y las medidas correctivas que se aplicaron. De la 
calidad de la información dependerá el grado y rapidez con que se retroalimente el sistema. 
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3.3.5.4 Variables que permiten evaluar y controlar el control interno. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Figura 4. Variables que permiten evaluar el control interno 
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Figura 5. Variables que permiten evaluar el control interno. 

 

3.3.5.5 Tipos de control. 

1. Preliminar.- es aquel que se efectúa antes de realizar actividades. 
2. Concurrente.- se ejerce de manera simultánea a la realización de actividades, como un 

proceso continuo. 
3. Posterior.- se aplica después de haber realizado las actividades. 

 

3.3.5.6 Sistemas de control y información. 

Para establecer un sistema de control se requiere: contar con objetivos y estándares e indicadores, 
capacitar al personal para que comprenda y aplique los controles, evaluar la efectividad de los 
controles los principales sistemas de control son: los reportes e informes, sistemas de información. 

Los sistemas de información están integrados por datos de todas las áreas y actividades de la 
empresa y están integrados en base de datos, reportes, informes, estadísticas, proyecciones, análisis 
del entorno, los sistemas de información deben establecerse de acuerdo con las particularidades y 
requerimientos de cada organización, para que un buen sistema de información sea eficiente debe 
ser confiable, oportuno, validado, y de fácil manejo. 

3.3.5.7 Auditoría contable y administrativa. 

La auditoría contable su principal objetivo es dictaminar si la información financiera de la empresa 
es fidedigna y si los resultados que presenta son auténticos, esta evaluación se lleva a cabo con base 
en la revisión y examen detallado de todos los registros contables con el fin de verificar la 
autenticidad de los registros y los estados financieros, asimismo que los métodos utilizados estén de 
acuerdo con las normas de información financiera (NIF) y que su aplicación sea consistente. 
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En lo que respecta a la auditoria administrativa su función es verificar la ejecución correcta de sus 
distintas áreas funcionales o departamentos para comprobar si efectivamente se está cumpliendo 
con los planes con la finalidad de corregir errores, fallas, irregularidades o ineficiencias.  

 

3.4 Estructura administrativa organigrama de la empresa. 

Introducción.  

El control interno como se ha mencionado anteriormente consiste en las políticas y procedimientos 
establecidos en las entidades económicas con la finalidad de cumplir con los objetivos planteados 
en las organizaciones, para que esto pueda realizarse se debe tener una estructura administrativa que 
defina las funciones individuales o de grupo por  parte de los recursos humanos, así como establecer 
puestos de trabajo y líneas de autoridad y jerarquía. 

Definición de estructura administrativa.- se define “como el sistema de relaciones formales que se 
establecen en el interior de una organización/empresa para que esta alcance sus objetivos de 
conservación, productivos y económicos”. 

De acuerdo a la definición anterior podemos definir lo siguiente una organización está integrada por 
recursos humanos, materiales y financieros el personal de la organización será deliberadamente 
constituido en torno a tareas comunes y en función de la obtención de metas especificas, ante esta 
situación resulta necesario la construcción de un esquema o modelo que permita la interrelación e 
interacción de sus elementos para lograr una determinada disposición de sus recursos además de 
que facilite la realización de las actividades y se logre coordinar su funcionamiento. 

 

3.4.1 Características de la estructura administrativa. 

 eficacia y eficiencia.- son elementos fundamentales en una estructura administrativa ya que 
de ellas dependerá proporcionar un ambiente interno adecuado en las actividades que 
desarrollan los miembros de la organización y que contribuyan al logro de los objetivos, 
una estructura administrativa es eficaz y eficiente cuando su funcionamiento se desarrolla 
con el mínimo costo y evitando consecuencias imprevistas para la organización. 
 

 Elementos formales.- son aquellos elementos visibles capaces de ser representados, 
modelados con el uso de diversas técnicas como pueden ser organigramas, manuales, 
procedimientos, documentación, sistemas etc. 
 
 

 Elementos informales.- son aquellos elementos que no están representados en los elementos 
formales es decir lo que no se puede ver, identificar, lo que no esta escrito entre los mas 
comunes están las relaciones de poder, los intereses grupales las alianzas interpersonales el 
lenguaje, etc. 



  

88 
 

 3.4.2 Elementos de la estructura administrativa. 

1.- los elementos de la estructura administrativa consisten en especificar las tareas a realizar en cada 
posición de trabajo, agrupar las tareas similares relacionadas con departamentos 
(departamentalización). 

2.-fijar mecanismos de coordinación de los recursos humanos y de las unidades o departamentos 
mediante tres mecanismos de coordinación 

 Adaptación mutua.- se logra atraves de los conocimientos de lo que cada elemento debe 
hacer dentro de una lógica de decisiones programadas. 
 

 Supervisión directa.- consiste en establecer los niveles de autoridad que supervisaran que, 
quien, como, cuando, y donde debe hacerse algo. 
 
 

 Formalización.- consiste en estandarizar actividades respecto de un proceso, producto o 
resultado mediante instrumentos como manuales, sistemas administrativos, etc. 
 

Cabe mencionar que la estructura administrativa no es fija o permanente sino también tiene una 
evolución constante y hay factores que influyen en su transformación y podemos mencionar 
algunos que son los más comunes. 

 Aumento o disminución de sus integrantes. 
 La especialización del personal. 
 El uso de la tecnología. 
 El contexto en que se desarrolla la organización. 

La estructura administrativa se puede modificar de acuerdo a las necesidades de la entidad, pero 
estas modificaciones no deben alterar su funcionamiento. 

 

3.4.3 Departamentalización como elemento de la estructura administrativa. 

Es el proceso que permite separar o sectorizar las actividades que se desarrollan en la organización 
esta segmentación abarca a toda la estructura desde los niveles mas altos hasta los inferiores, 
incluyendo todo tipo de tareas tanto intelectuales como físicas como resultado de este ordenamiento 
se conforman de acuerdo al nivel de la estructura: áreas, departamentos, divisiones, secciones etc. 

El objetivo de la departamentalización es buscar organizar las actividades de una empresa de tal 
forma que facilite el logro de sus objetivos. 

Los criterios a tomar en la departamentalización de la organización son: el tamaño de la 
organización, el contexto y el tipo de actividad que desarrolla la organización. 

El proceso de departamentalización se puede llevar a cabo por las siguientes formas: 
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 Por funciones.- consiste en el agrupamiento de tareas homogéneas relacionadas a una 
determinada función. 
 

 Por procesos.- se aplica generalmente a empresas que desarrollan procesos productivos. 
 
 

 Por área geográfica.- teniendo en cuenta los distintos mercados se puede dividir en áreas de 
comercialización de acuerdo a la zona de ventas. 

Etapas del proceso de Departamentalización: 

1. Relevamiento de tareas.- consiste en identificar cada una de las tareas que se 
realizan en la organización y es necesario hacer un listado de las tareas particulares 
detallando las mismas. 
 

2. Agrupamiento de tareas.- se trata de agrupar las tareas clasificándolas de acuerdo a 
criterios de homogeneidad, esto significa vincular todas aquellas que se asimilen 
por su naturaleza. 

 
 

3. Definición y diseño de los puestos de trabajo.- en esta etapa se determinara la 
cantidad de puestos de trabajo, el perfil correspondiente a cada uno de ellos en 
términos de conocimientos, habilidades y capacidades requeridas en su desempeño. 
 

4. Asignación de recursos.- consiste en dotar a cada área los recursos humanos y 
materiales necesarios para poder funcionar. 

 
 

5. Formalización del organigrama y confección de manuales de procedimientos, el 
organigrama es la estructura de la organización y los manuales constituirán la guía 
para la realización de las actividades. 

 

Las ventajas de la departamentalización las actividades es que permite una mayor eficiencia de los 
recursos humanos, facilita el entrenamiento del nuevo personal y ejerce un estricto control en cada 
área o departamento.  

 

3.4.4 Coordinación como elemento de la estructura administrativa. 

El objetivo de la coordinación es lograr que los diferentes departamentos funcionen como unidad, la 
coordinación surge ante la necesidad de la organización de integrar diversas funciones a su 
estructura administrativa. 
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La coordinación entre departamentos puede lograrse atraves de: comités, manuales de organización, 
los procedimientos, las reuniones, las funciones de asesoramiento, etc. 

La falta de coordinación en la estructura administrativa provoca conflictos, pérdida de control, 
separación entre autoridad y competencia y rechazo de responsabilidad. 

3.4.5 Delegación de autoridad y responsabilidad en la estructura administrativa. 

La delegación de autoridad y responsabilidad en una estructura administrativa es el proceso por el 
cual una persona que posee una autoridad superior otorga a otra la responsabilidad de cumplir con 
una tarea. 

La delegación de autoridad se limita únicamente a la ejecución de acciones tendientes a la 
realización de tareas, por ello quien delega la autoridad conserva la responsabilidad, lo que significa 
que el administrador sigue siendo responsable por las acciones de sus subordinados a quienes se les 
ha delegado autoridad y transferido la responsabilidad. 

3.4.6 Descentralización en la estructura administrativa. 

Descentralizar es delegar autoridad en los niveles inferiores cuando la organización aumenta su 
tamaño. 

Existen diversas formas de descentralizar las más comunes son: 

 Autoridad lineal.- es la autoridad que fluye de los niveles mas altos hasta los mas bajos en 
la estructura; por lo tanto la autoridad lineal es aquella que existe entre superior y 
subordinado atravez de los distintos niveles en el organigrama se representa mediante líneas 
completas. 

 Autoridad staff.- es una persona o conjunto de personas especialistas en algún tema, que 
asesoran a los ocupantes de los cargos de línea, generalmente en los niveles superiores, el 
staff no posee autoridad de línea sobre el personal de la organización solo asesora o 
aconseja al administrador del cual depende, tampoco toma decisiones solo efectua 
recomendaciones. 

 Autoridad funcional.- es la autoridad que ejerce una persona especialista en un tema y 
responsable de una función, respecto de otra u otras que se encuentran en el mismo nivel 
y/o jefes o empleados de otras áreas que no dependen jerárquicamente de el. 
 
La descentralización va mas allá de delegar autoridad, implica que conjuntamente con la 
descentralización se delegue la toma de decisiones, esto constituye una verdadera política 
organizacional vinculada a procesos de participación, en la formación y el reconocimiento 
de individuos capaces e independientes, creativos, responsables y comprometidos. 
 
Ventajas de descentralizar: 

 Mejor rapidez en la toma de decisiones por cuanto quien tiene que asumirlas está más cerca 
del problema y por lo tanto puede conocer mejor y más rápidamente las causas para 
solucionarlo. 
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 Ofrece un medio valioso y motivador en el personal para la capacitación y el desarrollo. 

 

3.4.7 Organigrama en la estructura administrativa. 

Podemos definir al organigrama como.- “el modelo grafico que representa la forma en que se han 
agrupado las tareas” la característica principal del organigrama es mostrar las áreas o departamentos 
de una organización, el organigrama da una visión global de la organización, permite comparar esta 
con otras y aclara rápidamente las incongruencias como las fallas de control, duplicación de 
funciones, etc. 

 Tipos de organigrama. 

1.-Por su naturaleza: 

 Microadministrativos.- corresponden a una sola organización y pueden referirse a ella en 
forma global o mencionar alguna de las áreas que lo conforman. 
 

 Macroadministrativos.- involucran a mas de una organización. 
 

 Mesoadministrativos.- consideran a una o mas organizaciones de un mismo sector o 
actividad o ramo especifico.   
 

2.- Por su finalidad: 

 Informativo.- son aquellos que se diseñan con el objetivo de ser puestos a disposición de 
todo publico es decir su información es accesible a personas no especializadas. 
 

 Analítico.- tiene por finalidad el análisis de determinados aspectos del comportamiento 
organizacional como también de cierto tipo de información que presentada en un 
organigrama permite la ventaja de la visión macro o global de la misma. 
 
 

 Formal.- se define como tal cuando representa el modelo de funcionamiento planificado o 
formal de una organización y cuenta con el instrumento escrito de su aprobación. 
 

 Informal.- se considera informal cuando representando su modelo planificado no cuenta 
todavía con el instrumento escrito de su aprobación. 
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3.- por su ámbito: 

 Generales.- contienen información representativa de una organización hasta 
determinado nivel jerárquico, según su magnitud y características. 

 

Figura 6. Organigramas del tipo general. 

 Específicos.- muestran en forma particular la estructura de un área de la organización. 

 

 

Figura 7. Organigramas del tipo específico. 
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4.- Por su contenido: 

 Integrales.- son representaciones graficas de todas las unidades administrativas de una 
organización y sus relaciones de jerarquía o dependencia. 
  

 

Figura 8. Organigramas del tipo integral. 

 Funcionales.- incluyen las principales funciones que tienen asignadas, además de las 
unidades y sus interrelaciones, este tipo de organigrama es de utilidad para capacitar al 
personal y presentar a la organización en forma general. 

 

Figura 9. Organigramas del tipo funcional. 
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 De puestos, plazas y unidades.- indican las necesidades en cuanto a puestos y el número 
de plazas existentes o necesarias para cada unidad consignada. también se incluyen. 

 

Figura 10. Organigramas de puestos, plazas y unidades. 

5.- Por su presentación o disposición grafica. 

 Verticales.- presentan las unidades ramificadas de arriba abajo a partir del titular, en la 
parte superior y desagregan los diferentes niveles jerárquicos en forma escalonada, son 
los de uso más generalizado en las organizaciones.    

 

Figura 11.organigramas verticales. 
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 Horizontales.- despliegan las unidades de izquierda a derecha y colocan al titular en el 
extremo izquierdo. Los niveles jerárquicos se ordenan en forma de columnas, en tanto 
que las relaciones entre las unidades se ordenan por líneas dispuestas horizontalmente. 

 

 

 

Figura 12. Organigramas horizontales. 

 

 Mixtos.- este tipo de organigrama utiliza combinaciones verticales y horizontales para 
ampliar las posibilidades de graficacion. Se recomienda utilizarlos en el caso de 
organizaciones con un gran número de unidades en la base.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 13. Organigramas mixtos. 

. 
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 De bloque.- son una variante de los verticales y tiene la particularidad de integrar un 
mayor número de unidades en espacios más reducidos. Por su cobertura, permiten que 
aparezcan unidades ubicadas en los últimos niveles jerárquicos. 

 

Figura 14. Organigramas de bloque. 

 Circulares.- en este tipo de organigrama la unidad organizativa de mayor jerarquía se 
ubica en el centro de una serie de círculos concéntricos, cada uno de los cuales 
representa un nivel distinto de autoridad que decrece desde el centro hacia los extremos 
y el último circulo indica el menor nivel de jerarquía de autoridad. 

 

Figura 15 organigramas circulares. 

 

 



  

97 
 

Organigrama del departamento de cuentas por cobrar. 

 

Figura 16 organigrama del departamento de cuentas por cobrar. 
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3.4.8 Desarrollo organizacional. 

El desarrollo organizacional es un proceso interno que se realiza a nivel gerencial con el fin de 
hacer funcional y sostenible la organización hace que los procesos sean dinámicos y eficientes y 
pueda tener un sello distintivo de hacer las cosas con excelencia a partir de sus propios procesos. 

El doctor Richard Beckhard lo define como “ un esfuerzo planeado que cubre a la organización 
administrando desde la alta dirección, que incrementa la efectividad mediante la intervención 
deliberada de los procesos utilizando el conocimiento de las ciencias de la conducta”. 

La escritora María Elena Mendoza lo define como “es un esfuerzo planeado que abarca la totalidad 
de la organización buscando la eficacia y la transformación cultural para asegurar la competitividad 
de la organización y la de sus empleados. 

 

3.4.8.1 Características del desarrollo organizacional.  

para que un desarrollo organizacional funcione adecuadamente debe cumplir con las siguientes 
características: 

 Adaptación y capacidad.- adaptación consiste en asumir los cambios que puedan 
presentarse en la organización de forma positiva y proactiva, capacidad es una característica 
del desarrollo organizacional que mide a que grado la organización puede asumir nuevos 
roles y responsabilidades y su continuo avance y capacitación. 
 

 Credibilidad.- la organización debe propender credibilidad a sus procesos, productos y 
servicios, esta debe permanecer al final de la terminación de un proceso y durante la vida 
activa de la organización. 
 
 

 Aprendizaje organizacional.- es la adquisición de conocimientos, cultura y valores, y aplica 
al personal que integra la organización es necesario el aprendizaje por que de el depende 
hacer frente a los cambios que se presentan en el entorno económico y ayudara a tener una 
estructura administrativa mas solida. 
 

 Clima organizacional.- son las condiciones, situaciones que se generan al interior de una 
organización y que influyen de manera positiva o negativa al crecimiento, desempeño y 
desarrollo de los recursos humanos y de la institución. Por ejemplo podemos mencionar los 
siguientes: 
 

1. Aspectos emocionales. 
2. Religiosos. 
3. Morales. 
4. Estado de salud del individuo. 
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 Cultura organizacional.- es el conjunto integrado por características personales que 
determinan el comportamiento, la manera de relacionarse con otros individuos y la forma 
en que se hacen las cosas entre los principales son los siguientes: 
    

1. Forma de expresión. 
2. Imagen personal. 
3. Comportamiento. 

3.4.9 El gerente o líder como parte fundamental en la estructura administrativa y el desarrollo 
organizacional. 

El gerente o líder de una organización representa la máxima autoridad y en el recae la mayor 
responsabilidad de los que procesos que se realicen.  

El gerente será el encargado de diseñar la estructura administrativa y el desarrollo organizacional de 
acuerdo a las necesidades de la organización, el gerente debe saber identificar mediante su 
experiencia los procesos que mejor contribuyan al desarrollo de la institución a continuación se 
mencionan algunas cualidades que debe tener el gerente: 

 Liderazgo. 
 Tener visión a futuro. 
 Capacidad de transmitir conocimientos a sus subordinados. 
 Facultad de integrar personas. 
 Organización, coordinación, creatividad. 

El gerente debe involucrar a toda la organización envolviéndola en una cultura de aprendizaje, 
generación de procesos propios a partir de su institucionalidad, debe sincronizar los procesos 
orientados al crecimiento, avance y desarrollo, el control interno y se estructura organizacional no 
debe ser manejada por consultoría externa, debe ser un accionar proveniente de la alta gerencia para 
direccionar los destinos de la organización que pretenda ser competitiva y lograr sus objetivos y 
sobre todo pretenda estar vigente en el tiempo.  

3.4.10 Diseño organizacional. 

El diseño organizacional es la forma en que se van a estructurar los procesos, debe ser adaptable a 
los cambios que se puedan presentar, debe ser innovador y debe ser funcional a corto plazo los 
principios fundamentales del diseño organizacional son los siguientes: 

 El diseño organizacional es más que una estructura su esencia es integrar procesos, 
personas, cultura, sistemas, tecnología. 

 El diseño organizacional debe ser orientado por la estrategia y al mismo tiempo soporte de 
la misma. 

 Debe ser claro y tener un alto sentido de responsabilidad cuando cumple con estos 
principios la gente sabe qué hacer y se responsabiliza y se obtienen los resultados 
esperados. 
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 Otro factor importante a tomar en cuenta para el diseño organizacional es el tamaño de la 
organización, en la medida que las organizaciones crecen, desarrollan roles más especializados y se 
definen departamentos formados también por el criterio de especialización, por esta situación es 
recomendable hacer un estudio minucioso de la organización con el objetivo de conocer sus 
unidades estratégicas y poder implementar los procesos adecuados. 

.    

3.5 Código de ética profesional. 

Introducción: la actividad contable y administrativa se debe basar en principios éticos por parte del 
personal que ejecuta los procesos y políticas, estos principios deben estar regulados por normas que 
establezcan los lineamientos y la conducta humana, además es importante mencionar que como 
seres humanos debemos actuar de acuerdo a valores morales que nos identifiquen como personas 
honradas y responsables. 

El control interno debe efectuarse con personas que tengan principios éticos para que su 
funcionalidad tenga mejores resultados. 

El código de ética profesional difundido por el Instituto Mexicano de Contadores públicos  nos 
proporciona los principios éticos que deben reunir las personas que tengan la responsabilidad de  
crear, organizar, difundir información financiera con el objetivo de asegurar su calidad y 
confiabilidad. 

 

3.5.1 Alcance del código. 

Postulado I Aplicación Universal del Código.-  indica quien está obligado a cumplir con el código 
de ética profesional y nos menciona lo siguiente: se aplica a todo contador público o firma nacional 
o extranjera, tanto en el ejercicio independiente o como empleado o funcionario de instituciones 
públicas o privadas. 

3.5.2 Responsabilidad hacia la sociedad. 

Postulado II. Independencia de criterio. Al expresar cualquier juicio profesional el contador 
público acepta la obligación de sostener un criterio libre de conflicto de intereses e imparcial.. 

Postulado III. Calidad profesional de los trabajos. En la prestación de cualquier servicio se espera 
del Contador Público un verdadero trabajo profesional, por lo que siempre tendrá presentes las 
disposiciones normativas de la profesión que sean aplicables al trabajo 
Específico que esté desempeñando. Actuará asimismo con la intención, el cuidado y la diligencia de 
una persona responsable. 
 
Postulado IV. Preparación y calidad profesional.- Como requisito para que el Contador Público 
Acepte prestar sus servicios, deberá tener el entrenamiento técnico y la capacidad necesaria para 
realizar las actividades profesionales satisfactoriamente. Tener entrenamiento técnico y capacidad 
necesaria para realizar las actividades profesionales satisfactoriamente. 
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Postulado V. Responsabilidad personal El Contador Público siempre aceptará una responsabilidad 
Personal por los trabajos llevados a cabo por él o realizados bajo su dirección. 

3.5.3 Responsabilidades hacia quien patrocina los servicios. 
 
Postulado VI. Secreto profesional. El Contador Público tiene la obligación de guardar el secreto 
Profesional y de no revelar, por ningún motivo, en beneficio propio o de terceros, los Hechos, datos    
o circunstancias de que tenga o hubiese tenido conocimiento en el Ejercicio de su profesión. Con la  
Autorización de los interesados, el Contador Público Proporcionará a las autoridades competentes la 
información y documentación que Éstas le soliciten. 
 

Postulado VII. Obligación de rechazar tareas que no cumplan con la moral. Faltará al honor y 
dignidad profesional todo Contador Público que directa o indirectamente intervenga en arreglos o 
asuntos que no cumplan con la moral, como el recibir retribuciones económicas (cohechos) que no 
tengan sustento profesional para su aceptación 
 

Postulado VIII. Lealtad hacia el patrocinador de los servicios. El Contador Público se abstendrá de 
aprovecharse de situaciones que puedan perjudicar a quien haya contratado sus servicios. 
 

Postulado IX. Retribución económica. Por los servicios que presta, el Contador Público se hace 
Acreedor a una retribución económica. 
 

Postulado X. Respeto a los colegas y a la profesión. Todo Contador Público cuidará sus relaciones 
con sus colaboradores, con sus colegas y con las instituciones que los agrupan, buscando que nunca 
se menoscabe la dignidad de la profesión sino que se enaltezca, actuando con espíritu de grupo. 
 

Postulado XI. Dignificación de la imagen profesional a base de calidad. Para hacer llegar a la 
sociedad en general y a los usuarios de sus servicios una imagen positiva y de prestigio profesional, 
el Contador Público se valdrá fundamentalmente de su calidad profesional y personal, apoyándose 
en la promoción institucional y cuando lo considere conducente, para aquellos servicios diferentes a 
los de dictaminación, podrá comunicar y difundir sus propias capacidades sin demeritar a sus 
colegas o a la profesión en general. 
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3.6 Entrenamiento técnico y capacitación del personal. 

Introducción: el entrenamiento técnico y capacitación del personal es fundamental en una entidad, 
de este depende que los recursos humanos estén mejor capacitados y puedan aplicar correctamente 
los procesos y políticas de la organización. Este proceso interno se puede realizar de diferentes 
formas y es recomendable que se realice periódicamente y de acuerdo a los avances tecnológicos 
que vayan evolucionando. 

Para algunas organizaciones el entrenamiento y capacitación puede resultar como un gasto no 
recuperable o que carece de importancia, pero como cualquier proceso el entrenamiento y 
capacitación debe realizarse con el objetivo de contar con mejores recursos humanos propiciando su 
desarrollo profesional y humano. 

Los propios trabajadores capacitados no solo serán participes de su propio aprendizaje, sino que 
adquirirán conciencia del papel que les compete jugar en su autodesarrollo y en su aprendizaje, 
entrenar es invertir en la gente su propósito es incrementar la competencia y desarrollar el potencial 
del personal y de ese modo mejorar el desempeño organizacional es tan importante para una 
organización como hacer una inversión salida de capital y merece una atención igualmente 
cuidadosa 

  Niveles donde se presenta el entrenamiento y capacitación. 

 

Figura 17 niveles donde se presenta el entrenamiento y la capacitación. 

 

 

  

Entrenamiento 
y capacitacion. 

Nivel 
corporativo 

Centrado en 
el empleado 

Division o 
departamental. 

Centrado en 
el cargo 

ocupacional 
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3.6.1 Objetivo del entrenamiento y capacitación del personal: El objetivo principal consiste en 
adquirir y aplicar conocimientos y mejorar su ambiente laboral disminuyendo los problemas que se 
presentaban antes de la capacitación. 

Existen ciertos criterios a tomar en cuenta para lograr una capacitación y entrenamiento del personal 
satisfactorio se mencionan los siguientes: 

 Debe existir intencionalidad por parte del patrón, gerente, instructor de que uno o más 
trabajadores adquieran conocimientos, destrezas o aptitudes. 
 

 El personal debe estar consciente de que esta en un proceso de aprendizaje  y no debe 
tomarlo como una señal de que pueda perder su empleo. 
 
 

 Se debe tener un espacio (aula, sala de juntas, salón etc.) que permita que la capacitación y 
el entrenamiento se lleve de manera adecuada. 
 

 El entrenamiento y capacitación del personal aseguraran la prevención de “errores” de los 
recursos humanos pero lo mas importante proporcionara capacitación y desarrollo de 
acuerdo a las exigencias de calidad y por consecuencia el aumento en los índices de 
productividad. 
 

 La parte directiva y la de supervisión deben conocer los métodos de capacitación y 
desarrollo con el objetivo de enfrentar las exigencias actuales, prepararse para el futuro y 
construir organizaciones con recursos humanos productivos. 

 

 3.6.2 Características que debe cumplir el entrenamiento y la capacitación. 

 
 Ser de formas generales de organización de los participantes usadas por los agentes 

capacitadores, instituciones o instructores. 
 

 Incluir una persona o grupo de personas reunidas en un lugar determinado y a una hora 
establecida. 
 

 Su aplicación debe involucrar tiempo suficiente tiempo para que se logre el aprendizaje. 
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3.6.3 Reuniones de trabajo. 

Las reuniones de trabajo es una forma eficiente de capacitar al personal que aplica el control interno 
dentro de la organización, dado que las reuniones de trabajo son un elemento elemental en la vida 
de las empresas se deben tener metas de aprendizaje claras y definidas y que se conozca el método 
en especial el manejo de las reuniones para que cumplan en el contexto de capacitación y 
entrenamiento. 

Las reuniones de trabajo deben celebrarse periódicamente (de preferencia un día a la semana) el 
gerente o líder será el encargado de tener un programa de reuniones donde especifique los puntos a 
tratar en la reunión, la reunión de trabajo esta integrada en 4 etapas: la introducción, exposición, 
interacción y conclusiones 

Etapa de introducción.- en esta etapa se presentan los propósitos y el orden del día explicándole a 
los empleados la forma en que se llevara la reunión. 

 

Etapa de exposición y interacción.- en esta etapa se plantean los aspectos que deben cubrirse y se 
debe exponer los conocimientos o técnicas que se desean transmitir a los empleados como parte de 
su capacitación y entrenamiento, esta etapa permite a los participantes formular preguntas, dudas o 
inquietudes para que exista retroalimentación en el proceso. 

 

Etapa de conclusiones.- en esta etapa se revisan rápidamente los aspectos tratados se hace alguna 
aclaración final y se da terminada la reunión de trabajo. 

 

3.6.3.1 Ventajas de las reuniones de trabajo.  

 Su ejecución permiten proporcionar información, unificar criterios, revisar practicas 
 Exigen un mínimo de preparación y planeación. 
 Se pueden realizar normalmente en la jornada de trabajo evitando que se suspendan por 

tiempo prolongado las actividades laborales. 
 No implican instalaciones ni equipos especiales se pueden realizar en la propia oficina y se 

puede apoyar en el uso pizarrón y rotafolios. 
 Permite la fácil agrupación del personal en función de sus necesidades es decir solo serán 

convocados a las reuniones el personal que sea requerido. 
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3.6.3.2 Desventajas de las reuniones de trabajo. 

 no es posible dar una atención profunda y especializada a las necesidades de capacitación y 
entrenamiento. 

 No dispone de todos los medios y controles para asegurar siempre un aprendizaje 
significativo es decir proporcionar información resolver dudas y preguntar si todo ha sido 
comprendido no asegura que se haya cumplido con el objetivo de aprendizaje. 

 Las presiones del trabajo pueden introducir en las reuniones un ambiente negativo que 
afecte a las mismas. 

 

Otros objetivos de las reuniones de trabajo además de entrenar y capacitar es la de unificar 
criterios sobre algún aspecto determinado permitiendo conocer los puntos de vista de cada 
integrante del equipo de trabajo y que conlleve a la solución de los problemas que se presenten. 

 

 
 
  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

106 
 

3.6.3.3  Ejemplo de reunión de trabajo. 

                                 G.E CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V 

DEPARTAMENTO DE CUENTAS POR COBRAR. 

Reunión de trabajo  con fecha 28/Noviembre/2014 

 

Integrantes del equipo de auditoría cuentas por cobrar: 
 
 
Leader: Carlos Iniestra A. 
Analista de auditoría: Jorge Martínez  L. 
Analista de auditoría: Maura Marín I. 
Analista de auditoría: Oscar Luna G. 
 
Se convoca a los integrantes del área de auditoría de cuentas por cobrar  a la reunión de 
trabajo con fecha 28 de Noviembre de 2014 con el objetivo de tratar los puntos siguientes: 
 
 
 

 Hacer un programa de trabajo con motivo del cierre del ejercicio fiscal 2014. 
 

 Capacitarlos en el programa PMS (vertical CORE) en esta reunión se explicara el 
significado de los fee codes (códigos de las cuentas) para la realización de las 
certificaciones contables. 

 
  Fijar una fecha para atender a los auditores externos. 

 
 Reunión con el departamento de cobranza para tratar asuntos relacionados con la 

conciliación del cliente GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V 
 

   
 
 
 
 
                                        Atte. Carlos Iniestra A. 
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3.6.4 Rotación de puestos. 

La rotación de puestos como entrenamiento y capacitación del personal consiste en el traslado 
previsto y planeado de uno o varios empleados de un puesto a otro(s) por un periodo 
determinado, con la finalidad de que adquieran conocimientos y habilidades o los amplíen. 

3.6.4.1 Características de la rotación de puestos. 

 El empleado se cambiara de puesto en su misma área o en distinto departamento, para 
aprender con detalle los criterios establecidos y las líneas estipuladas para los diferentes 
procesos. 
 

 Aplicar los procesos establecidos con el objetivo de evaluarlo y poder considerarlo en 
el puesto cuando alguien se ausente o se necesite de su apoyo. 

 
 

 Este tipo de capacitación o entrenamiento esta más destinado a niveles directivos o de 
mandos medios. 
 

 Debe estar autorizado por el gerente o líder. 
 

 
 Por lo regular implica por lo menos dos personas del mismo nivel. 

 
 Su duración puede variar, pero es recomendable que sea por varios meses o puede 

abarcar hasta años. 
 

 
 No existe formalmente un instructor, tampoco un encargado de capacitación 

prácticamente es el jefe de departamento o jefe directo el encargado de coordinar el 
proceso de capacitación y entrenamiento.  

 

3.6.4 .2 Objetivos de la rotación de puestos: 

 la rotación de puestos puede aminorar o eliminar la percepción de rutina que pudiese tener  
una persona que ha permanecido por mucho tiempo en el mismo puesto. 
 

 proporcionar a las personas incluidas en ella una visión más amplia e integrada de la 
organización. 
 
 

 Preparar a los empleados para ocupar un puesto de mayor jerarquía. 
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 Contar con personal mucho más versátil que pueda en cualquier momento suplir a sus 
compañeros o enfrentar más responsabilidades. 
 

La rotación de puestos exige una cuidadosa supervisión y una revisión periódica del empleado para 
comprobar que su proceso de capacitación resulta satisfactorio el programa de rotación debe indicar 
las fechas de revisión la forma en que se llevaran a cabo y las personas que estarán presentes, en 
caso de que no se cumpla con el objetivo es necesario replantear los aspectos tratados y tomar las 
medidas correctivas. 

 

3.6.4.3 Ventajas de la rotación de puestos. 

 Elimina prácticamente todos los problemas de transferencia del aprendizaje a la situación 
laboral. 
 

 No necesita en si misma de técnicas y materiales didácticos. 
 
 

 Motiva al personal  dado que la enfrenta a un importante reto, a situaciones novedosas y le 
posibilita su desarrollo. 
 

 Proporciona un vehículo apropiado para incentivar el aprendizaje y le da un marco de 
referencia muy definido. 

3.6.4.4 Desventajas de la rotación de puestos. 

 Implica en muchas ocasiones plazos largos lo que hace que se pierda la conciencia de que el 
propósito de la rotación es el aprendizaje y no el trabajo en si mismo. 
 

 Puede ocasionar trastornos a ciertas áreas de la organización en virtud de los cambios que 
dispone. 
 

 Para algunas personas puede resultar una experiencia emocional tensa y difícil de 
sobrellevar lo cual inhibe el aprendizaje y ocasiona un elemento desestabilizador. 
 

 Requiere actividades preparatorias y de coordinación que involucran mucho tiempo y 
trabajo y puede resultar caro su ejecución. 
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3.6.5 Los cursos en aula. 

Esta forma de entrenamiento y capacitación es la más común utilizada por empresas, dado que este 
sistema se puede utilizar en los distintos puestos de trabajo y aporta conocimientos cognoscitivos, 
psicomotrices y afectivos. 

Este método consiste principalmente en reunir a una persona o un grupo de personas con el objetivo 
de transmitirles técnicas o conocimientos por parte de un instructor, con el objetivo de hacerlos más 
eficientes en sus puestos de trabajo. 

3.6.5.1 Elementos de los cursos en aula. 

 Deben contar con un cronograma que indique las sesiones que se realizaran, las fechas que 
se llevaran a cabo y la hora establecida. 
 

 Se debe informar a los empleados mediante una invitación los motivos del porque se les va 
a capacitar y los beneficios que obtendrán. 
 
 

 El lugar, la fecha donde se impartirá la capacitación esta podrá ser dentro o fuera de la 
empresa. 

La preparación de los cursos tiene tres aspectos importantes que debe cumplir el capacitador. 

 Metodología y tecnología.-  consiste en elaborar los temas del curso, diseñar los materiales 
que servirán de herramientas para la capacitación. 
 

 Coordinar.- al personal que participara en los cursos. 
 

 Materiales equipos e instalaciones.- preparar equipos que se van a utilizar estos pueden ser 
de computo y deben establecer el lugar donde se llevara a cabo los cursos. 
  

3.6.5.2 Objetivo de los cursos en aula.- el objetivo principal de este método consiste en transmitir 
conocimientos técnicos y teóricos a un grupo de personas  mediante cursos que son impartidos por 
un capacitador. 
 
3.6.5.3 Ventajas de los cursos en aula.  
 

 Con los cursos en aula se pueden adquirir conocimientos cognoscitivos, psicomotrices y 
afectivos. 
 

  Se usa para un grupo de personas lo cual permite reducir costos a la empresa. 
 

 Se puede aplicar de manera intensiva. 
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 Permite atender de manera específica a los diferentes grupos debido a la gran gama de 
técnicas y materiales que se pueden utilizar mediante este método. 

 

3.6.5.4 Desventajas de los cursos en aula.  
  

 No se satisface de manera individual la necesidad de cada persona a causa de que se hace de 
manera grupal no individual. 
 

 No asegura las condiciones necesarias para lograr el aprendizaje significativo. 
 
 

 El costo del curso en algunos casos puede resultar costoso. 
 

 En ocasiones no se cuenta con instructores capacitados lo que ocasiona que el personal a 
capacitar no reciba los conocimientos adecuados. 

 

Los cursos en aula son un método eficaz en la capacitación y entrenamiento del personal siempre y 
cuando las partes involucradas asuman un alto grado de responsabilidad evitando que los recursos 
empleados sean una inversión no un gasto para la entidad.   

 

3.6.6 El programa de lecturas. 

Este método de capacitación individual y autodidacta consiste en obtener conocimientos y técnicas 
de los procesos mediante manuales, cuestionarios, folletos, instructivos, CD ROM., elaborados con 
anterioridad generalmente por una institución capacitadora o por parte del personal de la empresa. 

Este método aplica a todo el personal de la empresa y su duración depende del tiempo que cada 
persona le dedique a su estudio. 

 

3.6.6.1 Objetivos del programa de lecturas. 

 Proporcionar información detallada de los procesos utilizados. 
 

 Aportar los elementos técnicos necesarios de los programas de cómputo que la empresa 
haya implementado. 

 
 Entrenar y capacitar al personal fuera de los horarios de trabajo. 
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3.6.6.2 Elementos que deben contener el programa de lecturas. 

 Presentación.- consiste en explicar al personal las características del programa de 
lecturas: propósitos, contenido, manejo, fuentes de ayuda se le entrega el material de 
lectura y se le indica la relación que tiene con las necesidades de capacitación. 
 

 Lectura y consulta.- es el momento que el personal de manera individual revisa los 
documentos que se le han entregado y comienza su análisis y su estudio para 
posteriormente hacer una síntesis de lo aprendido, la formulación de opiniones, la 
respuesta de cuestionarios si es que se incluyen y por ultimo un espacio donde pueda 
apuntar las dudas que hayan resultado de su estudio. 

 
 Evaluación.- se hace una revisión global del programa se comparan los propósitos que 

se tenían con lo que se ha logrado, se discute la aplicación en la práctica laboral de los 
conocimientos adquiridos y se aplica un examen final. 

3.6.6.3 Ventajas del programa de lecturas. 

 el personal le dedica el tiempo que crea necesario sin la necesidad de estar vigilado por 
un encargado de capacitación. 
 

 es posible realizar programas individuales de acuerdo a la necesidad de cada puesto. 
 

 
 Permite proporcionar los aspectos básicos de las políticas y procedimientos los cuales 

pueden analizarse y discutirse en un corto tiempo. 

3.6.6.4 Desventajas del programa de lecturas. 

 Dado que se basa en la lectura, la eficiencia de este método descansa en las 
habilidades y aptitudes del participante (velocidad, nivel de comprensión, 
concentración, dominio del vocabulario, etc.) 
 

 Es difícil disponer de documentos que cubran satisfactoriamente todas las 
necesidades; por otro lado elaborarlos especialmente para los propósitos de este 
método, solo se justifica cuando se requiere un uso repetido que implique a un 
número elevado de personas. 

 
 

 Aunque se maneje adecuadamente el programa de lecturas; por si solo no garantiza 
el logro del proceso de aprendizaje. 
 

 No resulta, en términos, generales, interesante ni motivador comparado con otros. 
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Capitulo 4. Caso Práctico. 

 

G.E CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V 

Es una compañía fundada en 1932 operando en México desde 1993 Su actividad económica es el 
arrendamiento de activo fijo: equipo de cómputo, maquinaria, flotillas de automóviles, aviones y 
factoraje financiero  El caso práctico que se desarrollara en este trabajo de tesis será el 
arrendamiento de equipo de cómputo con el cliente GESTION Y ADMINISTRACION 
CORPORATIVA S.A DE C.V. se desarrollara el proceso que inicia desde el departamento de 
ventas y finaliza con el área de cobranza. 

 

Ciclo económico correspondiente al servicio de arrendamiento de equipo de cómputo que por una 
parte celebra el arrendador GE CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V y por otra parte el 
arrendatario. GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V 

Ventas.- es el área donde el cliente recibe la información necesaria acerca del costo del servicio, 
financiamientos, plazos de vencimiento, y se encarga de cerrar el contrato con el cliente, otra 
función de este departamento es hacer un reporte con los equipos que se requieren para cumplir el 
contrato, posteriormente lo envía al departamento de almacén para saber si hay en existencia los 
equipos solicitados, en el caso de que no se tengan los equipos , solicita al departamento de compras 
la cotización del costo del equipo que se requiere  y posteriormente la compra del equipo. 

Almacén (patio).- es el departamento encargado de salvaguardar los equipos de cómputo y 
informar las existencias que se tienen a disposición para su arrendamiento, en caso de que no haya 
existencia de equipo de cómputo con las características solicitadas por el cliente informa al 
departamento de ventas. 

Compras.- se encarga de la cotización y compra de los equipos de cómputo su función es hacer un 
reporte al departamento de ventas del precio total de los equipos y al de almacén señalando los 
equipos que se han comprado.      

Área de riesgo.- es el área donde se realiza el estudio financiero del cliente, este estudio consiste en 
analizar los estados financieros con el objetivo de conocer su solvencia, estabilidad y otros aspectos 
financieros relevantes. 

Área legal.- cuando el área de riesgo determina que el cliente es candidato a recibir el servicio de 
arrendamiento de equipo de computo, se procede a firmar el contrato correspondiente donde se 
estipulan todos los aspectos legales que se deben cumplir por parte de el arrendador como del 
arrendatario y se procede a la firma del contrato. 

Facturación.- se encarga de elaborar las facturas y notas de crédito digitales y subirlas al sistema 
Tralix para su consulta o aclaración. 

Contabilidad.- Se encarga de registrar  la cuenta por cobrar y posteriormente el cobro de la factura 
en la fecha que se hizo el depósito. 
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  Proceso económico de arrendamiento de equipo de cómputo 

 

Figura 1. Proceso económico de arrendamiento equipo de cómputo. 

Explicación del proceso: 

1) El cliente solicita el servicio de arrendamiento de equipo de computo al departamento de 
ventas, este  hace la cotización solicitando al almacén el reporte de existencias en caso de 
que no haya los equipos solicitados ventas se pone en contacto con el departamento de 
compras para solicitar una cotización del costo de adquirir los equipos. 
 

2) Con la información solicitada se realiza la cotización real y se le informa al cliente el costo 
del servicio. 
 
 

3) En caso de que el cliente este de acuerdo con el precio y solicite el servicio se envía su 
solicitud al departamento de riesgo. 
 

4) El departamento de riesgo se encarga del análisis de los estados financieros del cliente en 
caso de que sea sujeto al crédito se envía su solicitud a el departamento legal. 
 
 

5) El departamento legal se encarga de elaborar el contrato de arrendamiento con la cotización 
que le proporciono ventas y se procede a firmar por parte de los representantes legales de 
ambas partes. 
 

6) El departamento legal informa a ventas que se firmo el contrato, ventas solicita al 
departamento de compras que se haga la compra de los equipos, posteriormente envía su 
reporte a el departamento de facturación en donde se muestran los pagos mensuales que 
tiene  que realizar el cliente, facturación se encarga de elaborar las facturas 
correspondientes, ventas informa a almacén de los equipos solicitados para que este los 
provisione y no puedan ser utilizados para otro contrato. 
 

7) Facturación sube al sistema Tralix las facturas digitales emitidas y envía el archivo de Excel 
de la cotización  real a contabilidad que se encarga de registrar la cuenta por cobrar. 

Ventas Almacen Compras Riesgo 

Legal Facturacion Contabilidad 
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Área de cuentas por cobrar. Es el área donde se lleva el control de las cuentas por cobrar y  donde 
se identifican aquellos pagos que están a punto de vencer o tienen ya un vencimiento de acuerdo al 
contrato establecido en caso de que el cliente no haya pagado de acuerdo a la fecha de vencimiento 
el departamento de cuentas por cobrar será el encargado de calcular los intereses moratorios que 
correspondan, otra función de este departamento es identificar y aplicar los recursos monetarios 
cobrados de acuerdo a la  vertical correspondiente. 

 Cobranza. Se encarga de confirmar el pago de las mensualidades vencidas a los clientes, informa 
que el plazo de pago se ha vencido o está a punto de vencerse, concilia las diferencias de pagos que 
se puedan presentar, otra función importante es hacer el  cálculo de los intereses moratorios de 
acuerdo a la tasa que se especifica en el contrato. 

Bancos.- se encarga de identificar en las cuentas bancarias los depósitos de dinero hechos por los 
clientes, y los aplica a la vertical correspondiente, informa al departamento de contabilidad el monto 
total mensual de los cobros. 

Auditoría de cuentas por cobrar.- se encarga de verificar que se apliquen correctamente los 
procesos establecidos por la empresa, identifica desviaciones encontradas y propone soluciones que 
permitan resolver el problema.      

 
Proceso económico de cuentas por cobrar. 

 
Figura 2. Proceso económico cuentas por cobrar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

Facturacion Cobranza Bancos 

Contabilidad 
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Explicación del proceso. 

1) Facturación elabora un reporte de facturas que se han emitido y se encarga de subir al 
sistema Tralix facturas y notas de crédito. 
 

2) Con el reporte que realiza facturación, cobranza se encarga de notificar a los clientes que el 
plazo de pago está a punto de vencerse,  en caso de que esta mensualidad se haya vencido 
se notifica al cliente que tiene un vencimiento y calcula los intereses moratorios que se 
generaron por no pagar a tiempo su deuda. 
 

3) Cuando el cliente confirma a el departamento de cobranza que realizo el pago, cobranza 
prepara un reporte donde especifica que numero de factura pago el cliente, el importe del 
depósito,  la fecha en que se hizo el pago 
 

4) Una vez terminado el reporte se envía a bancos  que se encarga de identificar los depósitos 
bancarios en los estados de cuenta y en sistema, los aplica de acuerdo a la vertical 
correspondiente por último se realiza un concentrado mensual del importe total de los 
depósitos recibidos que posteriormente se  reportan a el departamento de contabilidad.    
 

G.E CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V 

Verticales de acuerdo al tipo de activo fijo. 

VERTICAL TIPO DE ACTIVO FIJO 

T.F Equipo de cómputo. 
CORE Maquinaria y equipo pesado. 
FLEET Flotillas de automóviles 

AIRCRAFT Aviones. 
 

Caso práctico. 

 

 El cliente GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V solicita el servicio 
de arrendamiento de equipo de cómputo diverso, el departamento de ventas  solicita al almacén un 
reporte acerca de las existencias solicitadas almacén confirma que no hay existencias de los equipos 
solicitados, ventas solicita al departamento de compras la cotización por adquisición  del equipo de 
computo requerido, una vez recibida la cotización se le informa al cliente el costo del servicio si el 
cliente está de acuerdo el departamento de ventas solicita el apoyo del área riesgo para hacer el 
análisis financiero del cliente. 

En caso de que el cliente sea apto para recibir  el crédito se prosigue a firmar el contrato solicitando 
la asesoría del área legal, que a su vez solicita al departamento de ventas la cotización por 
adquisición del equipo de cómputo.    
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Una vez firmado el contrato (anexo 1)  se informa a ventas que el trato se ha cerrado, ventas solicita 
al departamento de compras la adquisición de los equipos, compras le envía un archivo de Excel 
con todas las características de los equipos y copia de las facturas de la adquisición de el equipo de 
computo. (anexo 2.)  Y (anexo 3) 

 

Ventas envía a facturación la cotización donde se muestran las mensualidades a pagar por el cliente 
GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V. Facturación procede a 
elaborar las facturas y subirlas al sistema Tralix y envía el archivo de Excel al departamento de 
contabilidad donde se especifica el importe mensual a pagar por parte del cliente. (anexo 4).     

 

Proceso del control interno en el departamento de cuentas por cobrar. 

Proceso de facturación. 

El área de facturación de la vertical TF está integrada por: 

L.A. Karla Ríos. Líder del área. 

L.C. Dulce Pulido Bejarano. Analista de facturación. 

L.A Carlos Mora. Analista de facturación. 

L.C. Roberto Velasco. Analista de facturación.    

Función del área de facturación: 

1. elaborar las facturas y notas de crédito de los contratos de arrendamiento de acuerdo a 
la información que recibe del departamento de ventas (anexo 4)  para hacer esta 
función se cuenta con el sistema Tralix, este software se encarga de elaborar la factura 
digital. 

2. llevar el control de las facturas y notas de crédito.  
3. hacer un reporte donde indique el número de factura, importe, IVA etc. Este reporte 

será solicitado por el departamento de contabilidad y cobranza, el primero lo utilizara 
para sus registros contables y el segundo para hacer la labor de cobranza a los clientes 
(anexo 5). 

Proceso del área de facturación: 

1. llevar un expediente del cliente GESTION Y ADMINISTRACION 
CORPORATIVA S.A DE C.V. que contenga los siguientes documentos: archivo de 
Excel  proporcionado por el departamento de ventas, copia del contrato firmado, cedula 
de identificación fiscal del cliente. 

2. Cotejar la información proporcionada por el área de ventas contra el contrato firmado 
por el arrendador y el arrendatario, cotejar la razón social del cliente, el RFC contra la 
cedula de identificación fiscal del cliente. 
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3. Elaborar la factura con los datos proporcionados por el cliente, calculando el importe e 
impuestos correspondientes y subirla al sistema para que pueda ser consultada por otros 
departamentos. 

4. Una vez elaborada la factura o nota de crédito se hace el vaciado al archivo de Excel 
con los datos correspondientes que posteriormente será enviado a contabilidad y 
cobranza (anexo 5).     

 

 

 

Procedimientos aplicados por el área de auditoría de cuentas por cobrar al área de facturación con el 
objetivo de verificar que se cumpla con el proceso correctamente.       

Función del área de auditoría de cuentas por cobrar. Su función es comprobar que los procesos del 
departamento de cuentas por cobrar se realicen de acuerdo a las políticas establecidas por la 
empresa, con el objetivo de detectar desviaciones en el proceso y poder ofrecer la mejor solución 
para resolver el problema. 

 

 

Integrantes del equipo de auditoría de cuentas por cobrar. 

L.A. Carlos Iniestra. Líder del área.    

L.A  Jorge Martínez. Auditor Analista documental. 

L.C. Oscar Luna. Auditor Analista Cuentas por cobrar. 

L.C Maura Marín.  Auditor Analista Bancos. 

Procedimientos de auditoría  Parte documental su objetivo es comprobar que la documentación 
solicitada a los clientes (cedula de identificación, domicilio fiscal etc.) este correcta además se 
encarga de revisar que los documentos que la empresa expide a los clientes cumpla con los 
requisitos fiscales y administrativos  (facturas, notas de crédito, contratos, ) para realizar esta 
revisión se cuenta con el apoyo del departamento legal, facturación, compras, ventas, almacén esta 
función es realizada por el L.A Jorge Martínez con apoyo del Líder de cuentas por cobrar L.A 
Carlos Iniestra Álvarez.  
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AUDITORIA DOCUMENTAL. 

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA OBJETIVO AREA A 

APLICAR  

PERSONA 
QUE 

REALIZO LA 
REVISION 

 
1.- Solicitar al 

departamento de 
facturación el consecutivo 
fiscal de las facturas, nota 

de créditos emitidas. 

Inspección 

Comprobar que 
cumplan con los 

requisitos 
fiscales y 

administrativos 

Facturación 

 
 

Jorge 
Martínez 

 

 
2.- Solicitar expedientes 
del cliente GESTION Y 

ADMNISTRACION 
CORPORATIVA S.A DE 

C.V. 
 

Inspección 

Cotejar  la 
información 

establecida en el 
contrato vs 
reporte de 
facturación   

Facturación 

 
Jorge 

Martínez 
 

 
 
 

3.- Solicitar las órdenes 
de compra que Ventas 

solicita a compras Inspección. 

Cotejar que 
corresponda el  

nombre del 
proveedor, el 

numero de 
factura y el 
costo de los 

equipos como  
especifica el 

contrato. 

 
 

 
Ventas/compras 

 
 

Jorge 
Martínez 

 

4.- solicitar al 
departamento de almacén, 

las órdenes de compra 
enviadas por  el área 

departamento de compras 
y solicitar las ordenes de 

salida de los equipos 

 
 
 
 

Inspección 
 

Cotejar que los 
equipos de 
cómputo 

entraron al 
almacén, y 

comprobar que 
los equipos se 
entregaron al 

cliente 
 

 
 

 
 
Compras/almacén 

 
 
 

Jorge  
Martínez 

 

 
5.- Confirmar con el 

cliente si se le envió el  
equipo solicitado. 

 
 

Confirmación 

Comprobar si se 
le entrego el 

equipo 
especificado en 
el contrato de 

arrendamiento. 

 
 

Cliente 
 

 
Jorge  

Martínez 
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PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA OBJETIVO AREA A 

APLICAR  

PERSONA 
QUE 

REALIZO LA 
REVISION 

 
 

6.- programar juntas de 
trabajo. 

 
 

Investigación 

Reunir a los 
encargados de 
las áreas con el 

objetivo de 
buscar 

soluciones a las 
desviaciones 
encontradas. 

 
      
       áreas 
Involucradas 

 
Jorge 

Martínez/ 
Carlos 

Iniestra. 

 

Proceso Cobranza. 

El área de cobranza Vertical TF  está integrada por: 

José Alonso Valdez. Líder cobranza. 

Mireya Martínez: Analista de cobranza. 

Marco Gómez: Analista de cobranza. 

Alba Garavito: Analista de cobranza. 

Miguel Cruz: Analista de cobranza. 

 

Funciones del área de cobranza. 

1. Identificar los pagos vencidos de acuerdo al plazo fijado en el contrato firmado por el 
cliente. 

2. Enviar solicitud de cobro al cliente.  
3. Elaborar un estado de cuenta que muestre el saldo del cliente a una determinada fecha. 
4. Conciliar con el cliente el saldo de su cuenta en caso de que existan diferencias en pagos. 
5. Elaborar un concentrado mensual de los pagos realizados por los clientes. 
6. Hacer el cálculo de los intereses moratorios de acuerdo a la tasa especificada en el 

contrato y proporcionar al departamento de facturación dicho reporte.     
   

Proceso del área de cobranza. 

1. Identifica las mensualidades vencidas o por vencer del cliente (anexo 5) 
2. Elabora un archivo de Excel con los datos de contacto del cliente (dirección, teléfono 

Email). Para que sea notificado. (anexo 6) 
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3. Elabora la solicitud de cobro (anexo 7) y el estado de cuenta del cliente (anexo 8) y los 
envía antes de la fecha de vencimiento  en caso de que el cliente no efectué el pago se le 
envía por segunda vez la solicitud de cobro (anexo 9) al día siguiente del vencimiento en 
caso de no obtener  respuesta se le comunica vía telefónica de su adeudo en caso que el 
cliente no realice el pago, se solicita el apoyo del departamento legal para que proceda al 
cobro. 

4. Cuando el cliente confirma que realizo su pago (ficha de depósito, transferencia electrónica)  
se procede a vaciar la información en el archivo del concentrado mensual de pagos (anexo 
10)  que será después enviado al área de bancos, en caso de que el cliente pague después del 
plazo de vencimiento procede a realizar el cálculo de los intereses moratorios y hace un 
archivo donde se muestre el importe de los intereses que será enviado al área de facturación 
para proceder a elaborar la factura (anexo 11). 

5. En caso de que existan diferencias solicita el apoyo del área de bancos para identificar los 
pagos realizados y poder hacer la conciliación de saldo. 

 

Procedimientos aplicados por el área de auditoría de cuentas por cobrar al área de  cobranza con el 
objetivo de verificar que se cumpla con el proceso correctamente.       

Función del área de auditoría de cuentas por cobrar. Su función es comprobar que los procesos del 
departamento de cuentas por cobrar se realicen de acuerdo a las políticas establecidas por la 
empresa, con el objetivo de detectar desviaciones en el proceso y poder ofrecer la mejor solución 
para resolver el problema. 

 

Procedimientos de auditoría área de cobranza su objetivo es comprobar que  las cuentas por cobrar 
sean reales, estén registradas en contabilidad y que el saldo que las integran estén soportadas con 
documentación legal además se encarga de verificar el proceso que realiza el área de cobranza se 
realice de acuerdo a los procedimientos de la empresa. Esta función es realizada por  Oscar Luna 
Guzmán con apoyo del Líder de cuentas por cobrar L.A Carlos Iniestra Álvarez.  
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AUDITORIA COBRANZA. 

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA OBJETIVO AREA A 

APLICAR  

PERSONA 
QUE 

REALIZO 
LA 

REVISION 
 

1.-.descargar del sistema 
tralix las facturas del 
cliente GESTION Y 
ADMNISTRACION 
CORPORATIVA S.A 

DE C.V (anexo 12) 
 

Inspección 

Comprobar que la 
cuenta por cobrar 
sea real es decir 

que se haya 
expedido la factura 

correspondiente. 

Facturación 

 
 
 

Oscar Luna 
 
 

 
2.- Solicitar al 

departamento de 
contabilidad auxiliar de 
la subcuenta GESTION 
Y ADMNISTRACION 
CORPORATIVA S.A 
DE C.V. del mayor de 

clientes (anexo 13)  
 

Inspección 

Comprobar que se 
haya registrado en 

contabilidad las 
facturas  del cliente. 

subcuenta 
GESTION Y 

ADMNISTRACION 
CORPORATIVA 

S.A DE C.V.   

Contabilidad. 

 
 

  
 
Oscar Luna 

 
3.- Solicitar 

directamente con el 
departamento legal 
copias del contrato 

con el cliente 
GESTION Y 

ADMNISTRACION 
CORPORATIVA S.A 

DE C.V (anexo 1) 

Inspección. 

 
 

Revisar las 
condiciones de 
pago del cliente 
con la empresa 

 
 

 
 

Legal 

 
 
 
 

Oscar Luna  
 

 
4.- solicitar al área de 
bancos un reporte de 
los depósitos hechos 

por el cliente 
GESTION Y 

ADMNISTRACION 
CORPORATIVA S.A 

DE C.V.(anexo 16) 

 
 
 
 

Inspección 
 

Hacer el amarre 
contra contabilidad 

y  cobranza 
(anexo 14) 

 
 

 
 
       Bancos 

 
 
 

 Oscar Luna 
 

 
5.- enviar solicitud de 
confirmación de saldo 
al cliente GESTION Y 

ADMNISTRACION 
CORPORATIVA S.A   

 
 

Confirmación 

Verificar que el 
saldo en 

contabilidad sea 
correcto con el 
saldodel cliente 

(anexo 15). 

 
 
 

Cliente 
 

 
 
 

Oscar Luna 
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PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA OBJETIVO AREA A 

APLICAR  

PERSONA 
QUE 

REALIZO 
LA 

REVISION 

 
6.- conciliar con los 
departamentos de 

cobranza, bancos, y 
contabilidad las 

diferencias en el saldo 
del cliente 

 
 

 
Investigación 

Identificar las causas 
que originan las 

diferencias. 

 
      
       áreas 
Involucradas 

 
 
 

Oscar Luna 

 
7.- programar juntas 

de  trabajo 

 
Investigación 

Informar de los 
resultados obtenidos 

en el proceso de 
cobranza 

 
 

Área de        
cobranza 

 
Oscar Luna/ 

Carlos 
Iniestra 

 

 

 

Proceso bancos 

El área de bancos vertical TF está integrada por: 

Martha Reynoso. Líder bancos. 

Gustavo Padilla. Analista de bancos. 

Sandra Guevara. Analista de bancos. 

Adrian Camacho. Analista de bancos.  

Funciones del área de bancos. 

1. Llevar el control de las cuentas bancarias de la empresa de la vertical T.F 
2. Identificar los depósitos de acuerdo a la vertical correspondiente. 
3. Hacer un concentrado mensual de los cobros que realizan los clientes que posteriormente 

será enviado a contabilidad. 
4. Realizar conciliaciones con el departamento de contabilidad 
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Proceso del área de bancos. 

      1.- Recibe del departamento de cobranza el reporte con los pagos efectuados por el cliente y 
verifica en el estado de cuenta que la fecha y el importe del depósito sea el correcto (anexo 16). 

      2.- Identifica los depósitos correspondientes a las distintas verticales y hace un concentrado 
(anexo 17). 

      3.- Elabora un reporte con los pagos que realizan los clientes para enviarlo a contabilidad (anexo 
18). 

      4.- en caso de existir diferencias realiza conciliaciones de bancos con el departamento de         
contabilidad.    

  

Procedimientos aplicados por el área de auditoría de cuentas por cobrar al área de  bancos con el 
objetivo de verificar que se cumpla con el proceso correctamente.       

Función del área de auditoría de cuentas por cobrar. Su función es comprobar que los procesos del 
departamento de cuentas por cobrar se realicen de acuerdo a las políticas establecidas por la 
empresa, con el objetivo de detectar desviaciones en el proceso y poder ofrecer la mejor solución 
para resolver el problema. 

 

Procedimientos de auditoría. Área de bancos su objetivo es verificar que los depósitos que realiza el 
cliente correspondan a la cuenta bancaria  y que el depósito corresponda a la vertical 
correspondiente además se encarga de conciliar con el departamento de contabilidad y el área de 
cobranza las diferencias que se puedan presentar, Esta función es realizada por  Maura Marín con 
apoyo del Líder de cuentas por cobrar L.A Carlos Iniestra Álvarez. 
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AUDITORIA BANCOS. 

PROCEDIMIENTO TECNICA 
APLICADA OBJETIVO AREA A 

APLICAR  

PERSONA 
QUE 

REALIZO 
LA 

REVISION 
 

1.-solicitar a el área de 
bancos sus archivos y 
verificar contra estado 
de cuenta los depósitos 

 

Inspección 

Verificar que estén  
los depósitos en el   
estado de cuenta y 
que correspondan 
a la vertical 
correspondiente.  

Bancos 

 
 
 

Maura 
Marín 

 
 

 
2.- solicitar al 

departamento de 
contabilidad papeles de 

trabajo donde se vea 
reflejado su registro 

contable    
 

Certificación 

Comprobar que se 
haya registrado en 

contabilidad las 
facturas  del cliente. 

Subcuenta 
GESTION Y 

ADMNISTRACION 
CORPORATIVA 

S.A DE C.V.   

Contabilidad. 

 
 

  
 

Maura 
Marín 

 
3.- Realizar juntas de 

trabajo con áreas 
involucradas en el 

proceso 

Investigación. 

 
Solucionar 
diferencias 

encontradas en el 
proceso. 

 
 

Áreas 
involucradas 

 

 
 

Maura 
Marín 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



  

125 
 

ANEXO 1
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ANEXO OE ARRENOAMIE~TO NO.ll 
OE FEC~A 30 OE ABRIL DE 2006 

Al CONTRATO MAESTRO DEARRENOAMIENTO 
DE EQUIPO NO. 6 

DE FECHA 16 OE OCTUBRE DE:/OO6 

FIRMADO POR V ENTRE 

GE CAf'1TAL CEF MEXICO. S. OE R.L DE C.V. 
(EL "ARRENDADOR"! 

GESTiÓN Y ADMINISTRACiÓN CORPORATIVA. 
S.A. DE C.V. 

(EL "ARRENDATARIO"! 

GONDI. S.A. DE C.V. 
["EL FIADOR") 
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CUENTE 

R.F.C 

""'cÁÑTiO'Ao<" 

IMPOR" 

o./,:¿'(" / { 

REDES Y COMPUTO 
REDCOIt ISIDRO ALEJANDRO ESTAAAGUES GARCIA 

R.F.C. EAGI 591003 F40 C.U.R.P. EAGI591 003HDFSAS05 
Concepción Méndez No. 28-4 Col. Narvarte México, O. F. C.P. 03010 Benito Juárez 

MEXICO, S . DE R.L DE C.V 
Prolongación Reforma No 490 40. Piso 

Tets.: 5519-39-05" 5519-70·65 Fax: 5538-00;;55-"".<;,,,,,,,,,,",0"""''""'''' 
• r FA"CTURA • 

Col. Santa Fe 
Mexico, D.F. C.P. 01210 

GCC 960325 OK7 

.~.ij-~1j<~ í:5E ~rC-R fpCiON" '.8.1~¡ij"" <"r 

Impresora business inkjet 9800,4800 dpl optimIzado 
C8165A 
No de Serie: MY7 AA2Z0XT 

""""', 

~ 
.. \ 

"' .... _"'.:"> .;,.".," '~,'<\ , .\ 
</ 

'e Pesos m.n. 

f'(II ESTE PAGARE lIlE (NOS) OBI..IGO (AMOS) INCONOfCX)/lo\l.MEHTE A GUBRIR EH ESTA 
l'I.JlA A lA OADEH !lE ESTAllAGUES IJARCIA ISIDRO At.WJtOAII Y EH lA IKHA 
CQMHIlA EL NP!llTE DE ESIA fACT\JlA, ENCASO llENO IWWlSEA su VEHaUIEIffll 
CAUSlJlAINTUIESESAl SKNSlIAI... 

""""" ACEPTAMOS El. PAGO DE ESTA FACTURA C!II CHEIJUE A NUESTllO tQlBAE, SI ES 
Df'JlEJD f'(II CAUSAlr.f'I!TAllLE A USTED. COBRARWlS El. 2[l S DE su VAIlIA SéGUN 
ESTlI'llA U ARTIII3 DE U l.EYGEIERALDETmJUlSYClPERACDlESOE CREOOO 

( CONDICIONES DE PAGO: ) 

"UECT05 F1SCAlfS.\I.JI>IGO" • ~EHlI!IA5OlAEXIII8w:1ON ' 

No. 1580 
MEXlCQ, D.F. A 

071 031 o. 
OlA MES ANO 

PRECio·UNITAFlio"'·I)'" IMPORTe;' 

$2,815.00 $2,815.00 

'S'o'ülfOi'Át{" '. 2,815.00 

15·t5'lC.1.Y.A. $ 422.25 

TOTAL $ 3,237.25 

[ OBSEAVAClONES, J 
~ ..... ~~.:rl."~ __ "l-_=m'~'lffi.~~""""'­

.. DiUoOO1P-.::....J""~~~~~~~:n-~~~Lu. K&Ioi",u,,¡;¡,If 
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REDCOII 

o.""Q 11 

REDES Y COMPUTO 
1SI0fI0 ALEJANDRO ESTARAGUES GAACIA 

R.F.e. EAGI 591003 F~ e.u.R.? EAGI5910Cl3HOFSRSOS 
Concepción Méndez No. 28-4 Col. Narvarte México, D. F. e.p. 03010 Benito Juaraz 

T&II.: 5519-39<05 · 5519·70-65 Fax: 5538-55-91 

CUENTE GE CAPITAL CEF MEXICO, S. DE RoL. DE e.v 
Prolongación Refonna No 490 40. Piso 

'(~ FACTURA' ¡¡;¡ 

No. 1512 Col. Sanla Fe 
Mexieo, D.F. C.P. 01210 

GCC 960325 OK7 
R.F.C 

'&tiilDAD" ¡'?Si,.;;,-, 'oe's-CRlpcION" " 

2 Impresora H.p. Laserjet 5200TN 35PPM 460MHZ 
48MBl2I350lB ENT use RED 

Modelo: Q754SA 

Numero do Serie: 
CNOXB04222 
CNDXC01984 

o 

~ .. , ~,"',.> . .. '''' -: ~. ~," ."~. ~ .I'\lIi' ", ' "". ,' ,·.v .. ·.~ 

IM~~~c'en 
501100 m.n.) 

PalmEf'1IGo\AEMEfllSlOIUiOj.IMlS)~ACUINIEl'IEIIo\ IUZA A LA _ DE OTWGlU _ ISIIRO IIWtdIIMI , fN LA lECHA 

~RM'IJ'!I'E DEUTA ~ fNCASQ IlEIClI'NlMS( ASUYEHCMEltfll 
CN.ISARAMElIESESAt. 'l.WN!UlL 

ACEPT......os El I'I\GO DE ESTA fAC'T\,II\A CON QEIlUE A NlQTIIC IOIBIIE. SI ES 
DMBIOI'tllCAll&ANJIIITABlEAlISIID.CllllRAJlallSB.ZIl'l.DESUVNl1llSEGtIN 
ESTf'Il..AB.,w,IDDElAlFI'GE/OAI.I)(1TTWlSt(l'(llftCDlE$DECI'IEMll 

riCiONESDE PAGO:- ) 

·tm:TOI~SC"'ILULMGO· "MGO EHUNAS",",,_ · 

MElCICO,D.F;A 

08 02 1'8 
OlA MES ANO 

'PRECIó uNrrAAiOf IMPO RTE ' 

$24,085.00 48,170.00 

[OBSERVACiONES; J 

!lIE.~~~~~~~~~ 
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DeLL DEU¡'¡DUCO, SA. DE c. V. 
,kf'a>«>dr"'lI<;farmD 
Na.261IJ1'iM>1IC<IlLDma.v.... 
el'. ¡/!Im. .'binJ. D.f". 

0Ir1lC'dml ele F-=turJdón: 

GE CAPITALCEF MEXICO S. 0 10. R. L DE C.V. 
JULIO FLORES - TI': 555-2576041 
~Ot.ONGAClON REFORMA NO 4110 
P1S011 COLONIA SANTA FE 
01210MEXlCO DF ..... 

/,DtlD .ón <tu"''" OfJ/-&77_,Jj·(¡J.JO 
H~""~ 
RJ.C l.WC~9R6 Factura 

~deenu.g..: 

GESTION y ADMINISTAACION CORPO 
BLVD. MANUEl. AVILA CAMACHO N36 
PISO 21 COL LOMAS DE CHAPULlE 
'1000 MEXICO OF 
Mexico 

1 323211000205497 N. dIlCllentIlOO792«---~~52a796 --p;;.1d-~-1] 

R.F.e. dell.lllll'llll 

-"' ..... "'".­FechoIF...ru .. 
TranllpOflllta 
Fecha PISdIckl 

~" 
GONDIEN03OII 

"''''''''''' " """'" INTERNATlONAL 
21/D1121Xl5 

,., ........ ..... 
FecN Pedmento 
Sale. Aep 

124848319 
3371-8000100 
COLOMBI .... NUEVO LEON 

"""""'" ROCIO FUENTES 

Clava !?!!cripclón c ... UdMl PI'8CIo Impo<t!! 

222-7108 lMlu:Io 0830, ...... Ccn 2 Duo T77OO. :t.OOKl, fIOOI,jHz (j,j l2 c.ct., CUII eo.. 

DtltaJllIl.VA 

." HI.oo 

uro 
TOla/Neto 

9,042.17 

u," ., 
1~33 

lmpOOa CO'I "',a: DIEZ MJL TRESCIENTOS NOVENTA YOCHO DOtARES 5tl'100 USO 

N'da Sertl: J./f'DJFl GJPDJFl FKPDJFl 8KPOJFl 4KPDJFl lLPOJFl 

OnIIInes uocladas: 198526796 

¡NO. F· 187216 J 
LOO"" DE EXPEDICION: WUlCO D. F. 

\/iR 11'RIoIIN05 y CONDICIONES "L REVERSO 

... , .. 
CUOIII OIlImbartrA 

CUoIiI .. ImponaciOn ., 
1.447.81 MM.1I8 

u," 
U8S.56 

'''00 .. " 
' .... D 

ToIiIl 10,396.50 

P"OO EN UN" SOlA EXHIBICION 

~~~'tE~:.r~~:::,t,W!!'It:::::::~",~:,:::!·m~ · ~.Hu~11'1l-l:~·~U::~~:~~:~E::~t~ 
""." •••• , '" . rlo ..... .: 
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DeLL DEU./tfEXICG.U DEe.v. Ay."_.""d<Jnc 
N<J.2IWI'isl>/ICott.-1Iht>I 
c.P. /J9J(J.Mlrico. D.F. 

ClrecdOOdeFIICIInCIórI: 

GE CAPITAL CEFMEXICO S. DE R. L DE c.v. 
JUUO R.ORES - Te/: 555-2S76041 
PAOLONGAClON REFORMA NO 490 
PISQ4 COLONIA SANTA FE 
01210 MEXICO OF ... -

LaioJJ~~· OOI.m.JJJ-QJ --R.F.C.OUE-42O«19-9Rfi Factura 

OIrec:d&l ele I'nu.ga; 

EMPAQUES PLEGADIZOS MODERNOS SA DE 
CV 
AV DE LAS FLORES 
COL LOS REYES ACAQUILPAN 
56400 LA PAZ MEX 
Mexlco 

~1~ N'de Cllent. 101079244 N"deOrden196374664 Pag. 1 de l ] 

R.F.e. del CIerll. 
P.:fkIo del Cien'. 
Dla de Pago 
Fecha FlIduru 
Tran5¡)Ol\ll1ll 
Focha P1odldo 

acc-•• ",.,,,, 
EMp· NOV2701 
24101l.!OOB 
14111112008 
INTEílN .... l1ONAL 

"""""" 

"" "' ...... ...... 
Flleha PedlmaolO 
SaI8llAep 

102303102 
337'·8000032 
COlOMBIA, NUEVO LEON 
lIW11200B 
ROeIO FUENTES 

el.... 0!Kt!ed6n C...tIdMl P....... l!!!!orIe 

~ OJII Ccd -. _ B4111:l11OM:11 c.dII. U3OH>. 13J:UU FS8, PE2IiOCI 

OelaUa l.V.A. 

." 15.00 
"'" TDUlI NalO 

8.360.94 
"" '" 954. 14 

1mporI""""Jsn.'SJETEMIL TRESCIENTOS O/JINCE OOI.ARES OBIIOOUSD 

NI .... SerIe: 1GOZFf'l 8GOZFFl 

Ordenes a!lOCladu: 1116374664 

[NOT. 164215 

LUGAR DE EXPEDI CiÓN: M~X ICO D. F. 

VEA TÉRMINOS Y ¡;ONOK:KlHEI A1. REVERSO 

,...,"" 
Cuota de embarque 

cuota de Imporladón 

'" 

""M ,-~ 

"" 5.l19li.70 
2~6.00 
115.24 
954.14 

To(al 1,315.Cl11 

PAIlO I<N UNA SOlA EXHIIIICIÓJI 

l4 O".ODUCC,OM .0 AUTO.'UD' DI liTO CD""Oo •• n. coUII'uu UM allltO u; lOI U." ' MO. D .... DII.oOlC'DIIII 'IIC .... . 
' '' '.100 '00 CO"'''''CAC'O'' DO."CA 1 .... 0" .. ' ••. l .' . DE C . • . • u • . • •• . • , ,, ... ,, .. , ....... . ........ c . co. · ..... ,· .. . """" __ 00:..,, __ ....., .. _, ...... _ ...... 00:.., ..... ....- .. ___ .. ......-. .. _""'_,_ .. 00:..,,_ 

ORIGiNAl CUENTE 
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DeLL DELL MéX/éO. SA De C.r. 
A., Pru.., do '" R~ 
Ntl16lOl'iJ~ 11 Col t-AAIu 
e,. I¡!ISO. Mbkr>. D.F. 

Dncddn de FacIurad6R: 

GECAPrTAl CEF MEXICO a DE ft L DE C.V. 
JUUO FlORES • T .. : 555-25711041 
PROLONGACION REFORMA NO ~ 90 
PIS04 COLONIA SANTA FE 
01210MEXlCOOF 
M .... 

U!dtJ.in anlO: QOI-m·Jj3·62J 
H"~.,lrIla.".f""" 
R.F.CDME·WIQ9.9R6 Factura 

Olrecclón di Etlltega: 

EMPAQUES MODERNOS DE GUADA1.AJARA 
SADECV 
KM. 7.3 CARRETERA GUAOALAJARA 
EL SALTO 
45680 El SALTO " AL 
Mex!eo 

1 323211000182253 ,.. de Cliente 101079244 NI de Orden 19&374797 Pago 1 de 11 
RF.C. del CIInIe 
PedIdo del Cllnle 
Ola"" Pitgo 
Fecha Fadu!1l 
Trarl5portlsta , ... -

oce-,.", .... " 
"""""""" 2CW112OO& 
101Dlr.!OO8 
INTERNATIONAL 

""","" 

'M' _. ..... 
FedMo Peámll1to 
Salea Rep 

"""'''' ""'<= COLOMBIA, NUEVO ~ 
lMl l l2OO11 
ROeIO FUENTES 

Claw Descripción CantldMl P,..,1o I!!!IOM 

~" OUocICono _ 1:5(10 ~1IM9 e_. 2.330~ .. 1333MH1 FS8, PEw.iO 

DMalle l.VA 

N" -'5.00 
"'" ToIal,..1O 

-3,001.56 

"ro 
N' 

""" 
krp>nalDl ~ TRESMlL CUATROC/enDS CINCUENTA YUN DOI:.ARES 1WlOO USD 

N"deSllrl.: IIJ72GFl 

Orden .. uocIadas: 1\16374797 

[NO: F· 16190D 
l UGAR DE EXPEOICIÓN: u biCO !;l. F. 

VEA T'A"" ~OS V CONDICICJt./ES.o.L REVERSO 

Slb-Talal 
Cuota di embitqua - .. -'" 

2,ll1i,75 2,81g,75 

"'0 
2,&111.75 

"o." 28.81 
4~.23 

Total 3,451.79 

P"OO EN UNA SOLA ~HIBICION 

lA ~".ODUC C'CH He AU TCU"" CA '01 IITI COIOUCU.U cOur" u >! IIN 0 1 LITO OH lol " ... ,., .. 01 ". D' "~ O I 'C 'O H II " " C .... . 
' .. H ilO .00 00 11 11"'0.0'0 .. O"Afle ........... , ... l . • . Di c ., . OU1 . • " • . • , .. TI""IT , .. . " ............ c. cal . ... ,.' .. .. .... t ..... _ooc..,, __ """ .. , ......... ___ ooc..,,,,, ........, .. -""O'O ............ a>or.-Dl_"""""""' ..... CIIC.-, • .-, 

ORIGINAl. CUENTE 
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DeLL DEUMEXICO • .tA DE C.V. 
A •. _dltloll</Onm 
Na261DPút> 1/ Col t..mAlldr 
c.P. l/m Mbb:I. D.F. 

ClIAIc:d6ndll FacIurIIdI!n: 

GE CAPITAl CEF MElCICO S. DE R. L DE C.V. 
JUUO RORES • T.I: 556-25761)41 
PROLONGACION AEFORMA NO ~90 
PlS04 COLONIA &\NTA FE 
01210 MEXICO OF .... 

I..tJiIa ,in ",>ti .. : OOJ·Il77·jJj-<>J.J 
J/~.thlL...,.o¡"""" 
R.F.C.DM&92O«11J..9fIfj Factura 

Dncdón de EnCr., 

GESTION y ADMINISTRACION CORPO 
BLVD. MANUEL AVILA CAMACHO N36 
PISO 21 COL LOMAS DE CHAPUL TE 
11000MEXICODF 
Mexlco 

@ 211oooo92218 N" de Cliente 101079244 N" de Orden 178458089 Pag.1 de ,1 
R.F.C-$l.......,¡o 
?edIdD del CIIIIn4e 
Ola de Pagio 
Facha F ...... ra 
TNIIpI:lrtbota 
Fecha PedkIo 

""""""'" GQNDI31071l73 

'OO.,"'' ,..,..,'" 
INTEfWATlONAL - , "" _. ..... 

F.:haP~1a 
S;tleo Rep 

824051471 
3371·7001~ 
COLOMBIA. NUEVO lEON ,...,." 
ROe IO RIENTES 

Clave De!!:r!pclón C...tlód PrKIo Impor!! 

320-5114 l:m1B,PC ~.G/a¡oIIk:scaftl"""",.HoIHoiIgIrI,o.IICJpIP\d3:lDl141)"/.5,~_ 

Detall.I.V.A. ... .. ., "'" , ..... 
',""", 

MXN .. 
-1.110~1i3 

/mp<lrte CCVI .Inf: OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y ses PESOS 4!YrDO MXN 

0rtI0Jn0¡s asodlldlls: 1780458089 

~. F· 69552 -1 

' . 
,..." .. 

CUDI;I dt ... barqUCI - .. -.. 
1,&010.511 &,IGZ.211 .,. 

8.162.26 
1.108.32 .... " 
1,171J.83 

Tota! 8,916.40 

VE'" T~FlM I N OS y CONDICIONES Al flEVEMO ~AGO EN UNA SO\.A EXHIBICIOO 
'o .... ODuee'ON NI> "/TDO"ODO De IITI COM •• oluTl co .. .. "un u. DH"e u LOI fU " "'OI n 'o , O,,"O lO o: 'DNII ""CO'II . 
' ... ... 0 '0 . eOMy.,cOe'o. B.",eA e ........ ,." 1.0. 01 c', AUf . "'. ·'.fI""H- MU ......... . . . e . c •• · ... '"·,,, """'._....-. ...... ___ OL .......... _>lJ01 ___ .. _oa. .. _ .. CU1<IfICL ... _........-"_ItOl ....... _ 

....... " ........ . O:-"TO' 
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DeLL DEU AlEXlCO. SJI. DE C.v. 
A".Paw>tkeRtJ­
N",ZIi2O~IICflLt-NJas 
C.I'.1I9511MbJaD.F. 

0Q0::I0In er .. Fachnd6n: 

GE CAPITALa:F MEXICO S. DE R. L DE C.V. 
J UUO FLORES. ToI: 555-2576041 
PROlClN(lAClON REFORMA NO ~90 
PIS04 COLONIA SANTA FE 
01210MEXlOODF ...... 

LDk.hlcr>.,<>,OOI·an-JJJ--6H I 
~rt;;:É-~;;;:: I Factura 

0Ire0;:dm dio ~ 

EMPAQUES PLEGADIZOS MODERNOS SA DE 
CV 
AV DE LAS FLORES 
COL LOS REYES ACAQUILPAN 
56400 LA PAZ MEX 
Mexlco 

[ 323211000122541 N' de Cliente 101079244 N' de Orden 182517334 -"119- 1 da 11 
RF.G.IIeIYIeIlIe ...... "'''''''' CondIcIona d& PelJO 
or"dtI Pago 
Fecha Fac1Ura 
T,~rlllpDr1ls1a 

~ 
GONDn3D9 
:JO OlAS ROCHA FAClURA 
11/1112007 
I2IIM!OO7 
INTERNAllONAL 

-­"" "","". , .... 
Foo;:/1. P«IkII",,1O 
", .. "", 

"""""" 865636107 
3371-1001482 
COLOMBIA, NUEVO LEON 
l Wl()12()(l7 
ROCIO FUENTES 

c aa.... Oeta'Ipclón Canlldad Praclo Impotta 

'l2H25a 00.loI eo.. x.on 1'I'ociI.....-5110~r.lBc.c ... l.1J(](MlZ. 10111iMHz FS8, PEl000 

DeUoI!.loV..A. 

N" ,.00 
uso , .. -

2,454.34 

,SO 
N' ,.." 

~. C01/11t11r; DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTE Y DOS DOU.RES 491100 USD 

flll'do Se<Ie: 400lVPI 6OOZVOI 

Orden ... !IOCIadII", 182517334 

¡No. F. lOO~22 

LUG.4.R DE ElIPEIlICION: ~XICO D. F. 

VER rtRMINOS y CONDICIONES AL REVERSO 

""''''' ~ de .mbarque _ .. -
N' 

", .. ~ ,,~ 

USO 
2,172.68 

""'00 
45.66 

36<1.15 

Total 2,822.49 

P/\.OO EN UN/\. SOLA ElOlIBICION 

~ ~ /.': •• : ".~c"" ' ~ ~ MN~C. t~; ~~.; ',: ':.'. r:, ~:': ,.".b.U, •••• c :,':.' .•• e ~ .N.,,'~'~ ':. ".N~ :.E ~';: .. ~ ~,Llc.,. ~ ~ ~,..:: ~ ~. ~ ~. ~ ~~ D~ ~ : ? t' e ~~~~ : : .. ~~t"":' """t __ ""--....... """ ..... , ..... ,. ___ ... ___ .. _ .............. ~ .. _ .... _'·"' ..... CC..-' 
ORIGINAL CUENTE 
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DeLL Df:U MEX/CO. $.A DE C. Y. 
'\~._."R<rfi>mtD 
No. 2610 r IJo 11 C<Ji. w""",\/"" 
t;.P.I I~ M¿""'D.F. 

DlruccIón de FICI~: 

GE CAPITAlCEF MEXICO S. DE R. L DE C.V. 
JUlIO flORES • TtII: 555-2515041 
PROLONGACION REfORMA NO 490 
PISO<! COlONIA SANTA FE 
0121DMEXICODF 

""'" 

/.DdtJ1¡~ .... ,." ool.&n-m.fnJ 
111Ip:JA-wMl«Jfl1ÑJlllo 
R.F.C.DME-V1QI09.W16 Factura 

0Irecd6n de En1I9: 

GE5T1ON Y ADMINISTRACION CORPO 
BLVD. MANUEL AV1LA CAMACHO N36 
PISO 21 COL LOMAS DE CHAPUL TE 
11000 MEXICO DF 
Mexlco 

r 323211000126722- N" deCllenta l01079244 ,.. d, Orda" 149027880 ----¡;;;-:¡- de 1 ] 

R.F.e . cIIII CIante GCC-!I60325-OK7 AMF 5Il6618905 
P'IIdIcIo dII Clenta KF\a'IOS-GYAC Pedimoo:rto EXG 
ot.lIe Pago 281100'Z007 ~ 15301S704 
I1c::hIIF~ 1~llWOOl Fedl¡¡ Pdn.,1O 1&'11l12OO7 
TraOlpOrlllla INTEfI~TlONAL SaI811 Rup ROCIO FUENTES 
Fecha Pedido 3OIIl112OO7 

cta-.. Descrfpdón cantrdad P....:Io ImPQl1_ 

310011114 S'*G~ ... _l.IrM<MI. l'E2IIWZMI,c..s&om.IlnIIoI 

0.1111. I.V.A. 

IVA % 
15.00 

"W 
TOIaIN~to 

426.17 
"" '" ~" 

/tnpotI&Q;In "'fr.J:ctJATROCIENTOS NOVENTA lXXARES llYlOO USO 

[NO. F· 104846 
LUGAR DE EXPEDICIÓN: ""éuco D. F. 

VEA rtRMINOS ., COJIDlCl0 NES Al. REVERSO 

S~I).ToIal 

Cuotllde IImbarq"" 
CUota dIIlmpoIta.::lón 

N' 

~ 

"" ,., ... 
100.00 . ." .. ~ 

Tetal 490.10 

-

PAno EN UNA SOlA EIOlIBICION 

~: :',,-::g","OC; 'g~ .. WuO.";:~ ," ';~A':.A" r:, ~: ' : "C"O"':I"AO:'~~~"I ~:~ ~T~' ~~:. UA·U ~." W~ .. ~: t';.O.'. :~~ "': ::~.:~ t ~~~ o~ ':0 t.'C~~~~: :1' :~t.".":; c-...... _OC1 ___ ... .., ....... , ..... ,....,. .. ~ act ... _ ......,ao..-__ lI ...... CDOfl11ClL ... _ ... I"-'TtRVOOI' '"""'IIIQCl.G>.""" 
ORIGINAL CLIENTE 
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DeLL Dt:l..LMEXICO. Lo'- DE.C.V. 
M.,.....,* ... ~ 
!IrJ. 261Il flm 11 C<>I. l.oorw NlIu 
C.f'./IJ1JlJ. M i.<kr>.D.F. 

DInIccIón do! FaclInd6n: 

lAIIt,u,casJo:oo/-4n·jJJo61J I --....... R.F.CDIIIE-91ODJ..PR6 _ Factura 

0irecd6n de Enlnlgll: 

GE CAPITAl...CEF MEXICO S. DE R. L DE C.V. 
JULIO FLORES • Te!: 555-25760(1 
PAOI..ONGACION REFORMA NO 4110 

EMPAQUES MODERNOS DE GUADAlAJAAA 
SA DECV 

PISCM COI..ONIA SANTA FE 
01 210 MEXICQ OF ...... 

323211000143002 

R.F.e. del Cliente 
Peddo del COente 
Ola de PlII" 
FechaF_ 
Transpcrll&ta 
FecI\a Pedida 

NI de Clien te 101079244 

GCC·1I6032S-OK7 
EMSP-6AT 

"m""" 1211112007 
INTERNATIONAL 
22Jl~7 

~, ......... ...... 

PROl PONIENTE 150 
COL SAN PABLO XALPA 
54090TLALNEPANTLA MEX 
Mexlco 

N" de Orden 186393336 

9011788642 
3371 · 7001810 

Facha Pmlmenlo 
s..IN Aup 

COLOMBIA, NUEVO LEON 
. 0lIl1 112007 

VASSIU GLEBOV 

Pag. ' de l 

CJaWI Deacrlpclón Cantidad PrecIo ImDorte 

31\_ 2.0011. DDRU51 SD~ 1 DIIoIr.lklfOll~ ~ c..Ianw~ 

DMalt.I.V.A. 

N,. 
"00 

USO 
Total Nato 

""" 
"" '" 39.51 

1mptxI. con 1m",,, mESe/ENTOS DOS OCJU,RES 901700 USO 

Orrl"""'""",~~l: ' 863933315 

INOr.- T2I8JfJ 
LUGAfI DE EXPEOlCtON, MDUCO D. F. 

VEFlTI:RMIHOS y CONDlelONt:8 AL REVERSO 

Sub-Total 
CooIa de embarque -"'­W' 

114.115 

"SO 
214.95 
"00 
M M 

"., 
TOIaI 302.90 

21 4.l1!i 

PAGO EH UHA SOLA EXtlllllClOH 

.' .... oauce'o •• 0 .u.o ... ... o • • IT. eo w.oa''' TI ec." " u" UN .u"a OH .01 Tl ON' . OI O. '" . ' ''a .. e,o"," ""CH" 
'N .o .. e .eo CC"U N'CAC'O . ~ ol. .. c .. .. ........ . , • . • D' C • .• u' . "'. ·'NTlO Nt . . ...... ........... C. e ... .. . ' ., . .. . """', ___ ac:......-. ....... ".., ..... ,AI. .. , ....... _ac:._M-..oDl...-._ ....... DI~O._,.,_' .. '.' .. Dloct_ .... . 

nRlGINAL CUENTE 
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DeLL DEU MEX1CO. SA Dé C.V. 
A •. PfIMf><I<I/lR<;famtD 
NfJ.ltilOPÚlIIIC<II..u.....N= 
O. JJll5Il UhJa. D.F. 

0Irecd0n de Facundó,,: 

GE CAPlTALCEF MEXJCO s, DE R. L OE e .V. 
JUUO FlOOES . Te!: MS-2575041 
PROt.ON(iACION REFORMA ~ 490 
PIS04 COLONIA SANTA FE 
0121Q MEXICO OF ..-

/.t>tfoJln <pJ""OO/.671-jJJ4V 
HItp:1lo ....... d<lL«rm'I_ 
1I.F.C.I»IE-9JIN09..9116 Factura 

DIra:dón de EnIr8ga: 

GESTlON y ADMINISTRACION CORPO 
BL.Va. MANUEL AVIL.A CAMACHO N35 
PISO 21 COL LOMAS DE CHAPUL TE 
11000 MEXICO DF 
Mexieo 

[ 323211000170800- - --- N-cklc;r;;;-t~ 101079244---~deOrden 19319512~--------;;;;;: GfU!] 
R.F.e. del cr.nt. 
Pedklo del o.nla 
ora de Pago 
Fecha FIOCI\JIII 
Transportlata 
FedIa P8Ij!do 

Gcc.!I6032S-01<7 
GONDI05DIC07 ",,,,,"'" 
"'"'''''' ,"""""""""'-
07/1212007 

,." ,­..... 
Fw-.Pdnenkl 
SllIuRe¡> 

El6689071C1 
3371-7001m 
COlOMBIA, NUEVO lEON 
1&112/2001 
ROCIO FUENTES 

Clllve D!!CIipe!ón CMU!d;od P recia 1mpDrt. 

=~. t..ItWo DB3O, ..... Cono 2 D.II> TmIIl, ZAOGH2, 8CDI.II-Q 4t.1 L.2 CAcho, DuoI CorI 

Otrtalle l.V.A. 

IVA ,. 
15m 

""" Total NeIo 
3,128:015 

"" ~, 

"'" 
Impat. con _n: CUATRO MIL OOSCIENTDS OCHENTA y SIETE DOI.ARES 28/100 USD 

N"d"Se!Ie: 3XD79Fl 5XD78Fl 

0rde0eI allOC~: 193195120 

¡NO. F:--150860 

lUG.UI DE EJlPEDICION: t.I~CO O. F. 

VER rtR"'IHOS" CONDICIONES Al REVERSO 

"""'" euo.. de emba/'qus _ .. -
~, 

1,8IMJl1 3,1IO!I.22 

"" 3.609.22 

... '" = 
l55II.21 

TataI 4,287.26 

P"GO EN UNA SOl.o\ EXHllllctON 

l' •• '.OOUCCU). Na 'U'~."'D' o .... . eow •• olA." CO N''' 'uH U. 0"" 0 iN LOI T~.W'.'" DI LU O,"""C'O"" ',"C'LII . 
,,,~,,,,a '0. ea"UNICAC,ON a.~ "c .......... 'u, •.• . DI c .• . AuT . ' ' ', . '"'' •• IT , .. . " ......... . >. C . tu .... ,., ... . """' ___ ..,.. __ aa. .. , .... ' ... f.'_.....,.,..,. __ _ .. _oe._ .. CDmU.I:JI_~l __ .. ' 

ORIGINAL CUENTE 
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DeLL DEUMEXJCo. SA DEeV, 
Av. "'-<Jtk"'R.tft1m-
No. 262(l PiJD 1I C"¡. Lon"", AIIo. 
c.P. 1J9JO. _ .. D.F. 

Oireccióo de FaCWflclón: 

GE CAPITAL CEF MEXICO S. DE A. L DE C.V. 
JLnJO RORES · TtI: 555-2S76041 
P~C~R~NO~W 
P1S04 COlONIA SANTA FE 
01210ME>CICODF .. -

u"m.lw""",:OO/471·jJJ-62J I --1 
H"p,"/IIl, .... JdL~ 
R..F.C.DM/;·92tUtJ9-lIR6 Factura 

DIreociOO di Entrega: 

EMPAQUES MODERNOS SAN PABLO 
PROLONG. PONIENTE 150 
SAN PABLO XALPA,T1.ALNEPANTLA 
54090 TLALNEP ANTLA MEX 
Mexlco 

I 32iiil000171882 N" de CUeIlle lOl079244 NI de Orden 193207974 Pltg. 1 ele ' I 
R.F.e. del Clllnte 
~delCIanIa 
ora di Paga 
Fecha FlICtI!ra 
Transpol1l. ta 
Fachl PIIdldc 

oce-_ 
G(lM)INOV2707 
3111212001 
21/1212007 
INTERNATlONAL 
07/1212001 

~, .......... , .. ~ 
Fecha Ped"'u.nto 
SaIesRap 

-3371-7001m 
COl.ClM8I .... NUEVO L.EON 
lQ'1 2J2007 
ROCIO FUENTES 

el_ Descripción c.ntId... Precio Impon. 

~ 
a...dCo .. __ 6J10b<1I11c.:r.. l .eoGHz. l-.FS8.PE2900 

Dotalle !.VA 

IVA % 

'"'" 
"SO 

TotaINeIO 
3,783.31 

"'" '" 567.50 

~. <DI -= ctJJI TRO MI.. TRESCIENTOS CINCUENTA DOI:.ARES 1I1/l00 USO 

N"dIIs.r.: 3FC6SFl 

""""' ....... 1113207974 

[No.F· J51185 
LUGAR DE EXf'EOICION: "'~ICO D. F, 

VI!.A TtAMlMOS y COtIDlCIONES Al REVERSO 

Sub-Tctal 
Cuota da embarque 

CUota cIIlmpDr\adón 

'VA 

,- ,~ 

"" 3.903.00 
123.00 
51.31 "'.., 

Total 4,350.81 

PAGO EH UNA 6Ol.l EltHI81ClÓN 

, ..... cllueo'OIl ~c 'U'OR'U" o. lIT. CII'''AO'''''' COII I"'Un UN 11""0 IN ,O • • r- " ' NO I 01 ,., ,,'' 'o.,e'II" '' "se.," 
' ... ... 0.0. CO" U" 'C AC,O N •• A .. o. IN'"'''.'.', •.•. 01 C . •. AU' .• ", " "TI.NU, .... • • • ·11 .. . . '.e cu · . .... ,· .. . 
c.wt .... _ ........... _""" .. ,_, .. , . , ....... .....,.,"""._ ..... ..,"".--l!(I. ....... ""......-•• ---'O_"""""""' ...... __ 

ORIGINAL CLIENTE 
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DeLL DEU IrlI::XJCO. l:A DE C. v. 
M. l'lJ#t>dtID"tft1nrra 
N,," 1620 1'1st> 11 Cot Lomo:J Al .... 
C.I'.I19S0.-"O.F. 

0Acd0n de FacluriIdón; 

GE CAPJTAl CEFMEXICO S. DE R. t.. oe c.v. 
VANESSA ESCARPUW - TI!!: 555-25760'11 
PROlONGACION REFORMA NO 490 
PtS04COl.ONlASANTA FE 
01210 MEXJCX) DF OF ...... 

ta<kz . inCOJID: OOI..ln·jJj·6lJIJ 
Hllp:u.",.,.·.lkll.~"'" 

R.F.e. D.LIE-!I.204O!I-9R6 Factura 

0i0'ecDXI de ErrIf19: 

EMPAQUES PLEGADIZOS MODERNOS 
AV DE LAS FLORES, 
COL lOS REYeS ACAQUllPAN 
56400 LA PAZ DF 
Mexico 

I 323211000235661 N' de Cliente 102027898 rl! de Orden 206324n4 - ?;g. 1 de '''1 
R.F.c. del '-'-1" 
PadkIo del Clenll: 
Dio de PlgD 
FOI!1Ia Factura 
Transportllll 
Fecha Pedido 

"""""""'''' ,.""""" 
""""'" ,­
I ~ANATlONAL 

''''''''''''' 

'"' -""'M F«hiI PlIdlmeoto 
Sa"'. Rep 

196193811 
3311-8000278 
cc:t.C:IMBIA, NUEVO LEON , """"" 
ROClO FUENTES 

CIavfI 0eKrlpc1M cantidad PrKlo Impo<1! 

:zn.314S DIIII""""" 1'5<100 tAnl-T_ . Ouod CIn lCeon """" E5oIl 0. 2.33l1 Hl, 2MIoI11 L2 cact>o.I333M1iI: 2,4i1.5 1 2,4V1.51 

DMalla I.V.A. 

NU 
,.00 

/mporIfI /:D'I /lN1'II: 

"'" TOIaI NeICI 
2,782.08 

"'" N' 
417.31 

Sub-Tatal 
CtIDIadetmbarque """",,­

'" 

O,,, 
2,4111.51 

","00 
127.57 
4 17.31 

Total 3.199.39 

TRES MI/.. CIENTO NOVENTA y MJEVE DOI.ARES 3IV100 USO 

N' d~ San.: """" 
Ord_ uocIIIdas: "."m. 

A __ DUI .. no TI"'" UM """"""" o C<IHf!II\TO .-.xI "'" ..-00 CON ..... ",,,o. L.AI COM .............. SWI!T" A !DI ri_. COI«>ICOIlIOl .. ,.,.. DI ...... W, ......... KINWIII'...,. _ ...... _ 010 .. UT.'~ 
~, __ O_'N"'-.oGo~ I[OO",. """,- __ ............. ... 
_ ..... -..._ .. III ... ...-. .... oIo.I ... ..-.. ..... ..-. ... ...... .. _ ....... ".....,"""' __ ... . ocn.a. ... ..... --y---,-'<. ...... _-
¡No. F· ~1 8 096 

LUGAR DE EXPEDICION; .t.I~X I CO O. F. PAGO EN UNA SOLA EXH IIlICION 
..... ~IPII<>OI.IC>COO "" .." ............. un ~ COOIaTTTII'tI .... DSI.ITO . .. ..... _ ...... DI! .... ""-.000 ...... 6(:.I0I..l1. _____ ...... c.~. ____ ... .c.-...-"""'-.-_ ........ _ --_ ......... __ . ..-.. _-_ .. """'- .. ---_._---

nAlAI NAI. r.uENTE 
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Del.L DEUMEXfCO . .I'A. DE C.V. 
A\'.P(t#Q"'IoRt/iIm., 
No. 2620 "UD 11 CIIl Ltw_ Al.,.. 
CP.lJg5D, Mbh. fU. 

Dirección da FacI....aclón: 

GE CAPITALCEF MEXICO S. DE R. L ce C.V. 
VANESSA ESCAFlPUlU • TI!II: 555-2576041 
PROLONGAaON REFORMA NO 4110 
PISO 4 Ca.ONIA SANTA FE 
01210 MEJOCO OF DF 
Me~1co 

úoJd JIII alJlD: OOI~·JJJ·62JO 
1I1'1':~.JtIL~"'" 
II.F.C.DItI(;-9lI>J()9.WM Factura 

Dkeook\n ele Enlr&ga: 

CELULOSAS MAJAO SA DE CV 
CARA MEX·PUE KM18.8 
COL. LOS REYES ACACUllPAN 
56400 LA PAZ DF 
Mexlco 

[ 323211000232972 Hlde Cliente 102027S98 N' de Orclan 205845472 ¡;~ 1 de 11 
R.F.e. !MI CIIenIe 
PedIcID del ClerllO 
DIa de PlII" 
F.chl Factura 
T"'nspotIIe\a 
Fecha PBdIdo 

~ 

OONO',""", 

'''"''''''' ''''''''''''' lNTERN .... n ON ... L 

"""""'" 

"'" ,-­
"~M 
Fecha PedmenlO 
S&~R"" 

1112S 16820 ,,'" ..,."., 
COUlMBIA. HUEVO LEaN ,,-
ROe ¡o FUENTES 

eleve Deleripd6n Cantlded .....,10 I!npoo1. 

=*. a..dc.... _ P ........... E5J352K4M11 c.c:t>t.z.oGHz. 13331.1Ha F$8, PEl9IXJ 1,73i.711 1,T.lD.7D 

De'lllo I.V ..... 

N" 
15.00 

/mp:ltIf CDl'lIIItra: 

"" Tetal N.1D 
1.887.111 

"" '" 2I!3.18 

Su~·ToIal 
CuoIa do! "",bit""", 

Cuota doIlmpc¡1adón 

N' 

",D 
\.739.79 

118.00 ,." 
""" TtUI 2.171 .10 

OOSMILC/ENTOSlITB'ffA YUN DOU.RES I(YI(JO USD 

N'deSeM: "'''''' 
Onlen .. asociadas: 'D'''''''' 

._ ...... tD_ ... __ oc:omu."' ___ ~ ..... """""''''''.,,...,..on'''' ......... ''''' 
T_Y~'''_'''' .. u._ ........ -..m .... _ ...... __ ~ •• n •• """_. 

~~ ...... D __ ... '" -....:.o o,.".""", ....... """"'" DI_ .................. ... .. ,_ ............... _ .... ..... ............. _,_ ... _ .. _."C.ID~"""" ......... _ __ ~y ___ t ... I:UAI. ...... __ 

I No. ~· Ú5522 
tl.lGA.fl DE ElIPECIClON: .o.n::XICO O. F. ""GO EN UI'I" SOtA EXHllIlCtÓI'l 

~ .. _ NO A<1T"OIt1ZAOll". ..... ~""...TTTUYI UN DlutD IN ,o. ,Ibuoo_ ......... COPOllOl ...... ........a. __ ~ __ ....... c. .. MIl .. , .... raN«T:_ ... .<:.c_",_o;N<r ....... _ .. I.· ... _ 

"""'"_'"_' ... __ ... voa: ...... ,_. _~~;:!'f,=~DI-.-Dl_""""""""'"" __ , ... _ 
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DeLL DEU />/fXICO. SA. DE C.V. 
A •. P/fftOtkIoRqo,,>ttI 
MI. 2610 I'út> 1/ CDI. Ú111IIU AIII .. 
c.P./IJ1j¡J,.,I. ....... D.F. 

DlllIock'Ir! d" Filclmecklon: 

GECAPrTALCEF MEXICO S. DE A. L ce c.v. 
VANESSA escAAPUUl • Tet S55-2S76041 
PRCl..ONGACION REFORMA NO 490 
PISO 4 COLONIA SANTA FE 
01210 MEXICO OF DF 

""'" 

l.aJt> .In auro.: /J01-&71·JJjo6lJO 
I/II¡dwow.<kIl.«JMfml/a 
R.F.C.DME·9RMJ9.9116 Factura 

DI,eccl6n de Entrega: 

CELUL.OSAS MArRO SA DE CV 
CARA MEX-PUE KM18.8 
COL. LOS REYES ACAQUILPAN 
56400 LA PAZ DF 
Mexlco 

I 32321 1000232973 N' de Cliente 102027898 JIP de Orden 205845506 Pag. 1 de 1 I 
R.F.C. deI~ 

-"''''''" OIadt Pago 
Fecha Fac1U ... 
Tl8I1SJIDrtlsta 
F.:ha Pec:IkIo 

="""""" GONOIEN25Oll 

""""" , """"" 
INTERNATlONAL 

"""""" 

"" ,..,.,. 
"'-FItCh4 Pedlmenlo 
Sales Rep 

192316861 
3371-e000266 
COlOMBIA, NUEVO LEOH 
",ro,,,,,, 
AOOIOFlJENTES 

caav. ou.;rtpcIón cat\U"-d ""-do ~ 
2:12-21111 
)41·l!U3 
431).lne 
~15-6507 
VU.a1!11 -= 1I1W1C12 
813-2217 

PV11OTJ.T0-3.4OOIIlDGB.EXT ~ .... , lor, LT03 4IXWIXIQ8, .... _ Dftft.A 
T."...- Iot ~T03, 40MmGIIl P .... 
J IlUOA SCSI CNfRL CordlDr TIIpI DrMt.""'PI'O"*I on IMtIIIW*l'IIan ."'rs 
HIon:fWfl .. 1_1dorI 01 a...""""lYaot ~ Dl TTII¡>II Sttwago oytItnI("'*"""dt~. 
111>- 3 ConIIa<4 ' Ho.t Su.hOl. o.y P.III ... tao, Qn.SItll A_. 11*1.01 Voar 
TIla .. v ....... 1aII'fnII 0.1 
Typo3Coo1r .... NoOll-.Dly_nI.ac>'O"-SO'~2YR~ __ WWW.OIUXIU 

,- :1,321).12 

DetaU.I.VA "'" 3.320.12 
NU 
15.00 

ltJf;!ofNeon/8/nl: 

"" TOIIII Neto 
3.625.Ul 

"'" '" ~" 

S~Tof¡tI 

Cuotld. .... barq"" 
Cuota d.lrnportaclón 

'" 
2'8.00 
5U.N 

s..3.8~ 

TDIIII 4,16"-80 

CUATROMILCIENTOSESENTII YNUEVE OCItARESIKYlOOUSD 

NOcla Serie: 

~uodadas: 

8873XDl GB73XDl 

"".,,"" 

._DUlUITKI' ......... _Oc;Oo<TiUto_ .... _COIO ................. ODOII"VoI .... AI< .............. _.01lOltOC:Ol ...... , .................................. _ ..... .........,._ .. ............ 
_...........a.t:l.IOI.OUIUl_O_ ....... ............:IHCONTIHCIII .... IT.'~_ .... _""""" ... 
• , .. " ........ ... "" """"'" ....... ... """"" ..... TI ......... IU roe ................... CAlO o",""......." '" .oc""""" __ ... __ , oow .............. , ... """""'IIIC*OA. 

INO. r· d5523 
LUGoUI DE ElIPEDlClON; MUICO O. f . PAGO EN UNA SOlA I!!XIflDICIÓloI 

..... _""AIlTOIIW.Oo/IOIII'.~_TTTlIVI ... OWTOINI.OIT1I_ .. V.. __ .I'IIC4LLI. 
~~~-==-~o.;¡~-=.-.:-~ .. c:::=~===:::= 

nA''''" ... , r.1,¡::NTl! 
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DeLL . OEU"EXJCO. lA DEC.I'. 
Ar.,.-...ItrR~ 

t./DsiM"""", OOI-871-jJJ.(ill() 
H"""","""Jldl"-
R.F.C.DJlf.920«J9-!lR6 Factura No. l610 /'ID 1/ CIIL 1..-. Moru 

e f'. 1/9$d, JIúlcG. D.F. 

Olrecdón da Fltcluración: 

GI: CAPJTALCEFMEXICO S. DE R. L DE C.V. 
VANESSAESCAAPUUJ -T8I:555-2576041 
PROLONGACIOH REFORMA NO 490 
PISO' COLONIA SANTA FE 
0121()MEXlCO Of'0F 
M_ 

otecclón da Entrega: 

CELULOSAS MAIAO SA DE CV 
CARA MEX·PUE KM1B.8 
COL LOS REYES ACAQUILPAN 
56400 LA PAZ OF 
Mexlco 

1 323211000241118 N" deCllenle 1020278911 N"deOrd~52306 PIIg. l de l l 

R.F.e. del \,;Hma 
PmIdodal~te 
o rada Pago 
Fecha Factura 
T!lIn~la 
Fecha Pedldo 

GCC-960325-0K7 
GONDIFEB2906 ..,.,.,. 
"""""" INTERNA TIONAL 

'"""""" 

,." "" ...... 
Aduana 
Fecha Pedmanto 
SaIesAep 

1~06743 
3371 ·&OOO27li! 
COLOM6IA. NUEVO LEON 

''''''''''''' RDeIO FUENTES 

Cl.o.... o.acrleclón Cantidad Precio Importa 

223.1(11' 0pdPIt.:GI~ DuIII eor. E214011.IG~'MICXI'S6 " 831.112 ,.-
OeI.I .. .. V ..... 

uso USO .,. TDYI NIlo IVA 
15.00 lI,53!1.D7 1,730.71 

/mpatle C(IfI "'Ir»: 

... , .. 
Cu;III da embarque 

CuaIa da Imporaclón 
W, 

"00 
9,983.001 

''''''''' .... " 
1,730.71 

Total 13,268.711 

TRECE MIL DOSCIENTOS SESENTA YOCHO DOLARES 78'100 USO 

N"daS.., l.lBKTFl 2H8KTFl 5GBKTFl 5H8KTFl 5JaKTFI aHaKrFl CGBKrFl 0I18KTl"1 FK8KTFl GH8KTFl iiG!lKTFl 
JH8KTFl 

Orden. ucx:IadQ: """"'" 

._ ........ IO_ .... --'OOC<llffMTO _____ """..,.".....a~ ................. ..... _ . ....-.._ ......... _IMI._ ...... __ ... -...... .. u"'.~ _ ... ___ o_ .. "'--.~ ... u,."""-___ ... 
• ,...., ................ _ •• _ ... nNLII......- ... _ .. _ .. c.oo "'*'- .............. 100_ -_._-_ .............. -
[No. F· 223792 

LUGAR DE EIlPEOICION: M'XICO O. F. " "DO EN UNA SOLA EXMIBICIÓJrl 

I.A """""""",ION "'" ~1JTQIaZ.O.Do\ Da I!IflI ~ coNSTrnM! UN <>nITO IN CM t_". ...... ~u MCAI.II. _ .. "'" _ GIWIcA _ ............. 01 c.~ _ .. ,......-. w ..... _ ",",c. CQE.OOf", .... CNft ....... tooSlCllt ... , _ 

_ 01" ........ ' ... .. , ...... \IlIC%: ,,", "'"' ' __ Dl~.""'-~~'!!COl<l_Dr_""'IIIIIZADQI: ,_ ........ -
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DeLL DEUMEXJco, I.A DEC-V. 
M. Pai ... <k ID fltft¡nm 
N<>. 2610 PItr1 1/ Col. UimtJs A/W 
C.I'. 1/I'~H/bko. D.F. 

DlrllCClón da Fac1unu;:lón: 

GECAPrTAl CEFNEXICO S. DE R. L DE C.V. 
VANESSA ESCAAPULU • Te!: 555-257&0011 
~OLONGAClON REFORMA NO ~90 
P1504 COlONIA SAHT~ FE 
01210MEl(ICODF _'o 

ÚIdIIJI~nulD.· OOI~·JJJ41JO 

Zr.tz::E1t::: Factura 

Oir.a;klonde Enlf'11!!'1: 

GESnON y ADMINISTRACION CORPO 
BloVD. MANUEL AVILA CAMACHO NJS 
PISO 21 COL LOMAS DE CHAPUlTE 
l1000MEXJCOOF 
Mexlco 

[ 323211000226531 N" da Cliente 101019244 N" de Orden 203053228 Pag. l de 1 [ 

R.F.e . del Clilnte 
PaIIda del Clanlol 
011 oa Pago 
FIKlh. FlOf:IUllI 
Transporllalll 
Fechl Pedido 

.=-.>"" 
GONOIEN0308-2 , """"" 
"""""" INTEANATlONAL 

'''''''''' 

"" ,_o -FEI'Ia Pedlm.mo 
Sales Aep 

17~55 

3371-8000213 
COLOMBIA. HUEVO lEON 

"""""" ROCIO FUENTES 

el.... o.cripdcSn cantldlOd P_1o Impo!!e 

=~. l..aIII.óo oe:JD. fnIII CotI 2 [).jo T77OCI, 2.oIOGHI. !IOOWt'z (I.j UI CKhI. DuII CotI ¡ ,<Mue 1.+47.89 

Det. lI .r,V,A. 

IVA ,.. 
,.00 

~c:mllllra: 

uoo 
TclAl Nlltc 

1,501.00 

uso 
'" "'." 

S<lb-Tcllll 
CUDIa de embarque 

CUoI& de Imporlaci6n 

'" 

"" 1,447.8!I 
(B.OO 
11.1. 

m ." 
TOIaI 1.733.08 

MIL SercC/ENrOS 1RE/rlTA y mES DOU.FiES OIJIJOO IJSD 

.. do .... --....... .<w"", 
""""" 

.. _ ..... <IITaI_ ... -"'OOO"""""'''' __ .,......,''''''' ........................... IIT .............. LOI 

.......... .-... >aNT ......... _._ . ................ _ ... _ ..... , . ........... 

-...."""' .... _O~lN ....... __ COf<T ....... . .. u .. ,~..- •• ""..."..,. .. 
.. ,""' ............ "" ............. _ IM"-""1D .... ~.AIU .......... NTMOA,IHCMIO<:OTmWIIO, .... ,...",... "" ....... l1li_ .... '" l1li_, .. """' ...... "'""" 
¡ No . ~· ~0931 3 

LUGAFI DE EXPElIIC!ON, ""~JOCO D. F. PAGO EN UNA SOLA !lU118JClÓ!'1 

..... _000 "" ~". un.""""""'" CONnTTUI"I .... DeUTO IN ..... 1'ff\oIIN<>I;". ...... _""""". _ ... __ ~ __ ...... c.~"" ... ......-- __ ""c. ..... _ ....... """' .. ___ _ 
""-'OI_-.- .... _VlNCll: ...... , ..... _ .. _ .... _DlCD<T-.DI_~'_ ....... _ 

ORI{"IINAL CliENTE 
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DeLL , DEll MEXICO. S.A m: c. v. 
M. PaJeo rk In RrJo""" 

U>rkJ.rfn ""1<): OO/.an·jlJ·6lJ{) 
fI"p.·¡It, ...... ·.*II.CfJlnIi,u/la 
R.F.C.DME-9NMJ9.9R6 Factura f/" llilQPuo 11 Col. Loma, AII<" 

c.P. 1195D, MiDe,," D.F. 

Olrecclón de FactlJlilclOn: 

GE CAPrTAL CEF MEXICO S. DE R. L DE e.V. 
VANESSA ESCARPULl.1 • T&l: 555·2576041 
PROlONGACION REFORMA NO 490 
PlS04 COlONIA SANTA FE 
01210 "'EXlCO OF DF ...... 

DIrección da Entrega; 

EMPAQUES PLEGADIZOS MODERNOS 
AV DE LAS FLORES, 
COL. L.OS REYES ACAQUILPAN 
56400 LA PAZ DF 
Mexico 

I 323211000241119 N' de Cliente 102027898 NfI de Orden 206252363 Pago 1 de 1 I 
A.F,e. del " ... m8 
PedJdo del ClIente 
DI" de P8QC 
Fecha Factura 
T,ans""rtista 
Fema Pedido 

GCC-96D325-0K7 
EMPFEB2908 -~­INTEANATlONAL 

'''''''''''' 

'M' Ped"lTlll1to 

""'" FIICha Pedh1MW 
Sales A.ep 

195406BS9 
3371-8000272 
COLOMBIA. NUEVO LEON 
,-~ 
ROCID FUENTES 

Clava DescrIpción cantidad PrecIo Importe 

22l-1461 OptlPr .. 3:lO 0esI<I0p,F.,,,1Ii .... 0U0I Cono E214011.8OHz, 1~ 600fSB " eJ1.92 !o.al~.96 

D.ralla l.V.A. 
USO USD w,. Total NeIO IVA 

15,00 12.499.58 1,874.94 

Impone con /elfil: 

Sul>-Tctal 
Cuota de embaIque 

Cooia de Importación 

'" 

"" 111,814.96 
1,144.00 

540.62 
1.874.94 

Tala! 14,374.52 

CATDRCEMIL mESCIENTOSS~A YCUATRO DOLARES52JIOOUSD 

N"deSerle' lG9KTFl 4F9KTFl 4G9KTFl SG9KTFl 7C9KTFl BAlKrFl 9Q9KTFl BC9KTFl SF9KTFl CC9KTFl Ca9KTFl 
FC9KTFl FF9KTFt 

On1enes psoc;tadalJ: -~ 

• .....,. 0Uf ..... 0 Tli .... UN .CUl/I'" o """"""a ,......,.,""" ........... COI< 00"" '00.01 .... CDW'IWi U ' MI'UJII'\"" , ..... 
_, corc>ICIOIfU DO ....... 00 I>IIJ.. MI ..... OU!" UCUONT ................... __ OO! U tA ."" ........ 

~ CUALQU"" ......... a DO"".......,' ... LA ... .-..ao. IXIHT ..... I!l< ES" ._ DnIEPoI .... ""'"""'" ..... 
.. , ...",.."...... ...... _ 01 .. """""",,",,"POflPI01IU .......... 01 V<fN' ........ """"~ LA,""""'" roo_ ... _ ,O!NAÁ ... """ .... , ... CIW. __ 

¡NO. F· 223793 
LUGAR DE E)(PEDICIÓN: f,II~)( ICO D. F . PAOO EN UNA SOLA E)(HIBICIÓN 

.... ..... AODUCClÓ" '"" AuroA~ DO; IstS C""""""''''''''''' CCN8tmJO. ~N ""UTa ... l o . ,tR",NOI "" ..... OI&POI ",><>r<¡S "'oc ..... . _,.,. _ Q/W""'._ ..... DO c.',"" " '..o<m1NR __ .-',G. c .. _ ,,, .... eN« ...... . _ .......... .... """'"""" ___ , ... ..-... ~ ..... " ... ,. _...,,,,,~._~~_~COHf!D.III_' __ '_ -'-n·_ 
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DeLL DHJ..MD(/CO. S.A DCC.V. 
ÁY-Pr1>tfJúe¡"RtJ«mts 
fftJ. U1IJ 1';" I J e •. lAolm""IIoI 
c.f'. IIflJ(Ufhn. D.F. 

o;-~ct.Fac!ura.;l6n: 

GE CAPITALCEF MEXICO S. DE R. L DE C.V. 
VANESSA ESGARPULU • Tel: sss.2576041 
PROLONGAClON REFORMA NO ~90 
PISO( COLONIA SANTA fe 
01210 MEXlCO DF .-

lah> sin "'/11: OO/-6;;-JJ1·61JO 
1III¡cIIwo .... 'JIdLromIIIlIIIt> 
ttF.C.fJMUJOm.'JRó Factura 

DIra:dón de &llrega: 

GEsnON y ADMJNISTRACION CORPO 
BLVD. MANUEL AVILA CAMACHO N36 
PISO 21 COL LOMAS DE CHAPUL. TE 
11000 MEXICO OF 
Mexico 

323211000226532 N" de Cliente 101079244 NI de Orden 203342381 Pag.l del 

R.F.c. MI Ckl\ll 
Pem*>dfIICfw1te 
Di. 1M PIlIlO 
Fecha Fec1Ura 
Trar¡spor!ls'­
Facha Pedido 

<="""""'" 
""""''"'''''' ''''''''"' """""" INTERNATIONAl 

"""""'" 

"" Pedimento 

"'-F«ha PeclmenlO 
Sal .. ~ 

""""'" 3371-a00D213 
COLOMBIA, NUEVO LEON 

"""""" ROCIO FUENTES 

CIaw o.crlpclón Cantielad P,...,1o Impo<la 

222·794g l..aIIIl.d. OIIJD ....... can. 2 Duo T71'OO, 2.4OQ.Hz, eoowtII.~ ~ Cod'II. o.... Cooo '.-.81 .-
Data11e I.V.A. ... 

15.00 

/rnptll1Acanlalra: 

USO 
ToIiol NeIo 

9.320.12 

uso 

"' ",." 
...,"" cuma de .mban¡ue 

CUDta ÓI mprwIacIón 

"' 

"" 11,023.05 
2'n.oQ 
".<n 

1,3911.112 

TOIaI 10.718.14 

DIEZ MJLSETECIENTOS DIECIOCHO DOtARES 141100 USO 

N" de Selle: 2CJ1AF1 6CJIAFl 7BJ1RFl FS.,I1RFl GCJ1RFl 

Orden .... asacladu: "33"'" 

._ .... _ , .......... ACUDII>CIOcoon .. TO __ ._COtIotI.Ll_ ...... ~UI .... ....,. .... "'" 
__ 01. COWOlClDNll DI 'NIT' .......................... .....,.,."""" ................. _ DI .... ~ = ... ~~~"'":"~~~~.....::..~~~~"":"'......:.: -_._--, ............ -
[NO. F· 209314 

LUGAR OE E;lIPEOIC Ic)N: MéxICO O. F . ~AOO EN UNA SOLA I!XtlllllCION 

.... ~lPOI<lOLCXlOOH""~ .. UTJ:"""" ............. ~"".....nn ... LOII't_"" ..... _ ..... I_il • .... ____ ...... c.~III1t .. .._, .... _ ..... c._,.,..,.CMlt .... _ ... __ 

........ <a:---.., .......... -., __ ......... __ ... .-............. _~.-_-
n lll,mNAl CUENTE 
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ANEXO 6 

Anexo 6. datos para contactar al cliente.   

G.E CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V   

Vertical TF   

Owner: Mireya Martinez.   

Base de datos de contactos de clientes   

Datos proporcionados PMS   

    

Nombre del cliente    

GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V.    

    

Direccion de contacto 1   

Blvd. Manuel Camacho No 36 piso 21 Col. Lomas de Chapultepec México D.f  C.P 11000 

    

Direccion de contacto  2   
Prolongacion poniente sin numero, san Pablo Xalpa, Tlalnepantla Estado de México C.P 
54090  

    

Telefono de contacto   

55-58-26-12, 55-58-26-13   

    

Persona de contacto   

C.P Laura Escobar Martinez.   

    

Email   

gestionadministrativacorp@gmail.com    

gacmexico@hotmail.com    
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gestionadministrativacorp@gmail.com
mailto:gacmexico@hotmail.com
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ANEXO 7 

                                                                                                      28 de Mayo de 2008 

 
 

GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V. 

C.P Laura Escobar Martínez. 

PRESENTE. 

 

Por medio de este conducto me permito informarle que  la factura 24771 correspondiente al pago 
del mes de Mayo del año 2008 con un importe  de 77,384.18 Pesos (Setenta y siete mil trescientos 
ochenta y cuatro pesos 18/100 m.n) correspondiente al contrato Maestro de arrendamiento de 
equipo No 6 con anexo de arrendamiento No 11, tiene un próximo vencimiento, se le invita de la 
manera más atenta a realizar su pago puntual para evitar  el cobro de intereses moratorios. 

 

 

Sin más por el momento reciba un cordial saludo y  quedo a sus órdenes para cualquier aclaración 

 

 

 

 

 

Mireya Martínez A. 

Analista de Cobranza. 

Ge Capital CEF S de R.L de C.V. 

 

Anexo 7. Solicitud de cobro al cliente. 
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ANEXO 8 

 

 

 

---.,. 
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ANEXO 9 

                                                                                                      02 de Junio de 2008 

 

GESTION Y ADMINISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V. 

 

C.P Laura Escobar Martínez. 

PRESENTE. 

 

Por medio de este conducto me permito informarle que  la factura 24771 correspondiente al mes de 
Mayo de 2008 con un importe  de 77,384.18 Pesos (Setenta y siete mil trescientos ochenta y cuatro 
pesos 18/100 m.n) correspondiente al contrato Maestro de arrendamiento de equipo No 6 con anexo 
de arrendamiento No 11, tiene un vencimiento de 1 día  se le invita de la manera más atenta a 
realizar su pago inmediatamente y evitar el aumento de intereses moratorios  

 

 

 

Sin más por el momento reciba un cordial saludo y  quedo a sus órdenes para cualquier aclaración 

 

 

 

 

 

Mireya Martínez A. 

Analista de Cobranza. 

Ge Capital CEF S de R.L de C.V. 

 

Anexo 9. Segunda solicitud de cobro al cliente.  
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ANEXO 15 

                                                                                                                       25 de Mayo de 2009  

 CIRCULARIZACION DE SALDOS 

 GESTION Y ADMNISTRACION CORPORATIVA S.A DE C.V. 

Blvd. Manuel Camacho No 36 piso 21 Col. Lomas de Chapultepec México D.f  C.P 11000 
 

Apreciable cliente. 

Con motivo de la revisión  que realizamos a la cuenta de clientes, hemos seleccionado su subcuenta, 
le solicitamos  de la manera más atenta se sirva(n) confirmar su saldo derivado de sus contratos con 
cargo a su línea de crédito que se indica a continuación y que se detalla en el estado de cuenta anexo 
a la presente, en caso de que no coincida favor de indicar el concepto de la diferencia en el apartado 
observaciones.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para mayor comodidad en su respuesta ponemos a sus órdenes las siguientes opciones: 

Mail: oscarlunage@cuentasporcobrar.com.mx           Tel: 51-40-43-37   51-40-43-39  

          Carlosiniestrage@cuentasporcobrar.com.mx 

Atentamente. 

 

Carlos Iniestra Alvarez 

Jefe de auditoría cuentas por cobrar 

SALDO CORRECTO 

A través de la presente confirmo que el saldo por pagar por concepto de arrendamiento 

de equipo de cómputo conforme al contrato establecido al 31 de Mayo de 2009 es de 

928,610.14 M.N las facturas y pagos posteriores a esta fecha no están contemplados en 

el saldo 

Observaciones: 

 

Nombre: 

Puesto: 

Firma:                                                                       fecha:  

mailto:oscarlunage@cuentasporcobrar.com.mx
mailto:Carlosiniestrage@cuentasporcobrar.com.mx
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ANEXO 18 
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Capitulo 5 Análisis de resultados y conclusiones. 

En el caso práctico se comprobó que el proceso para llevar a cabo el cobro de una cuenta por cobrar 
desde su origen hasta la finalización del proceso se llevo a cabo de acuerdo a las políticas 
establecidas por la empresa, En lo que corresponde a la parte financiera se realizo el estudio 
financiero de la empresa mostrando solvencia y estabilidad económica que permitió poder otorgarle 
el servicio de arrendamiento de equipo de computo, se firmo el contrato maestro de arrendamiento 
de acuerdo a la ley, se expidieron comprobantes fiscales y se realizo la cobranza en tiempo y forma, 
se puede determinar que el control interno es adecuado y la información que genera es confiable. 

En caso de encontrarse diferencias significativas se analizaran las causas y se podrá hacer cambios 
en los procesos del departamento de cuentas por cobrar. 

 

Políticas de la empresa  G.E CAPITAL CEF MEXICO S DE R.L DE C.V en el departamento de 
cuentas por cobrar en la vertical TF. (Arrendamiento de equipo de cómputo). 

Políticas que se deben cumplir en el arrendamiento de equipo de cómputo. 

 
1. Realizar un análisis a los estados financieros del cliente con el objetivo de determinar si es 

sujeto a un crédito  
 
 

2. Firmar el contrato de arrendamiento entre el arrendador y el arrendatario en el cual se 
estipulen los términos financieros y donde se especifiquen los derechos y obligaciones de 
ambas partes. 
 

3. Expedir comprobantes fiscales al cliente por concepto del servicio de arrendamiento de 
equipo de cómputo. 
 
 

4. Registrar la operación en el sistema contable que maneje la empresa. 
 

5. Realizar la labor de cobranza al cliente, por parte del departamento de cuentas por cobrar de 
acuerdo a la fecha de vencimiento que se haya fijado con el cliente. 
 
 

6. Llevar un control de los depósitos bancarios efectuados por el cliente para identificar a que 
vertical corresponden.  
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Conclusiones. 

Las organizaciones del sector público o privado realizan actos de comercio mas complejos mismos 
que generan información financiera para la toma de decisiones por parte de los directivos de las 
organizaciones para que la información financiera sea calidad es necesario implementar un control 
interno eficiente que lleve al cumplimiento de los objetivos establecidos.  

 

El control interno dentro de una organización está conformado por políticas y procedimientos que 
deben ser cumplidos por las personas que los ejecutan,  su correcta aplicación permitirá la 
salvaguarda de los activos de la empresa reducirá de manera significativa el numero de desviaciones 
en los procesos y generara información financiera confiable y veraz además ayudara a medir el 
grado de eficiencia de la administración.  

 

En el presente trabajo de investigación  se mencionan los aspectos más importantes en el control 
interno específicamente en el rubro de cuentas por cobrar, en primer lugar se mencionaron los 
aspectos históricos de la contabilidad y el control interno que hasta nuestros días siguen vigentes así 
como la importancia de implementar un control interno, los objetivos a lograr y los aspectos 
cualitativos que debe reunir el control interno.  

 

Otro aspecto importante de la investigación fue el estudio y evaluación del control interno, en este 
punto se mencionaron los conceptos de control interno por parte de diferentes autores, los 
elementos que conforman un control interno y las formas en que el auditor interno o externo puede 
evaluar mediante técnicas y procedimientos la eficiencia de los procesos implementados por la 
organización, también se hizo referencia a la parte normativa que permite que la información 
cumpla con estándares de calidad que aseguren su correcta presentación en los estados financieros. 

 

Con respecto a la planeación y supervisión del control interno se planteo la importancia del proceso 
administrativo en el diseño de las políticas y procedimientos, ya que es necesario cumplir con 
ciertos procesos consecutivos que conlleve al  diseño de un control solido, también se menciono los 
aspectos administrativos internos que se deben cumplir para que el control interno funcione 
satisfactoriamente. 

   

Los recursos humanos son una parte fundamental en un control interno en esta investigación se hizo 
referencia a los  métodos más usuales de capacitación y entrenamiento que mejor se adaptan a las 
necesidades de las personas y que mejor cumplan con el objetivo de capacitar y entrenar. 
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El control interno debe ser diseñado de acuerdo a las necesidades de cada organización, el personal 
encargado en implementar las políticas y procedimientos debe realizar un estudio de cada área o 
departamento con el objetivo de detectar aquellos puntos débiles de la administración.  

  

El control interno en el área de cuentas por cobrar tiene que tener políticas y procedimientos 
capaces de recuperar la cobranza en el plazo correspondiente al no cumplir con este objetivo la 
empresa se verá afectada en la entrada de efectivo y por consecuencia no será solvente ni estable,  

 

Para lograr los objetivos en el área de cuentas por cobrar es necesario que la conjunción de recursos 
materiales, financieros y humanos sean administrados por un líder que mediante su experiencia y 
conocimientos desarrolle estrategias capaces de cumplir con los procesos establecidos en el área, 
pero lo más importante es que cada integrante del área cumpla con sus funciones de manera efectiva 
y con la diligencia necesaria que permita reducir a lo mas mínimo el número de errores dentro del 
proceso.  

Para alcanzar y mantener un control interno eficaz es necesario que los recursos antes mencionados 
funcionen en armonía,  por consecuencia la empresa tendrá ingresos monetarios que permitan 
cumplir con sus obligaciones y lo más importante  proveerá bienestar a las personas que  forman 
parte de ella.   
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